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KURTULUŞ SAVAŞI DÖNEMİ 

DİRENİŞÇİLER VE İŞBİRLİKÇİLER 

1918-1922 yılları arasında Türkiye, emperyalizme karşı 
direnişe geçen yurtseverlerle, gerici işbirlikçiler arasındaki 
savaşımı yaşadı. 

Mondros Ateşkes Antlaşması'nın getirdiği aşağılayıcı 
koşullara direnen yurtseverler, salt emperyalist güçlerle değil, 
işbirlikçilerle de savaşmak zorundaydılar. 

Antlaşmadan sonra Anadolu'da kurulan ilk ve önemli di
reniş örgütlerinden biri izmir Müdafaa-i Hukuk-ı Osmaniye 
Cemiyeti 'ydi. Moralızade Halit ve Nail Beyler tarafından ku
rulan Dernek Ege'de birçok kongreye ve direniş hareketine ön
cülük ctti(87). 

izmir Müdafaa-i Hukuk-ı Osmaniye Cemiyeti 1919 
Ağustos ayında toplanan Alaşehir Kongresi'ne değin çalışma
larını izmir'de sürdürdü. Bu kongrede alınan karar gereğince 
derneğin merkezi istanbul'a taşındı. İstanbul'un İngilizler ta
rafından işgali üzerine örgütün çalışmaları sona erdi. 

İzmir'de kurulan bir diğer önemli direniş topluluğu Red-

(87) Er. Alev: Milli Mücadelede Siyasal Kuruluşlar, Tarızimattan Cumhu-
riyet'e Türkiye Ansiklopedisi, Cilt 4. s. 1123 (1985). 
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di-i İlhak Cemiyeti'ydi. "İzmir'in Yunanhlar'a verileceğine 
ilişkin" söylentiler. İzmir'de birçok yurtseveri bu dernekte bi-
raraya getirmişti. 

Derneğin ilk kongresi 22 Mart 1919'da Beyler Soka
ğı'ndaki Milli Sinema salonunda yapıldı. Balıkesir ve Ay-
dın'ın kent ve kasabalarından otuz yedi müftü, otuz yedi be
lediye başkanı ve çok sayıda çağrılı, kongrede hazır bulun-
du(88). Toplantıda son derece coşkulu bir konuşma yapan Ca
mi (Baykut) Bey, Yunan işgal güçlerinin İzmir'e çıkmaları ha
linde Türk Ulusu'nun bunu sessiz kalamayacağını ve kanlı 
olayların başlayacağını belirtti ve işgal olasılığına karşı der
hal Redd-i ilhak adı altında bir dernek kurulmasını önerdi. 
Öneri alkışlarla kabul edildi ve böylece Reddi- İlhak Cemi
yeti kurulmuş oldu. 

Kongreden sonra Ege bölgesi kent ve kasabalarında der
neğin birçok şubesi oluştu. Örgüt, çalışmalarını işgal altında 
da sürdürdü ve Sivas Kongresi'nden sonra Anadolu ve Rume
li Mütafaa-i Hukuk Cemiyeti izmir Şubesi adını aldı. 

Redd-i İlhak Cemiyeti'nden söz açılmışken, Türkiye 
Cumhuriyeti'nin üçüncü cumhurbaşkanı ve yasasıda hüküm
lülerinden Celal Bayar'a ilişkin bir noktayı anımsamakta ya
rar vardır: 

Birinci Dünya Savaşı sırasında ittihat ve Terakki'nin İz
mir katib-i mesul'û (sorumlu yazmanı) olan Celal Bayar, 
Redd-i ilhak'm ilk kongresi toplandığında izmir'de bulunu
yordu. Kongreye O da katıldı. Yunan işgaline karşı heyecan
lı bir direniş tablosu içinde bulunan kongrede Bayar'ın yaptı
ğı konuşma ilginçtir. Bayar, Redd-i İlhak kurucularına şöyle 
sesleniyordu: 

(88) Dinamo, Hasan izzettin: Kutsal İsyan, Cilt 1, s. 360 (1969). 
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Baykut, Cami (1877-1958): İstanbul'da doğdu. Harp 
Okulu'nu bitirdi. Abdülhamit döneminde İttihat ve Terakki ör
gütüne girdi. Yüzbaşıyken ordudan ayrıldı. II. Meşrutiyet'in 
ilanından sonra Meclis-i Mebusan'da Fizan milletvekili ola
rak yer aldı. Daha sonra Anadolu'ya geçerek Sivas Kongre-
si'ne katıldı. İlk T.B.M.M.'ne Aydın milletvekili olarak girdi. 
Kısa bir süre içişleri bakanlığında bulundu. 1920'de Ankara 
Hükümetinin temsilcisi olarak Roma'ya gönderildi. 

Cami Baykut, 1938 den sonra Tan gazetesinde, Yeni Dün
ya ve Görüşler dergilerinde yazdığı yazılarda, "dinden yarar
lanarak sosyalizmin gerçekleştirilmesi" görüşünü savunmuştur. 

"Arkadaşlar!, Heyecanınıza hak veriyor, ben de katılıyo
rum. Fakat ordusu dağılmış, elinden silahı alınmış, başkenti 
işgal edilmiş bir ulus, galip devletlerin destekleyecekleri Yu
nan Ordusuna karşı nasıl ve neyle direnebilir?... Sonra, elde 
bir ateşkes antlaşması vardır. Bunun kararlarını yerine getir
mekle yükümlü bir hükümet var(!)... O dahi bizim bu hareke
timize izin vermez(!). Çünkü antlaşma kararlanna göre galip 
devletler istedikleri durumda, gerek görecekleri yere kuvvet 
çıkarmak yetkisini taşımaktadırlar. Bu durum karşısında ve bu
günkü koşullar içinde bizim karşı koyma tasarımımız bir cin
netten başka birşey olamaz. Ülkenin harap olmasına neden ol
maktan başka da bir sonuç vermez. Eğer, bu söylenti gerçek
leşir ve Yunanlılar İzmir'e çıkarlarsa, bize düşen görev, ola
nakları ölçüsünde zarar vermeyecek biçimde ve kansız olarak 
gelmelerini sağlamaktır(89). 

Yandaşlarınca bir "Kurtuluş Savaşı Kahramanı" olarak 

(89) Aydemir, Şevket Süreyya: Tek Adam, Cilt 2, s. 69-70 (1964) (Redd-
i İlhak Cemiyeti kurucularından ve yönetim kurulu üyelerinden Şükrü Oğuz Alp-
kaya'-dan alıntı). 
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gösterilen Celal Bayar'm bağımsızlık savaşımıza ilişkin öy
küsünün ilk sayfası işte budur. 

Bayar, Redd-i İlhak Cemiyeti'nin kuruluşundan sonra iz
mir'den ayrıldı. Kimi kaynakların ileri sürdüklerine göre, iz
mir'den ayrıldıktan sonra zeybek ve köy hocası kılığına gire
rek ve "Galip Hoca" takma adıyla Ege köylerini dolaşarak Yu
nan işgaline karşı halkı direnmeye çağırdı... 

Ne var ki, Aynı Celal Bey 1920de, düşman gemileri İs
tanbul limanında demirliyken, Galip Hoca'lıktan vazgeçip 
Osmanlı Meclis-i Mebusanı'na Manisa milletvekili olarak gi
riverdi. İngilizlerin İstanbul'u işgali üzerine Anadolu'ya ge
çen ve Kurtuluş Savaşı döneminde Yeşil Ordu ve Türkiye Res
mi Komünist Fırkası hareketinin yöneticileri arasında yer alan 

Bayar'm olağanüstü serüvenini ilerideki sayfalarda göreceğiz. 
* * * 

Anadolu'da kurulan en güçlü direniş örgütlerinden biri 
Trabzon Muhafaza-i Hukuki Milliye Cemiyeti'ydi. Dernek 12 
Şubat 1919'da Trabzon'da kuruldu. Başkanlığa Barutçuzade 
Ahmet Bey getirildi. Örgütün yayın organı, Ahmet Bey'in oğ
lu Faik Bey'in (Faik Ahmet Barutçu) sahibi bulunduğu İstik
bal Gazetesiydi. 

Dernek kısa sürede Rize, Ordu ve Giresun'da da örgüt
lendi. 

Trabzon Muhafaza-i Hukuk-ı Milliye Cemiyeti, Vilayat-
ı Şarkiye Müdafaa-i Hukuk-ı Milliye Cemiyeti ile birlikte, Er
zurum Kongresi'nin toplanmasında önemli bir rol oynadı. Vi-
layat-ı Şarkiye daha önce Kasım 1918de İstanbul'da kurul
muştu. Kuruluş çalışmalarına Süleyman Nazif ve Diyarbakır 
eşrafının öncülük ettiği bu direniş örgütü 10 Mart 1919'da Er
zurum'a kaydı. 
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Merkezi Edirne'de bulunan Trakya-Paşaeli Müdafaa He-
yet-i Osmaniyesi ise bir direniş örgütü olmakla birlikte, ger
çek amacı yeni bir Trakya Cumhuriyeti kurmaya yönelikti. 

Atatürk, 'Nutuk'ta, bu amacı net biçimde dile getirir: 
"Trakya-Paşaeli Cemiyeti 'nin ileri gelenlerinden bazıla-

rıyla daha İstanbul da iken görüşmüştüm. Osmanlı Devle
ti 'nin yok olmasını çok güçlü bir olasılık içinde görüyorlardı. 
Osmanlı yurdunun parçalanması tehlikesi karşısında Trak
ya 'yı, olanak bulunursa Batı Trakya 'yı da bağlayarak, bir bü
tün olarak İslam ve Tük topluluğu halinde kurtamayı düşünü
yorlardı. Fakat bu amaca erişmek için o zaman düşünülebile
cek tek bir çare ingiltere 'nin, bu olanaksızsa Fransa 'nin yar
dımını sağlamaktı. Bu amaçla kimi yabancı devlet adamlarıy
la görüşme olanağı aramışlardı. Hedeflerinin bir Trakya Cum
huriyeti 'nin kurulması olduğu anlaşılıyordu "(90). 

Tüm bu direniş örgütleri Sivas Kongresi'nden sonra bir 
çatı altında toplandılar. Kongre'de, direniş örgütlerinin Anado
lu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti adı altında birleşme
leri kararı alındı ve Kurtuluş Savaşı'nın sonuna değin, tek bir 
örgütün çeşitli illerdeki şubeleriyle direniş eylemi sürdürüldü. 

* * * 

Emperyalizm, her zaman gericilerle işbirliği halinde ol
muştur. Az gelişmiş ülkelerde gericileri beslemek emperya
lizmin vazgeçilmez politikasıdır. Sömürdüğü bir toplumun, 
dinsel bağnazlığın karanlığından kurtularak uyanması ve çağ
daş düşüncelere yönelmesi, emperyalistlerin korkulu düşüdür. 
Uyanmak, bilinçlenmek ve özgür bir beyinle düşünmek sö
mürünün karşısına dikilmek demektir. 

Bunun içindir ki emperyalizm, Türk halkının bağımsız-

(90) Atatürk: Nutuk, Cilt 1, S. 3-4 (1961) 

11 



www.cizgiliforum.com 
enginel 

http://www.cizgiliforum.com


lık savaşında Mustafa Kemal'e karşı halifeliği, dinsel bağnaz

lığı silah olarak kullanmış, bunun içindir ki Mustafa Kemal, 

emperyalizm ve Yunan ordusuyla savaştığı ölçüde, ülkesinin 

gerici sürüleriyle de boğuşmuştur. Kurtuluş Savaşı, vatan ha

inlerinin oluşturduğu bir ihanet çemberinin ortasında verilmiş 

bir savaştır ve başarısının erişilmez büyüklüğü de buradadır. 

Şimdi, kafa kağıtlarında Türk oldukları yazılan ve 

Türk'ün bağımsızlık savaşını arkadan vurmaya çalışanların sa

rarmış fotoğraflarına bir göz atalım: 

Başta Hürriyet ve İtilaf Fırkası olmak üzere İngiliz Mu

hipleri Cemiyeti, Teali-i İslam Cemiyeti, Sulh ve Selamet-i Os

maniye Fırkası, Nigehban Askeri Cemiyeti gibi parti ve der

nekler emperyalist güçlerin ve işbirlikçi padişahın yanında y-

er alan ihanet yuvalanydı. Bu örgütlerin yanısıra ayrılıkçı Kürt 

Teali Cemiyeti ile bir aymazlık örneği olan Wilson Prensiple

ri Cemiyeti de dış güçlerden yardım umuyorlardı. 

Bunlardan Teali-i İslam Cemiyeti 19 Şubat 1919'da ku

ruldu. Derneğin kurucuları azılı birer İttihat ve Terakki düş

manıydılar. Anadolu'daki eylemi de İttihat ve Terakki hareke

tinin bir uzantısı sayıyorlardı. 1920 Ekim'inde Konya'da pat

lak veren Delibaş ayaklanmasında parmağı bulunan dernek, 

ayaklanmanın bastınlmasmdan sonra Anadolu'daki etkinliği

ni önemli ölçüde yitirdi. 

Sulh ve selâmet-i Osmaniye Fırkası Ocak 1919'da kurul

du. İstanbul dışındaki illerde de örgütlendi. Hürriyet ve İtilaf 

Fırkası ile Sadrazam Damat Ferid Paşa'dan destek gördü. Bu 

parti de Teâli-i İslam Cemiyeti gibi İttihatçılara yoğun bir düş

manlık besliyordu. Ne var ki partinin yaşamı uzun sürmedi. 

1920 Nisan'ında Meclis-i Mebusan'm dağıtılmasından sonra 

çalışmaları son buldu. 
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Kürt Teali Cemiyeti aynlıkçı bir dernekti. Amacı bağım
sız bir Kürt devleti kurmaktı. Merkezi İstanbul'da bulunan 
dernek, Diyarbakır, Bitlis ve Elazığ'da da örgütlenmişti. 

Kürt Teali Cemiyeti, en büyük yardımı İngilizler'den gör
dü. Irak'ı ele geçirmiş olan İngilizler, Irak ve Osmanlı Devle
ti sınırlan arasında tampon bir bölge kurmak istiyorlardı. Bu 
bölgeye yerleşecek bağımsız bir Kürt devleti Irak sınınnı gü
vence altına alacaktı. Ancak, İtilaf devletlerinin aynı toprak
larda bağımsız bir Ermeni devleti de kurmaya çalışmaları, Kürt 
aşiretlerinin İngilizler'e güvensizlik duymalarına neden oldu. 
Bu arada Ankara Hükümeti'nin Anadolu'da duruma egemen 
olmasıyla, Kürt Teali Cemiyeti'nin eylemi de sona erdi (91). 

Nigehban Askeri Cemiyeti, adından da anlaşılacağı gibi, 
askeri kanadın oluşturduğu bir ihanet çetesiydi. Dernek, İtti
hat ve Terakki döneminde ordudan atılmış olan subaylar tara
fından kurulmuştu. Kurucuları, Bandırma Ulaştırma Dairesi 
eski başkanı Binbaşı İsmail Hakkı Bey, Kiraz Hamdi Paşa, 
Tayyar Paşa, Kaymakam (yarbay) Fettah Bey, Binbaşı Nevres 
Bey, miralay (albay) Refik Bey, Yüzbaşı Celal Bey ve Geli
bolulu Binbaşı KemalBey'di Binbaşı Kemal Bey, İttihat ve Te
rakki döneminde oluşan darbeci Halaskar Zabitan Grubu'nda 
da etkin görev üstlenmiş bir eski serüvenciydi. 

Nigehban (koruyucu, kollayıcı) Askeri Cemiyeti, tam an
lamıyla işbirlikçi bir örgüttü. İttihatçılar'a kin kusuyor, Kuva-
yı Milliye'ye ateş püskürüyordu. Kısa sürede etkin bir siyasal 
kuruluş niteliğini kazanmıştı. 

Derneğin, Anadolu'daki harekete ilişkin yıkıcı propagan
dasının giderek etkinlik kazanması subaylar arasında tepkile

r i ) Er, Alev. Milli Mücadelede Siyasal Kuruluşlar. Tanzimattan Cumhu
riyete Türkiye Ansiklopedisi, Cilt 4, s. 1132 (1985). 
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re neden olmaktaydı. Bu nedenle Sivas Kongresi Temsil He

yeti, Harbiye Nazın Cemal Paşa'dan örgütün dağıtılmasını is

tedi. Cemal Paşa, Mustafa Kemal Paşa'ya gönderdiği telgraf

ta bu isteğe olumlu yanıt verdiyse de bir sonuç alınamadı. 

Nigehban Askeri Cemiyeti, Kuva-yı Milliye'nin ortadan 

kaldmlması için oluşturulan Kuva-yı İnzibatiye'nin örgütlen

mesinde önemli rol oynadı. Ancak, Kuva-yı İnzibatiye'nin 

ulusal güçler karşısındaki yenilgisi, derneğin varlığını sona er

dirdi. 

Atatürk, Nutuk'ta Nigehban Askeri Cemiyeti'ne ilişkin 

şu bilgiyi verir: 

"Bir de efendiler, bildiğiniz gibi İstanbul'da Askeri Ni

gehban Cemiyeti diye bir fesat topluluğu türemişti. Bu toplu

luğun, o zamanki bilgilere göre başında bulunanlar, Kiraz 

Hamdi Paşa, hırsızlıktan dolayı matrut (kovulmuş) Kurmay 

Albay Refik Bey, eski Halaskar Grubu'ndan binbaşı Kemal 

Bey, Bandırma eski ulaştırma başkanı topçu binbaşılarından 

Hakkı Efendi ve henüz bu dernele ilişkisinin kesilip kesilme

diği bilinmeyen matrut Kurmay Binbaşılarından Nevres Bey 

gibi günahlan yüzünden ordudan kovulmuş ya da emekli edil

miş kimselerle, ahlaksızlıklanyla tanınmış birkaç kişiden iba

ret bulunmaktaydı. 

İşte bu cemiyet ikdam gazetesinin 23 Eylül 1919 tarih ve 

8123 numaralı sayısında bir muhtıra yayımlamıştı. Bu cemi

yet, bu muhtırasıyla, kendilerine yurdun ve ulusun koruyucu

su süsünü vermek istiyordu. Cevat Paşa'nın harbiye nezareti 

zamanında bu cemiyet hakkında kovuşturmaya başlanılmıştı. 

Nezaretin değişmesi nedeniyle arkası kesildi. 

Bu cemiyetin varlığı ve eylemi ordu mensuplara» sinir

lendiriyordu. Heyet-i Temsiliye'ye başvuranlar başlamıştı. 
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12 Ekim 1919 tarihinde Harbiye Nazın Cemal Paşa'dan, 
kendi başarısı açısından, bu fesat kaynağının kökünden sökü
lüp, atılmasını ve üyelerinin şiddetle cezalandırılmalarını ve 
yürütmenin orduya genelge halinde bildirilmesini rica ettim. 

Cemal Paşa'dan 14 Ekim'de aldığım "bu, kesin kararlaş
tırılmıştır" biçimindeki kısa ve kesin telgrafını 15 Ekim'de tüm 
orduya özel olarak ulaştırdım. 

Fakat, Cemal Paşa'nın bu kesin kararının hiçbir zaman, 
uygulandığını anımsıyamıyorum(92). 

Emperyalizmin Hizmetinde Bir Parti: 
Hürriyet ve İtilaf Fırkası 

Hürriyet ve İtilaf Fırkası'nın, sadrazam Mahmut Şevket 
Paşa'ya düzenlenen suikastten sonra dağıldığını ve 1913'te si
yasal sahneden çekildiğini daha önce görmüştük. 

Mondros Ateşkis Anlaşması'ndan sonra parti, Ocak 
1919'da yeniden kuruldu. Kurucuları, Müşir Nuri Paşa, Şey
hülislam Mustafa Sabri Efendi, Peyam-ı Sabah başyazarı Ali 
Kemal Bey, Refik Halit (Karay) Bey, Rıza Tevfik (Bölükba-
şı) Bey, Seyyit Abdülkadir Efendi. Zeki Paşa, Süleyman Pa
şa, Vasfi Efendi, Celâlettin Vlora Paşa, Nurettin Bey, eski 
Tahran elçisi Hasip Bey, eski nazırlardan Mehmet Ali Bey ve 
tüccardan Hacı Osman Efendi'ydi. 

Padişah Vahdeddin partinin moral lideri olmuştu. Kuru
luşundan kısa bir süre sonra parti başkanlığına getirilen Mi
ralay Sadık Bey İngilizler'in ücretli adamıydı. Damat Ferid ise 
partinin gerçek lideriydi(93). 

(92) Atatürk: Nutuk, Cilt 1, S. 2385-236 (1961). 
(93) Avcıoğlu, Doğan: Milli Kurtuluş Tarihi, Cilt 1, s. 217 (1977). 
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Hürriyet ve İtilaf Fırkası kurucularının ilerki yıllarda ya
şayacakları trajedi bu partinin kimliğini belirtmeye yeterlidir. 
Azılı gerici Şeyhülislam Mustafa Sabri, Refik Halit, Rıza Tev-
fik, Mehmet Ali, Miralay Sadık gibi ünlü İti lafçılar Kurtuluş 
Savaşı sonrasında "yüzellilikler" listesine alındıklarından yur
du terketmek zorunda kaldılar. Peyam-ı Sabah gazetesi baş
yazarı Ali Kemal, İzmit'te linç edildi. Damat Ferid, işgalci İn
giliz polislerinin koruması altında. 22 Eylül 1922'de Orient 
Express ile Avrupa'ya kaçtı; Fransa'nın Nice kentine yerleş
ti ve Türk ordularının İstanbul'a girdikleri 6 Ekim 1923 günü 
orada öldü(94). 

Hürriyet ve İtilaf Fırkası'nm ileri gelenleri Kurtuluş Sa-
vaşı'nın sonuna değin şaşılacak bir ihanet çizgisinde yürümüş
lerdir. Şeyhülislam Mustafa Sabri, Sivas Valisi Ali Galip'e, 
Kürt aşiretlerini ayaklandırarak Sivas Kongresi'ni basmak ve 
Mustafa Kemal Paşa'yı tutuklamak için cesaret veren adam
dır. Mustafa Kemal ve arkadaşlanmn "idam fetvasını "da O 
yazmış. Dürrizade Abdullah imzalamıştır(95). Seyyit Abdül-
kadir ayrılıkçı Kürt Teali Cemiyeti başkanıdır. "Rasputin" 
namıyla ünlü Şeyh Zeynelabidin Teâli-i İslam Cemiyeti'yle 
birlikte Konya ayaklanmalarını düzenlemiştir. Ali Kemal tüm 
Kurtuluş Savaşı boyunca Peyam-ı Sabah gazetesinde Kuva-yı 
Milliyeciler'e kin kusmuş ve Mustafa Kemal'i "deccal, yalan
cı mesih, maskara" olarak nitelendirmiş. Kurtuluş Savaşı ön
derlerinin idamını istemiştir. Aynı Ali Kemal, İzmir'in kurtu
luşu üzerine, Peyam-ı Sabah'ta "Türk'ün bayramı" başlıklı bir 
yazı yazmaya da hiç utanmamıştır. 

(94) Sosyal, llhami: 150'likler, s. 65 (1985) 
(95) Avcıoglu, Doğan: Milli Kurtuluş Tarihi, Cilt 1, s. 218 (1977) 
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Hürriyet ve itilaf Fırkası, Padişah Vahdeddin ve Damat 

Ferid, Mustafa Kemal Paşa'yı durdurmak için ingilizlerin ko

ruyuculuğuna sığınmayı en kestirme yol olarak görüyorlardı. 

Hürriyet ve itilafın İngiliz mandası görüşü Anadolu'da etkin

lik kazandığı gibi İstanbul'da kimi aydınlar arasında da benim

seniyordu, bunda, Osmanlı aydınlarının içinde bulundukları 

umutsuzluk ve şaşkınlığın büyük rolü vardı. Örneğin, ulusçu

luğu kimselere bırakmayan ozan Yahya Kemal Beyatlı, o gün

lerde Falih Rıfkı Atay'a şunları söylüyordu: 

"Ah parçalamasalar... Bari İngilizler vatanımızı toptan 

alsalar... Mısır gibi olsak (96)..." 

Evet, genel bir umutsuzluk havası istanbul'a egemendi. 

İttihat ve Terakki çizgisinden gelen genç subaylar bile umut

suzdular, istanbul Basın Derneği binasında, gazetecilerin, si

vil ve asker aydınların katıldıkları bir toplantıda o sıralarda he

nüz Ankara'ya geçmemiş olan ve Istihzarat'ı Sulhiye (Barış 

Hazırlığı) komisyonunda çalışan Albay İsmet (inönü), döne

min etkin gazetecilerinden Falih Rıfkı ve Necmettin (Sadak) 

Beyler'e "Anadolu'da yeni bir kahraman yaratmaya çalışma

yın" diyordu(97). 

Bu hava Hürriyet ve itilaf Fırkası'nın işini kolaylaştır

maktaydı. Ali Kemal 7 Ağustos 1919 tarihli Peyam-ı Sabah'ta, 

"Türkiye ve Mandaterlik" başlıklı yazısında ingiliz manda

sının tek kurtuluş yolu olarak görüyordu: 

"Bizim bu müthiş yangından birşey koparabilmek, hiç ol

mazsa ulusal birliğimizi sağlamamız için İngiltere 'ye dayan

mamız, İngiliz mandaterliğini istememiz vazgeçilmezdir. Şu ne-

(96) Atay, Falih Rıfkı: Çankaya, s. 132 (1969). 
(97) Atay, Falih Rıfkı: a.g.y., s. 203. 
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dertledir ki, bu zor dakikalarımızda, on yıldan beri geçirdiği

miz acıklı deneylerden sonra, bu uzak görüşlülüğü gösteremez-

sek, bilmeliyiz ki, bu savaştan koca bir devlet yerine, yersiz 

yurtsuz serseri bir aşiret, bir hanlık durumunda çıkabileceğiz 

ve devletimizin, yurdumuzun, ulusumuzun kesin olarak parça

lanmasına tanık olacağız (98). 

Bu arada İngilizler, Boğazlar üzerindeki egemenlikleri

ni sağlamak için İstanbul ile, Anadolu'nun Kuva-yı Milliye-

ci bölgeleri arasında tampon oluşturma amacıyla "Ahmediye 

Cemiyeti" adı altında bir dernek kurmaya girişmişlerdi. Der

neğin kuruluşunda Hürriyet ve İtilaf Fırkası ile Askeri Nigeh-

ban Cemiyeti Ingilizler'inbaş yardımcılarıydılar. Teali-i islam 

Cemiyeti de hareketi destekliyordu. Hazırlanmakta olan pla

na göre dernek, önce Biga'da eyleme geçecek, bağnaz halk ke

simlerini "din elden gidiyor" sloganıyla Kuva-yı Milliye'ye 

karşı ayaklandıracak, daha sonra Gönen, Bursa ve Adapazarı 

ile birleşilecekti. Örgütlenmeyi istanbul'dan yönetenler, Sıkı

yönetim Mahkemesi Başkanı Kürt Mustafa Paşa, Miralay Sa

dık, Ali Kemal, Refik Cevat (Ulunay), Kiraz Hamdi Paşa, 

Konyalı Zeynelabidin gibi Hürriyet ve itilaf ve Askeri Nigeh-

ban'ın önde gelen işbirlikçileriydi. 

Hürriyet ve itilaf Fırkası, yürüdüğü ihanet yolunda, 1921 

yılının sonlarına doğru doruğa ulaştı. Partinin el altından kur

durduğu Anadolu Cemiyeti bu kez de doğrudan işgalci Yunan 

güçleriyle işbirliği girişimleri içindeydi. Örgüt ileri gelenleri 

11 Aralık 1921 'de istanbul'da bulunan Yunan Yüksek Komi-

serliği'ne bir öneride bulundular. Bu öneriye göre: 

(98) Avcıoğlu, Doğan: Milli Kurtuluş Tarihi, Cilt 1, S. 214 (1977). 
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"Anadolu'da, Yunan işgali altında bulunan bölgelerde 

Padişah Vahideddin adına geçici bir hükümet kurulacak ve bir 

meclis seçilecekti. Başkent Bursa olmalıydı. 

Bu hükümet önce Yunanlılar'la barış, daha sonra bağlaş

ma yapacak ve böylece Osmanlı ve Yunan güçleri, Anadolu'yu 

Kemalistler'den temizleyeceklerdi. 

Mustafa Kemal'e karşı savaşabilmek için Yunan işgal 

Orduları Başkomutanı, geçici hükümetin vergi toplamasına ve 

yeni vergiler koymasına izin verecekti. 

Gönüllü Anadolu Ordusunun eğitim ve silahlandırılma-

sında Yunan Başkomutanı sorumlu olacak ve gerektiğinde iyi 

Türkçe bilen Yunan subayları Anadolu Ordusu'na katılacak

lardı. 

Anadolu Cemiyeti'nin İstanbul ve diğer bölgelerdeki üye

lerinin Bursa'ya taşınmaları için Yunan Hükümeti, Anadolu 

Cemiyeti'ne yüzbin lira borç verecekti. 

Bu önerilerle ilgili hazırlıklar tamamlandıktan sonra ge

çici hükümet, Ankara'ya sempati besleyen Tevfik Paşa kabi

nesinin değiştirilmesine çalışacaktı. 

Evet, Birinci Dünya Savaşı'ndan bezgin ve yorgun çık

mış ve silahlan elinden alınmış bir ulus, Anadolu toprakların

da bağımsızlığı uğruna bir ölüm kalım savaşı verirken, Hür

riyet ve İtilaf, ülkeyi kana bulayan Yunan güçlerine el uzatı

yor ve ihanet akıl almaz boyutlara ulaşıyordu. 

Kürtçülüğe Evet, Bolşevikliğe Hayır 

Sömürülen ülkelerin başlattığı direniş hareketlerini yok 

etmek için, o ülke halkını bölmek ve parçalamak, o ülkede ya-
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şayan etnik grupları karşı karşıya getirmek, emperyalizmin 

vazgeçemeyeceği bir yöntemdir. Nitekim İngilizler, Kurtuluş 

Savaşı döneminde Hürriyet ve İtilaf önderleriyle elele vere

rek ve dinsel duyguları sömürerek Türk halkını parçalamak 

çabası içnide oldular. Bunun yanısıra Kürt, Çerkeş, Rum, Er

meni gibi etaik gruplar "ulusçuluk" kavramını çerçevesinde 

devamlı kışkırtıldı. 

İngilizler, Bolşevikliğin Rusya'dan Türkiye'ye sıçrama

sından büyük endişe duyuyorlardı. Bu nedenle parçalama ve 

kışkırtma yönteminin yanı sıra Mustafa Kemal ve arkadaşla

rını Bolşeviklikle suçlamak, İngilizler'in bir diğer oyunuydu; 

ve bu oyun Hürriyet ve İtilafçılar'm çok işine geliyordu. 

Türkler'i, dinsel bölünmelerle parçalamak düşüncesini 

ingiliz diplomatlarından Stokes şöyle dile getirmekteydi: 

" Sünniler ve şiiler arasındaki ayrılık büyüktür. Biz bu ay

rılığı daha da geliştirebiliriz(99). 

Öte yandan 1920 'de toplanan Londra Konferansı'nda in

giltere Dışişleri Bakanı Lord George Curzon, Erzincan'ı da 

içine alan bir Ermenistan devletinin kurulmasını ve bu dev

letin mandasında bir Lazistan devleti oluşturulmasını öneri

yordu. 

Kürtçülük ise İngilizlerin ve onların işbirlikçileri olan 

Türkler'in kullanacakları bir başka akımdı. İngiltere, Ankara 

yönetimine ve bolşeviklere karşı tampon bir Kürdistan devle

ti kurma girişimleri içindeydi. Ayrıca, Kürt aşiretleri Musta

fa Kemal 'e karşı ayaklandınlacaktı. Sadrazam Damat Ferid ha

ini de emperyalistlerle aynı görüşleri taşıyordu. Damat Ferid, 

ingiliz Yüksek Komiseri Amiral de Robeck'e 17 Nisan 1920 

(99) Ulubelen, Erol: İngiliz Gizli Belgelerinde Türkiye, s. 283 (1967). 
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ve 20 Temmuz 1920 tarihlerinde iki kez başvurarak Mustafa 
Kemal'e karşı Kürtler'i kullanmayı önermişti. De Robeck, 
Ferid'in başvurusunu Lord Curzon'a şöyle bildiriyordu: 

"Damat Ferid bana geldi ve dedi ki: Kürtler ayrı bir dev
let olacaktır. Kürt lideri Mustafa Kemal'i sevmezler. Çünkü 
O, Bolşevikliği getirmek istiyor. Siz Mustafa Kemal'den nef
ret ediyorsunuz. Çünkü sizin yaptığınız antlaşmayı kabul et
miyor. O halde Kürtler'i Mustafa Kemal'e karşı birlikte kul-
lanahm"(100). 

Bu arada Komiser de Robeck'in, Hürriyet ve İtilafın ku
rucularından ve Kürt Teali Cemiyeti başkanı olan Seyyit Ab-
dülkadir'e ilişkin sözleri çarpıcıdır: 

"Kürdistan Türkiye'den tamamen ayrılıp bağımsız olma
lıdır. Ermeniler'le Kürtler'in çıkarlarını bağdaştırabiliriz. İs
tanbul'daki Kürt Kulübü başkanı Seyyit Abdülkadir ve Pa
ris'teki Kürt delegesi Şerif Paşa hizmetimizdedir."(101) 

Gerçekten de, Seyyit Abdülkadir tam anlamıyla bir İngi
liz uşağıydı. İngilizler'i arkasına alarak Kuvayı Milliye hare
ketini yok etmek, bu uşağın en büyük düşüydü. Bu düş çerçe
vesinde Kürt Teali Cemiyeti 31 Mart 1920 tarihli Peyam-ı Sa
bah'ta şu bildiriyi yayımlıyordu: 

"Kuva-yı Milliye'ye aldanmayınız! Bolşeviklerin kafa
sını taşıyan yurtsuz serserilerdir. Hilafet ve Saltanat'a bağlı
lıktan ayrılmayınız." 

Bu bolşeviklik suçlaması tüm bir Kurtuluş Savaşı boyun
ca sürmüştür. Ne var ki, ne bu suçlamalar, ne dinsel kışkırt
malar, ne de bir Kürt devleti kurma düşüncesi başarıya ulaş
tı. Türk Ordusu İzmir'e girdiğinde bu ihanet planlarının sa
hipleri kaçacak yer arıyorlardı. 

(100) Ulubelen, Erol: a.g.y., s. 277. 
(101) Ulubelen, Erol: a.g.y., s. 269. 
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Kürt devletinin kurulmasına ilişkin tasarıların suya düş

mesinde emperyalist devletlerin yanlış girişimlerinin de rolü 

oldu. Her ne kadar Yüksek Komiser de Robeck "Ermeniler'le 

Kürtler'in çıkarlarını bağdaştırabiliriz" diyorduysa da, bir 

Kürt-Ermeni yakınlığından söz edebilmek olanaksızdı. İtilaf 

devletlerinin aynı topraklarda bağımsız bir Ermeni devleti 

kurmaya kalkışmaları Kürt aşiretlerinin büyük tepkilerine ne

den olmuştu. Kürtler'i kazanma çabası içinde olan Ermeni ile

ri gelenlerine Kürt aşiret ağalarının verdikleri yanıt birleşme

yi olanaksız kılmıştı: 

"Ermeniler, islamiyetin kucağında pek mutlu bir yaşan

tı sürdürdükleri bir sırada dahi, temel amaçlan uğrunda gizli 

ve açık her türlü fenalığı yapmaktan geri durmamışlar ve kı

saca, bu savaşta cepheden silahlı olarak kaçarak, Rus Ordula

rına katılmışlardır. Bunu yadsıyamazsınız. Bundan ötürü, iha

netleri tamamen ve amaçlan göriinüşe göre anlaşılan Erme

niler'le islam Kürt ulusu arasında uzlaşmak olanağı kalmamış

tır. Ve beş yıldan beri islamiyeti yok etmeyi, fırsat buldukça 

islam nüfusunu insanlık ilkelerine aykırı bir biçimde balta ve 

süngülerle öldürmeyi ve Osmanlı geleceğine saldırmayı uy

gun gören Ermeniler'le Kürt ulusu biraraya gelemez. Erme-

niler'den on kat çok olan Kürt ulusu Ermeni himayesine gire

mez ve girmesi olanaksızdır. Evet, biz de kan dökülmesi yan

lısı değiliz. Fakat tüm amacımız olan, islam nüfusunun azal

tılması yolundaki kararlılık ve hareketinize tüm gücümüzle en

gel olacağız"(102). 

Hamit, Ali Merze, Ahmet Haso ve Yusuf gibi aşiret baş-

(102) Karabekir, Kâzım: İstiklal Harbimiz, s. 345 (1969). 
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kanlarının imzalarını taşıyan bu belge, günümüzde, acımasız

ca suçsuz insanları öldüren Ermeni cinayet örgütü Asala'nın, 

Türkler'e ilişkin "Ermeni soykırımı" savlarına da ışık tut

maktadır. 

Dürrizade'nin İdam Fetvası 

Ankara'da bir ulusal meclisin toplanacağma ilişkin haber
ler, Hürriyet ve Itilafçılar'la îngilizler'de derin kaygılar uyan
dırmıştı. Vahideddin ve Damat Ferid büyük endişe içindeydi
ler. Bu Mustafa Kemal denen asi nasıl durdurulacaktı? 

Evet, Kur'an-ı Kerim'e sığınmaktan başka yol yoktu. Ka
binede Diyanet işleri Nazırı olan Şeyhülislam Dürrizade Ab
dullah Efendiden(*) alınacak bir fetva ile, Anadolu halkı Mus
tafa Kemal'e karşı hareket geçirilebilirdi. 

Hain Dürrizade, fetvasını vermekte gecikmedi. Bu fetva
da, "Kuva-yı Milliyeciler'in, padişaha bağlı Müslüman halk
tan zorla vergi aldıkları, para ve mal topladıkları, köyleri yağ
ma ettikleri, suçsuz insanları öldürdükleri, hilafet orununa 
ihanet ederek devlet düzenini bozmaya çalıştıkları ve Tanrı 
kullarını kurtarmak için bu isyancıları öldürmenin "Kur'an-ı 
Kerim'e göre caiz olduğu" bildiriliyor ve "bu asi ve bagiler-
le (baş kaldıranlarla) vuruşmak için hilafet hazretleri tarafın
dan görevlendirilen askerler, eğer bu görevden kaçarlarsa, bu 

(*) Dürrizade Abdullah (1867-1923): İstanbul'da doğdu. Din eğitimi 
gördü. Fatih ve Süleymaniye medreseleri öğretmenliklerinde, Anadolu kazasker
liğinde ve şeyhülislamlık müteşarlığında bulundu. 1920'de Mustafa Sabri'den 
boşalan şeyhülislamlığa atandı, Kurtuluş Savaşı'ndan soma, 1922'de Ingilizler'e 
sığınarak Mısır'a kaçtı. Mısır'dan Hicaz'a geçti. Hicaz Kralı tarafından maaşa 
bağlandı. 1923'te, yaptığı ihanetlerin hesabını vermeden Hicaz'da öldü. 
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dünyada cezayı, ölümden sonraki dünyada acı çekmeyi hak 
ederler" deniyordu. 

Dürrizade'nin fetvası 11 Nisan 1920de yayınlandı (kimi 
kaynaklarda bu tarihi, 9 Nisan ya da 11 Mayıs olarak geçer; 
her ikisi de yanlıştır). 11 Mayıs 1920de, Kürt (Nemrut) Mus
tafa Paşa, Kara Vasıf Bey, Ali Fuat (Cebesoy) Paşa, Alfred 
Rüstem Bey, Adnan (Adıvar) Bey ve Halide Edip (Adıvar) Ha-
nım'ı idama mahkum etti. Karar, 24 Mayıs 1920de, Padişah 
Vahidcddin tarafından onaylandı. 

Kürt Mustafa Divanı bununla da yetinmedi. 25 Mayıs 
1920de Fevzi (Çakmak) Paşa ve 6 Haziran 1920de tsmet 
(İnönü) Bey, Bekir Sami Bey, Dr. Rıza Nur, Yusuf Kemal 
(Tengirşenk) Bey, Celalettin Arif Bey, Ankara hükümetinin di
yanet işleri başkanı Mehmet Rıfat (Börekçi) Efendi ve Fah
rettin (Altay) Bey idama mahkum edildiler. 

Mustafa Kemal ve arkadaşları artık, İnönü'nün ünlü de
yişiyle, "boyunlarından halifenin idam fermanını taşıyorlar
dı ". Şimdi, bu idam fermanına, bu utanç belgesine bir göz gez
direlim: 

Yüce İrade 
Mehmet Vahideddin 

Kuva 'yi Müliye adı altında çıkardıkları fitne ve fesadın 
ve anayasaya aykırı olarak halktan zorla para toplamak ve as
ker almak ve karşı duranlara işkence ve eziyet ve heldelri yık
maya cüret etmek suretiyle iç güvenliği bozanların tertipçi ve 
kışkırtıcılarından oldukları savıyla sanık olan üçüncü ordu 
müfettişliğinden azledilmiş ve askerlik mesleğinden çıkarılmış 
Selanikli Mustafa kemal Efendi veyirmiyedinci tümen eski ko
mutanı albaylıktan emekli İstanbullu kara Vasıf Bey veyirmin-
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ci kolordu eski komutanı mirliva (tuğgeneral) Salacaktı Ali Fu

at (Cebesoy) Paşa ile eski Ankara milletvekili Midilli Alfred 

Rüstem ve eski sağlık müdürü İstanbul 'lu Doktor Adnan Bey

ler ve üniversite batı edebiyatı eski öğretmeni halide Edip 

(Adıvar) Hanım 'ın ayrıntıları 20 Şaban 338 ve 11 mayıs 336 

sayılı yargı tutanağında yazılı olduğu üzere Mülkiye ceza ya

sasının kırkbeşinci maddesinin birinci bölümü aracılığıyla, el-

libeşinci maddesinin dördüncü bölümü ve ellialtıncı madde

sine uyularak taşıdıkları askeri ve mülki rütbe ve nişanlarla, 

her türlü resmi unvanlarının kaldırılmasına ve idamlarına ve 

hala kaçış halinde bulundukları için buna ilişkin yasa hüküm

leri gereğince mallarına el konulmasına, yönettirilmesine iliş

kin istanbul birinci sıkı yönetim harp divanının gıyaben (ken

dileri yokken) verilen hüküm ve karar, ele geçtiklerinde tek

rar yargılanmak üzere onaylanmıştır. Bu iradenin yürütülme

sine harbiye nazırı memurdur (103). 

Sadrazam 

ve 

Harbiye Nazır Vekili 

Damat Ferid 

İngiliz Muhipleri Cemiyeti 

(İngiliz Sevenler Derneği-The Friends of 
England Association) 

Yunanlılar'ın 15 Mayıs 1919da İzmir'e çıkmalarından 

sonra, Hürriyet ve ltilafçılar'm "İngiliz mandası" görüşü ye-

(103) Sertoğlu, Mithat: Atatürk'le İlgili Üç Belge, Belgelerle Türk Tar
ihi Dergisi, Sayı 1, s.4, Ekim (1967). 
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ni boyutlar kazandı. Yunan işgalinin yarattığı havadan yarar
lanmak isteyen İngilizler, egemenliklerini pekiştirmek, Ana
dolu'da gelişen bağımsızlık hareketini önlemek ve Türkiye'yi 
parçalamak amacıyla Hürriyet ve İtilaf Fırkası'na daha sıkı bir 
işbirliği öneriyordu. Bu Damat Ferid ve yardakçıları için kaçı
rılmayacak bir firsatı. Böylece yeni bir ihanet yuvası, İngiliz 
Muhipleri Cemiyeti adıyla 20 mayıs 1919'da kurulmuş oldu. 

İşgal edilmiş bir ülkede, o ülkenin yurttaşları tarafından 
bir "İşgalcileri Sevenler Derneği"nin kurulabilmesi herhalde 
az rastlanır bir ihanet örneğidir. 

ingiliz Muhipleri Derneği'nin önde gelen kişileri, İngil
tere büyükelçiliği başçevirmeni Ryan, İngiliz haber alma ör
gütünden General Deedes, Rahip Robert Frew, Şeyhülislam 
Mustafa Sabri, Hürriyet ve itilaf Fırkası Başkanı Miralay Sa
dık, Hoca Vasfı, Ali Kemal, Adil, Mehmet Ali Beyler, Ziraat 
Bankası Müdürü Kamilpaşazade Şevket Bey ve danıştay üye
si Sait Molla'ydı. Padişah Vahideddin, Sadrazam Damat Fe
rid, Memduh, Cemil, Hamdi ve Ahmet Zülfikil Paşalar da 
derneğin onursal üyeleriydi. 

Kuruluşta örgütün başkanlığına Ziraat Bankası müdürü 
Şevket Bey, ikinci başkanlığına bir ingiliz casusu olduğu bel
gelerle kanıtlanmış olan danıştay üyesi Sait Molla getirildi, in
giltere'de kurulan ve ingilizlerin, sömürgelerindeki egemen
liğini koruma amacına yönelik Britanya Kızalay Derneği (Bri
tish red Crescent society)'nin Istanbul temsilcisi olan Rahip 
Robert Frew ile Sait Molla tüm kirli ve gizli eylemlerin iki baş 
yürütücüsüydüler. 

Derneğin amacı, "Anadolu direnişini kırmak ve ilerde im
zalanacak ağır barış koşullarının kabul edilmesini sağlayacak 
bir ortamı hazırlamaktı." Ne var ki bu amaç dernek progra-
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minin birinci maddesinde, "Yönetimi altında milyonlarca is
lam nüfusu bulunan İngiltere Devleti ile hilafet ve saltanatı 
birleştiren Osmanlı Devleti arasında eskiden beri var olan iç
ten dostluğun yaşatılması ve güçlendirilmesi" biçiminde dile 
getiriliyordu. 

Atatürk, Nutuk'ta İngiliz Muhipleri Cemiyeti'nin portre
sini kısa ama çarpıcı biçimde çizer: 

"İstanbul da önemli sayılacak girişimlerden biri İngiliz 
Sevenler Derneği 'ydi. Bu addan, İngilizler'i sevenlerin oluş
turduğu bir dernek anlaşılmasın... Bence, bu derneği oluştu
ranlar, kendi kişilerini ve kişisel çıkarlarını sevenler ve ken
dileriyle çıkarlarının korunması çaresini Lloyd George hükü
meti aracılığıyla İngiliz himayesini sağlamakta arayanlar-
dır "(104). 

Dernek kısa sürede hızla gelişti. Ankar hükümetinin İs
tanbul'daki gizli haber alma örgütü olan Mim Mim grubu, 
derneğin İstanbul'da yirmiden çok şube açtığını saptamıştır. 

Sait Molla'nın rahip Frevv'a yazdığı mektuplar. İngliiz 
Muhipleri Cemiyeti'nin içyüzünü açık seçik ortaya koyan ve 
Sait Molla'nın İngiliz casusluğunu kanıtlayan belgelerdir. 
Kopyaları Sait Molla'nın evinde ele geçirilen oniki mektup, 
bize, Kurtuluş Savaşı'ndaki iç isyanlarda İngiliz Muhiple-
ri'nin oynadığı rolü çok belirgin biçimde anlatmaktadır. 

Şimdi bu mektuplardan birkaçına kısaca göz atalım: 

Birinci Mektup 
Aziz dostum, 
Verilen ikibin lirayı Adapazarı 'nda Hikmet Bey 'egönder-

(104) Atatürk: Nutuk, Cilt 1, s. 6 (1961). 
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dim. Oradaki işlerimiz pek yolunda gidiyor. Birkaç gün son
ra verimli sonuçlarım elde edeceğiz. Şimdi aldığım şu bilgi
yi, şu kısa mektubumla ivedi olarak muştuladım. yarın sabah 
kendim gelip ayrıntılar vereceğim. 

Dün sabah Adil Bey 'le birlikte Damat Fer id Paşa Haz
retlerini ziyaret ettim. Biraz daha sabretmeleri ve beklemeleri 
gerektiğini sizin adınıza kendilerine bildirdim. Damat FeridPa
şa size teşekkür etmekle birlikte, Kuva-yı Milliye 'nin Anadolu da 
tümden kök saldığını ve karşı bir hareketle melunların başları 
tepelettirmedi/ece, kendisinin iktidar olamayacağını ve padişa
hın da onayından geçen sözleşme hükümlerinin konferansta sa
vunulmasına olanak bulunmadığını söyledi(105). 

11 Ekim 1919 

Altıncı Mektup 
Sayın Üstat, 
Ankara dan "N.B.D. 295/3 "ten kuriye ile gelen 20 Ekim 

1919 tarihli mektupta, "K.D.S. 93/1" direktifimiz doğrultusun
da orada bırakılarak, kendisi Kayseri 'ye hareket etmiştir. Di
rektifin onaylı kopyasını da Galip Bey 'e gönderdiğini bildiri
yor. Önceki ödeneği harcadığı için yeniden ödenek istiyor. 
Gizli örgütün genişlediğini ve haydut başkanlardan yakasını 
kurtaran muhiplerimizin (İngiliz sevenlerin) şimdilik köyler
de kalmak koşuluyla el altından işe başladıklarını muştuluyor 
ve son ustaca düzenlemelerimizin verimli olacağını bildiriyor. 
"M.K.B." düzgün Türkçesi yardımıyla önemli işler çeviriyor
muş. Hele hocalığına diyecek yok diyor (106).... 

23/24 Ekim 1919 

(105) Atatürk: a.g.y., s. 292-293. 
(106) Atatürk; a.g.y., s. 296. 
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Sekizinci Mektup 
Aziz Üstat, 
Seçimleri geciktirmek ve ertelemek için gerek Mustafa 

Sabri gerek Hamdi ve Vasfı Efendiler 'le uzun uzadıya, emir
leriniz çerçevesinde görüştüm. Razı oldular. Çeşitli yörelerde 
propagandalar başladı. Gerekeni elde edecekler. Bol para da
ğıtarak halkın kafasını karıştıracaklardır. Padişahın bu konu
da aydınlatılması zorunludur. Amaca, görüşleriniz ve ustaca 
önlemlerinizle erişeceğimize güvence veririm, üstat(lOl). 

26 Ekim 1919 

Onbirinci Mektup 
Aziz Üstadım, 
Kürt Teali Cemiyeti 'ndekiyakın dostlarımızla görüştüm. 

Yeni geldikleri için, birkaç gün sonra verilen emir çerçevesin
de gerekli düzenlemeleri yapacaklarını, yalnız, Kürdistan 'a 
gönderilecek çeşitli arkadaşlar için büyük bir ödeneğin veril
mesine gereksinme bulunduğunu söylediler(108)... 

4 Kasım 1919 

Atatürk bu belgeler üzerinde önemle durmuş ve bunla
rın gençliğe duyurulmasını istemiştir. Bu konuda Mazhar Mü
fit Kansu'ya şunları söyler: 

"Belgelerin kopyalarını al. Ben yazamazsam sen yazar
sın. Yazarsam, sen de anılarını yazdığında bunları anlatmayı 
unutma. Çünkü bunlar, Ulusal Savaşımız da karşı karşıya kal
dığımız gizli ve açık binbir türlü güçlük ve oyunlara ilişkin asal 
kanıtlardır. 

(107) Atatürk: a.g.y., s. 297-298. 
(108) Atatürk: a.g.y., s 299. 
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Başımıza neler örülmek istendiği ve nasıl direndiğimiz ve 

daha doğrusu ulusun isteklerine uygun biçimde ve onun des

teğiyle nasıl çalıştığımız görülmeli ve gelecek kuşaklar için 

ders olmalı ve uyanıklık sağlanmalıdır. Aslında, herşey unu

tulur. Fakatbizher şeyi gençliğe bırakacağız. Ogençlik kihiç

birşeyi unutmayacaktır. Gelecek umudunun ışıklı çiçekleri on-

lardır(\09). 
* * * 

İngiliz Muhipleri Cemiyeti, Kurtuluş savaşı boyunca ey

lemini sürdürdü. Anadolu'da gerici ayaklanmalar çıkartarak 

Türk'ü Türk'e vurdurttu. Bu arada kendi iç yapısında da tu

tarlı değildi. Dernek içinde beliren çekişme ve çatışmalar so

nucu, Sait Molla grubuna karşı çıkan Miralay Sadık Grubu 

genel kongreye giderek 22 Eylül 1921'de iş başındaki yöne

tim kurulunu düşürdü. Ancak, Sait Molla'yı destekleyen Mus

tafa Sabri grubu 19 Ekim 1921 'de, noter önünde yeni bir yö

netim kurulu seçti ve Sait Molla durumu tekrar egemen oldu. 

Kurtuluş Savaşı'nın sonunda dernek ileri gelenleri panik 

halinde yurtdışına kaçtılar. Sait Molla Romanya'ya sığındı. 

Böylece İngiliz yandaşlığı sona erdi. Ne var ki "işbirlikçilik 

ruhu" hiçbir zaman yok edilemedi. Nitekim 1946'da demok

rat Parti'nin kuruluşundan bu yana geçen dönem içinde, bu 

kez de Amerikan Muhipleri birçok siyasal parti ve dernek 

kurdular. Bu Amerikan yandaşlığı konusuna ilerde eğilmek 

üzere, şimdi Kurtuluş Savaşı öncesi kurulan Wilson Prensip

leri Cemiyeti'ni görelim. 

(109) Kansu, Mazhar Müfit: Erzurum'dan Ölümüne Kadar Atatürk'le Be
raber, Cilt 2, s. 417 (1966). 
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Wilson Prensipleri Cemiyeti 

Amerika Birleşik Devletler Başkanı Woodrow Wilson 
(1856-1924)'un "barışın sağlanması ve bunun sürekli kılın
ması" görüşüyle Amerikan Kongresi'ne sunduğu (Ocak 1918) 
on dört ilkeyi içeren program tüm dünyada olduğu gibi Os
manlı aydınlan arasında da yankılar yarattı. 

Programda, "gizli diplomasiye son verilmesi, silahların 
azaltılması, denizlerde tüm bir serbestliğin sağlanması, Alsa-
ce-Lorraine'in Fransa'ya geri verilmesi, Polonya devletinin ye
niden canlandırılması, bir Milletler Cemiyeti'nin kurulması, 
sömürge halklarının bağımsızlıklannakavuşmalavı, tüm ulus
ların kendi geleceklerini kendilerinin belirlemeleri" gibi ilke
ler yer alıyordu. 

Mondros Bırakışması'ndan sonra derin bir umutsuzluğa 
kapılan Osmanlı aydınları özellikle, "tüm uluslann kendi ge
leceklerini kendilerinin belirlemesi " ilkesine sarılıyor ve kur
tuluşu Wilson ilkelerinin uygulanmasında buluyorlardı. 

Bu görüş giderek bir Amerikan mandacılığı düşüncesi
ne dönüşmeye başladı ve ulusçu olarak tanınan kimi Osman
lı aydınları tarafından İstanbul'da 4 Aralık 1918'de Wilson 
Prensipleri Cemiyeti adıyla bir dernek kuruldu. Derneğin ku
rucuları, Halide Edip (Adıvar) Hanım, Dr. Celal Muhtar (Öz
den) Bey, gazeteci Yunus nadi (Abalıoğlu) Bey, Vakit gazete
si başyazarı Ahmet Emin (Yalman) Bey, Akşam gazetesi baş
yazarı Necmettin (Sadak Bey), Sabah Gazetesi başyazan Ali 
Kemal Bey, Ati ve İkdam Gazeteleri başyazan Celal Nuri (İle
ri) Bey, eski bakanlardan Velid Ebuzziya Bey, Hüseyin Bey, 
Refik Halit (Karay) Bey, Ragıp Nurettin (Ege) Bey, Zaman Ga
zetesi başyazan Cemal Bey ve Yeni Gazete başyazan Mah
mut Sadık Bey'di. 
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îlk toplantısını Basın Derneği binasında yapan Wilson 
Prensipleri Cemiyeti, 6 Aralık 1918 'de bir bildiri yayımlaya
rak, Türkiye'yi çağın düzeyine ulaştırmak üzere, Amerika'nın 
yardımıyla en az on beş, en çok yirmi beş yıllık bir eğitim ve 
irşad (doğru yolu göstermek) sistemi kurulmasına yandaş ol
duğunu açıkladı(l 10). 

Bu bildirinin yanısıra Wilsoncular, başkan Wilson'a bir 
mektup göndererek Amerikan mandasının sağlanması için 
başvuruda bulundular, mektupta, "isteğimiz, işin sonunda ba
ğımsızlığımızı sınırlayacak bir yönetim altında olmak değil, 
geri kalmış ve gelişmemiş bir ulusun, uluslar topluluğunda 
onurlu bir yere yükseltilmesi amacıyla belli bir süre için eği
timdir. Geçmişte Amerika tarafından ortaya atılan uluslann öz
gürlüğü öğretisi ve şimdi desteklemekte olduğu, ulusların tam 
ve özgür davranabilmeleri haklarını savunan Wilson progra
mının, zamanı gelince bizim ulusal ilkelerimiz çerçevesinde 
kendi gelişmemizi garanti altına alacağına inanmaktayız" de
niliyor ve Wilson'dan şu istemlerde bulunuluyordu: 

" 1. Padişah egemenliği ve Türkiye için meşruti hükümet 
biçimi korunacaktır. 

2. Tüm seçimlerde "nisbi temsil" uygulanarak, azınlık
ların hakları sağlanacaktır. Tüm Osmanlı uyrukları, en alttan 
en üste değin, tüm hükümet memurluklarına alınacaktır. 

3. Maliye, Tarım, Sanayi, Ticaret, bayındırlık ve Eğitim 
bakanlıklarının her birine uzman yardımcılarla birlikte bir 
Amerikan başmüsteşan atanacak ve bu müsteşarlardan kuru
lu Amerikan komisyonu, yeni ilkeler çerçevesinde ülkenin mut-

(110) Yalman, Ahmet Emin: Yakın Tarihte Gördüklerim ve Geçirdikle
rim, Cilt 1, S. 324 (1970). 
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luluğunu ve maddi gelişmesini sağlayacak reformları yapa
cak, yeni yöntemleri ülkeye getirecek ve öte yandan ülkemiz
deki çeşitli siyasal akımlar yüzünden hiçbir zaman düzenli bi
çimde yerine getiremeyeceğimiz toplumsal gönenç ve öğretim
le ilgili tüm işleri düzenleyecek ve bütünüyle yönetecektir. 

4. Adliyede reform için yürürlükteki hukuk sisteminin ku
rallarını ortadan kaldırmak amacıyla Amerikan başmüsteşarı-
nın uygun göreceği ülke ve uluslardan seçilecek uzmanlardan 
bir kurul yapılacaktır. Bu kurul, Türk yasalarını tüm Osmanlı-
lar'a adalet ve eşitlik sağlayacak biçimde yenileştirecektir. 

5. Jandarma ve Polis işleri, bir Amerikan genel müfetti
şine ve onun seçeceği memurlara bırakılacaktır. 

6. Türkiye'nin her ilinde, görevi yöresel yönetimde re
form yapmak olan bir Amerikan başmüfettişi ve ona bağlı uz
manlar bulunacaktır. 

7. Bu yöresel yönetim, her ilin özel olarak ve en iyi bi
çimde gelişmesini sağlamak için Amerikaan yardımı ile yü
rütülecektir. 

8. Bu süre içinde tüm uluslar Türkiye'nin tamamen yan
sız olduğnuu kabul ve garanti edeceklerdir. Amerika'dan yö
netilmesi istenilen Türk İmparatorluğu'nun sınırları Barış 
Konferansı'nda saptanacaktır. 

Bu reformların tüm ve tam olarak yürütülmesi konusun
da gerekli görülecek güvenceleri kabul etmeye hazınz"(l 11). 

Şu belgeden de anlaşılacağı gibi, günümüzde kimi ileri
ci geçinen kişilerin yerel göğe sığdıramadıkları Halide Edip 
Adıvar ve arkadaşları işte böylesine bir aymazlık içindeydi
ler. Oysa, Wilson Cenapları hiç de Halide Edip Hanım gibi dü-

(111) Avcıoğlu, Doğan: Milli Kurtuluş Tarihi, Cilt 1, s. 259-260 
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sunmuyordu. Onun kafasındaki tasarım, danışmanı Albay Ho-
use'a söylediği gibi, "Türkiye'nin haritadan silinmesiydi." 

Wilson programında, Osmanlı împaratorluğu'na ilişkin on 
ikinci madde bir aldatmacadan başka bir şey değildi ve Avru
palı emperyalistlerin Türkiye'yi bölme ve paylaşma planların
dan pek az farklıydı. Birinci Dünya Savaşı'nın bitiminden on 
ay önce açıklanan bu ilkede şu görüşlere yer veriliyordu: 

"Osmanlı İmparatorluğu'nun Türk olan bölgelerine gü
venilir bir egemenlik verilmeli fakat Türk yönetimi altında bu
lunan öteki uluslara her türlü kuşkudan uzak, kesin bir yaşa
ma güvenliği sağlanmalı ve bu uluslar kendi kendilerine ge
lişme olanağına kavuşmalıdırlar. Boğazlar tüm ulusların ge
milerine ve ticaretine, uluslararası garanti altında açık bulun
durulmalıdır." 

ABD Devlet başkanı bir yandan "Türk olan bölgelere gü
vendik bir egemenliğin verilmesinde" söz ederken, bir yan
dan da Türkiye'yi yok edecek planlan tezgahlamaktaydı. Ör
neğin, Akdeniz'de limanı bulunan ve Kafkasya'ya kadar Do
ğu, Anadolu'yu kapsayan bir Ermeni devleti kurulmalı, Yu-
nanlılar'ın yoğun bulundukları kıyı bölgeleri uluslararası de
netim altında Yunanistan'a verilmeli, Türkler Trakya'dan çı
kartılmalı ve İstanbul, Boğazlar ve çevresinde tek yada çok 
uluslu bir manda düzeni sağlanmalıydı. 

Wilson, Birinci Dünya Savaşı'nın bitiminden sonra, 6 
Mayıs 1919da, İngiltere, Fransa ve İtalya temsilcilerinin de 
katıldığı Dört Büyükler toplantısında, Türkiye'den gelen man
da istemlerine ilişkin olarak şunları söylüyordu: 

"Amerikan kamuoyunun bunu kabul edeceğini sanmıyo
rum. Amerika'da, Türk düşmanlığı inanılmayacak ölçüdedir. 
Amerikan kamuoyunun onaylayacağı şey, Ermeniler'in ya da 
herhangi bir ulusun Türkler'e karşı korunulmasıdır. Amerikan 
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kamuoyu, eğer bize bırakılırsa, İstanbul'un işgalini de onay
lar. Çünkü böylelikle orası da Türkler'den alınmış olur"(l 12). 

* * * 

Wilson Prensipleri Cemiyeti ' nin yaşamı pek uzun sürme
di. Ne var ki, derneğin ortaya attığı "Amerikan mandası" gö
rüşü giderek ağırlık kazandı ve özellikle İzmir'in Yunanlılar 
tarafından işgalinden sonra coşkulu bir isteğe dönüştü. Örne
ğin, 23 Mayıs 1919'da İstanbul'da, Sultan Ahmet Meydanı'nda 
işgali protesto etmek amacıyla yapılan büyük mitingden son
ra Osmanlı aydınlan Wilson'a telgraf çekiyor ve "bugün bi
zi savunmanız gerekir" diyorlardı. 

Mandacılık, İstanbul'un asker ve sivil kanatlarında yay
gın bir görüş haline gelmişti. Bu görüş Anadolu'daki ulusal 
direnişin önderlerine de kabul ettirilmek isteniyordu. Albay 
İsmet (İnönü) Bey'in bu konuda, İstanbul'da Erzurum'daki 
15. Kolordu Komutanı Kazım (Karabekir) Paşa'ya yazdığı 
mektup ilginçtir, mektupta İnönü şöyle der: 

"Eğer Anadolu'da halkın Amerikalılar'ı herkese yeğle
dikleri konusunda Amerikan Ulusu'na başvurulursa pek çok 
yararlı olacaktır deniliyor ki, ben de tamamıyla bu kanıdayım. 
Tüm ülkeyi parçalamadan bir Amerikan denetimine bırak
mak, yaşayabilmek için tek zararsız çare gibidir"(l 13). 

Mandacılık görüşü Erzurum Kongresi'nde büyük tepki 
görmesine karşın, daha sonra toplanan Sivas Kongresi'nde 
yoğun tartışmalara neden oldu. Mustafa Kemal'in en yakın ar
kadaşları olan Rauf (Orbay) ve Refet (Bele) Beyler Kongre'de 
mandacılıktan yana oldular. Kara Vasıf Bey ve Ankara Hükü
metinin ilk dışişleri bakanlığına atanacak olan Bekir Sami 

(112) Bayur Hikmet: Atatürk, Hayat ve Eseri, s. 315 (1963). 
(113) Karabekir, Kazım: İstiklal Harbimiz, s. 171-172 (1969). 
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Bey ısrarla mandacılığı savundular. Bu çabalara sonucu ola
rak, Kongre kararlarının yedinci maddesine, "ulusçuluk esas
larına saygılı ve ülkemizi ele geçirme isteği olmayan herhan
gi bir devletin, teknolojik, endüstriyel ve ekonomik yardım
larını hoşnutlukla karşılarız" biçiminde bir eklenti yapıldı. 

Sivas Kongresi'ni izleyen günler içinde mandacılığa kar
şı olan Mustafa Kemal' in giderek güçlenmesi ve olaylara ege
men olması mandacılık düşüncesini öldürdü. înönü ise Anka
ra'ya geçinceye kadar bu görüşün savunuculuğunu yaptı. 
Amerikancaılığın bir numaralı yandaşı Halide Edip Hanım'ın 
öyküsüne gelince... 

Ünlü romancı Halide Edip Adıvar'ın ünü, halk kesimle
rine 23 Mayıs 1919'da yapılan Sultan Ahmet Mitinginden son
ra yayıldı. Mitingde Yunanlılar'ın İzmir'i işgaline şiddetle 
karşı çıkan ve kitleleri coşturan Halide Hanım, o günlerin coş
kulu bir manda savunucusuydu. 

Halide Edip, 10 Ağustos 1919 'da yazdığı mektupta, Mus
tafa Kemal'e, "serüven ve savaş döneminin artık geçtiğini, ge
lecek için birlik ve kalkınma savaşının açılması gerekli oldu
ğunu" söylüyor ve "Filipin gibi vahşi bir ülkeyi bugün kendi 
kendini yöneten yepyeni bir makine haline koyan Amerika, bu 
konuda çok işimize geliyor. On beş, yirmi yıl sıkıntı çektik
ten sonra yeni bir Türkiye'yi, ancak Yeni Dünya'nm (Ameri
ka'nın) yeteneği yaratabilir" diyordu. 

Halide Hanım, İstanbul'un İngilizler tarafından işgali ve 
Meclis-i Mebusan'ın kapatılması üzerine, Meclis-i Mebusan 
üyesi olan eşi Adnan Adıvar'la birlikte Anadolu'ya geçmeyi 
tek kurtuluş yolu olarak gördü. Bağımsızlık hareketinde Mus
tafa Kemal'in yanında yer aldı. Bu nedenle Dürrizade'nin fet
vası ve nemrut Mustafa mahkemesinin kararıyla idama mah-
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kum edildi. Savaş sırasında Halide Onbaşı diye nam saldı; kah
raman oldu. Ne var ki, savaştan sonra, hilafet yanlısı olan eşi
nin "hilafetin kaldırılmamasma ilişkin görüşlerini" destekle
di. Mustafa Kemal'e açıkça cephe aldı. Eşinin kurucularından 
olduğu gerici Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası'nın görüşle
rini savundu. 1926'da Türkiye'den ayrıldı ve Mustafa Kemal'in 
ölümüne kadar yurt dışında kaldı. 1939'da istanbul'a döndü. 
1950'de sağcı Demokrat Parti listesinden bağımsız izmir mil
letvekilliğine seçildi. 1954'te politikadan çekildi. 1964'te öl
düğünde, Atatürk'ün karşısında olan her kişinin ardından dö
külen gözyaşlan Halide Hanım'dan da esirgenmedi. O'nun 
adına ülke çapında ağıtlar yakıldı. 

Kurtuluş Savaşı'nda İstanbul Basını 

İstanbul'daki işbirlikçi ve gerici Türk basınının ulusal ba
ğımsızlık hareketine karşı aldığı tavır, yakınçağ tarihimizin 
yüz kızartıcı sayfalarını oluşturur. 

Mondros Bırakışmasından sonra istanbul basını birbiri
ne düşmüş ve kişisel hesaplaşmalara girişmişti. Ancak bu he
saplasınlar ülkenin içinde bulunduğu ağır koşulların ve sorun
ların ötesinde, bir ittihat ve Terakki-Hürriyet ve itilaf çekiş
mesinden kaynaklanıyordu. Basının bir bölümü İttihatçılar'a 
ve yandaşlarına karşı yaylım ateşine girişmişti. 

izmir'in işgalinden ve Mustafa Kemal'in ulusal direnişi 
başlatmasından sonra istanbul basını, direnişi destekleyenler 
ve direnişe karşı olanların oluşturduğu iki kampa bölündü. 

Kurtuluş Savaşı'nın yanında yer alan gazeteler Falih Rıf-
kı (Atay) ve Necmettin Sadık (Sadak)'m başyazarlıklarını 
yaptıkları Akşam, Suphi Nuri ve Celal Nuri (ileri) kardeşle-
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rin başında bulundukları İleri, Ahmet Emin (Yalman) ve Asım 
(Us) tarafından kurulan vakit ve Yunus Nadi'nin sahip ve baş
yazarlığını yaptığı Yeni Gün'dü. Ahmet Cevdet (Oran)'ın Ik-
damıyla. Velid Ebüzziya'nın Tasvir-i Efkar'ı da bir oranda An
kara'yı destekliyorlardı. Ayrıca Mustafa Nihat (Ozon) tarafın
dan kurulan Dergah Dergisi de bağımsızlık direnişinden ya
naydı. Ancak, bunların hepsi büyük baskılar ve sürgün tehli
kesiyle karşı karşıya bulunuyorlardı. Örneğin, Yunus Nadi iş
galci güçlerin baskısına daha fazla dayanamayarak 1918'de 
kurduğu Yeni Gün'ün matbaasını Ankara'ya taşıyor ve gaze
te 1920 Ağustosundan başlayarak yayımını Ankara'da sürdü
rüyordu. 

İşbirlikçi basın ise kendisi için çok rahat bir ortamda se
sini alabildiğine yükseltme olanağını bulmakta ve Mustafa Ke-
mal'e övgüler yağdırmaktaydı. 

İşbirlikçilerin yayın organları, Peyam-ı Sabah, Alemdar, 
Türkçe İstanbul, Ferda, Renin ve Açıksöz gibi gazetelerdi. 

Peyam-ı Sabah'ın başında ihanetin doruğunda olan Ali 
Kemal vardı. Alemdar, İngiliz Muhipleri Cemiyeti'nin görüş
lerini savunuyordu. Refi Cevat (Ulunay)'ın başyazarlığını yap
tığı gazetede ayrıca, Refik Halit (Karay), Şeyhülislam Mus
tafa Sabri ve Hafız İsmail Ankara'ya tüm olanaklarıyla saldı
rıyorlardı. Türkçe İstanbul, İngiliz Muhipleri Cemiyeti'nin 
resmi yayın organıydı. Başında ünlü Sait Molla bulunuyordu. 

Bu gazetelerden salt ikisinde. Alemdar ve Peyam-ı Sa-
bah'ta çeşitli tarihlerde çıkan yazıların başlıklarına bir göz at
mak, ihanetin ulaştığı boyutları belirlemeye yeterlidir. 

Alemdar: 
Mustafa Kemal Layık Olduğu Cezayı Gördü (Dürriza-

de 'nin idam fetvası üzerine, 15 Nisan 1920) 
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Anadolu Kemalistler'den Temizlenecektir (29 Nisan 1920) 

Rıfat 'ın DeccalFetvası (Ankara müftüsü Rıfat Efendi 'nin 

Dürrizade 'nin fetvasına karsı verdiği fetva üzerine, 11 Mayıs 

1920) 

, Kemal'i Başkent Ankara (10 Ocak 1921) 

Ankara Hükümeti Bolşevikleri Seçmiştir (27Mayıs 1921) 

Peyam-ı Sabah: 

Mustafa Kemal Ne yaptı? İsyan! (2 Ağustos 1919) Yalan

cı Milliyet Davası Tanrının Kutsal Emrine Aykırıdır (11 Ni

san 1920) 

İdam, İdam, İdam! Mustafa Kemal Cezasını Bulacak (25 

Nisan 1920) 

Mustafa Kemal'in Maskaralıkları (7Mayıs 1920) 

Mustafa Kemal ve Hempalarının İdamı (13 Mayıs 1920) 

Büyük Millet Meclisi Küçük Heriflerin Kölesidir (28 Ma

yıs 1920) 

Kaderimizi Ankara 'ya Bırakmamalıyız (1 Ocak 1922) 

Peyam-ı Sabah'ta bu yazılan yazan ve tüm Kurtuluş Sa

vaşı boyunca Mustafa Kemal'e sonsuz bir kinle saldıran Ali 

Kemal, Türk Ordusu'nun İzmir'e girişi üzerine 9 Eylül 

1922'de "Türk'ün Bayramı" ve 10 Eylül 1922'de "Amaçlar 

birdi ve birdir" başlıklanyla iki yazı kaleme alacak ve bu ya

zılar Onun son çirkin çırpınışlan olacaktır. 
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KURTULUŞ SAVAŞINDA AYAKLANMALAR 

Kurtuluş Savaşı döneminde Anadolu'da çıkan ayaklanma
ları, "ayrılıkçı" ve "gerici" ayaklanmalar olmak üzere iki 
grupta toplayabiliriz. Ulusal güçlere zor günler yaşatan geri
ci ayaklanmalarda din ilkesi, dindar halk kesimlerinde bağım
sızlık savaşına karşı kışkırtıcı bir öğe olarak kullanılmıştır. Ne 
acıdır ki, kara kalabalıklar, katiller, haydutlar, soyguncular, 
dinsel duygular sömürülerek halifenin emirleri, şeyhülislam
ların fetvalarıyla ayaklandınlmıştır. Yunanlılara karşı sava
şanların dinsiz olduklarına inandınlmışlardır(l 14). 

Öte yandan Anadolu'daki kimi toprak ağaları, aşiret baş
kanları ve tüccarların, kısacası bir bölüm eşrafın tutumları da 
bağımsızlık savaşına karşı çıkılmasında etkin rol oynamıştır. 
İkinci Ordu Müfettiş Vekili Selahattin Bey'in Harbiye Neza-
reti'ne gönderdiği 7. 10 ve 11 Temmuz 1919 tarihli raporlar
da Anadolu eşrafının işgalci güçlere kucak açmasına ilişkin 
ilginç bilgiler vardır: 

"Adalardan gelerek Antalya'ya yerleşmiş bulunan müs-
lümanlardan kimi eşrafın daha önce imza vererek İtalyanları 
çağırdıkları bilinmektedir. İtalyanlar zayıf noktaları, yöne
timsel ve sosyal durumumuzu pek iyi biliyorlar. Halk iizerin-

(114) Aydemir, Şevket Süreyya) Tek Adam, Cilt 2, s. 356 (1964). 
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de etkinliği olan kişileri bir yol bulup kendi yanlarına çekmek
tedirler. Hatta Konya da Çelebi Efendi ile pek dostane düşüp 
kalkıyorlar. Çelebi 'ye önem veren halkın duyguları da doğal 
olarak İtalyanlar'a dönüyor{\\5). 

ingiliz gizli belgelerinde ise kimi eşrafın işbirlikçiliği da
ha da belirgin bir biçimde ortaya çıkmaktadır. Anadolu'nun 
yirmi yedi köyünü temsil eden eşraf 28 Ekim 1919'da ingiliz 
yüksek komiserine başvururarak, Kuva-yı Milliyeciler'den 
şöyle yakınıyordu: 

"Kuva-yı Milliye adı altında bir grup, Müslüman ve Hı-
ristiyanları öldürmektedir. Hayvanlarımızı elimizden alıyor
lar, telgraf hatlarımızı kesip, bizim size haber vermemizi ön-
lüyorlar. Bizim hükümetimiz zayıf olduğu için Kuva-yı Milli-
yeciler 'i ezemez. Bunları ezmek için İngiliz hükümetinin bize 
yardım elini uzatması için yalvarırız "(116). 

Ege'den Doğu Anadolu'ya değin kimi eşrafın tutumu 
buydu. Örneğin Maraş'ta, eşraftan ünlü Beyazıtzadeler, Fran
sız işgal güçleri komutanlarını ziyafet vererek ağırlayabili-
yorlardı(117). 

Bu arada, Mustafa Kemal ve arkadaşlarına yöneltilen ko
münistlik suçlamaları da halkı etkiliyor ve "Mustafa Kemal 
bolşevikliği getirecek" gibi kışkırtmalar, ayaklanmaları körük
lüyordu. Örneğin Ali Fuat Cebesoy, anılarında, Düzce ve Hen
dek ayaklanmalarına ilişkin bir tabloyu şöyle çizer: 

"Düzce deki ayaklanmaya katılan Hendekliler den bir 
bölümü gece yakın köylere giderek, Bolşevikler Hendek'i bas
tı. Kadın ve kızlarımızı çırılçıplak hamama doldurdular. Müs-

(115) Gökbilgin, Tayyip: Milli Mücadele Başlarken, s. 137 (1959). 
(116) Ulubelen, Erol: İngiliz Gizli Belgelerinde Türkiye, s. 216 (1967). 
(117) Enver, Kasım: Çukurova'nın işgali ve Kurtuluş savaşı, s. 31 (1963). 
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lümanhk ve namusumuz tehlikededir. Allah 'ını seven Hen-
dek'e koşsun diye propagandaya başlamışlardı "(118). 

Ulusal harekete ve Ankara'ya karşı yaratılan ayaklanma
ların sayısı altmışa ulaşır(119). Bunlardan özellikle, Düzce, 
Bolu, Gerede, Yozgat, Konya ve Ankara kentinin kapılarına 
dayanan Nallıhan, Beypazarı ayaklanmaları çok ciddi tehlike
ler yaratmışlardır. Atatürk, bu ihanetleri ve o bunalımlı gün
leri Nutuk'ta şöyle anlatır: 

"Bandırma, Gönen, Susurluk, Kirmasti, Karacabey, Bi
ga ve çevresinde, izmit, Adapazarı, Düzce, Hendek, Bolu, Ge
rede, Nallıhan, beypazarı çevresinde, Yozgat, Yenihan, Bo-
ğazlıyan, Zile, Erba, Çorum çevresinde, Ümraniye, Zara, Ha
fik çevresinde, Viranşehir çevresinde alevlenen ayaklanma 
ateşleri tüm ülkeyi yakıyor, hıyanet, cehalet, kin ve bağnazlık 
dumanları tüm vatan semasını yoğun karanlıklar içinde bıra
kıyordu. İsyan dalgaları, Ankara da karargahımızın duvarla
rına kadar çarptı. Karargahımızla kent arasındaki telefon ve 
telgraf hatlarını kesmeye varan kudurmuşça kasıtlar karşısın
da kaldık. Batı Anadolu 'nun İzmir den sonra, yeniden önem
li bölgeleri de, Yunan ordusunun saldırılarıyla çiğnenmeye 
başlandı "(120). 

Gerçekten de o günler Mustafa Kemal'in en sıkıntılı en 
zor günleriydi. Ankara'da Ziraat Okulu'nda, yanındaki bir 
avuç insanla yşadığı o çileli dönemde, İngilizlerin, Vahded-
din'in, Damat Ferid ve İstanbul'daki ihanet yuvalarının örgüt-
lendirildiği gözü dönmüş sürülerin Ankara'yı basmaları işten 
bile değildi. 

(118) Cebesoy, Ali Fuat: Milli Mücadele Hatıraları, s. 360 (1953). 
(119) Aydemir, Şevket Süreyya: Tek Adam, Cilt 2, s. 309 (1964). 
(120) Atatürk: Nutuk, Cilt 2, s. 442 (1961). 
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Anzavur Ayaklanması 

Mondros Bırakışmasından sonra Balıkesir yörelerine tam 

bir kargaşa egemendi. Bu bölgede Türkler'le birlikte, Rumlar 

ve Aı navut, Çerkez, Pomak gibi mMüslüman azınlıklar da bu

lunuyordu. Azınlıklar kendi aralarında çeteler oluşturmaya 

başlamışlardı. Öte yandan Kuva-yı Milliyeciler'in geçim ve 

donatım amacıyla halktan, çoğu kez zor kullanarak bağış top

lamaları da halkın, özellikle şerafın ulusal harekete karşı hoş

nutsuzluğunu artırıyordu. İşte bu havadan yararlanan Ahmet 

Anzavur(*) adında bir Çerkez haydutu, Kuva-yı Milliyeci'le-

ri yok etmek için ortaya atıldı. Anzavur'un arkasında ingiliz

ler ve onların işbirlikçisi istanbul vardı. 

Anzavur'un ilk kapırdanmaları Eylül 1919'da görüldü. 

Ancak, birinci Anzavur ayaklanması denilen hareket Kasım 

(*) Ahmet Anzavur (7-1921): Kafkasya'dan Türkiye'ye göçen ve Bi
ga'ya yerleşen bir Çerkez ailesinin oğludur. Gençliğinde Jandarma eriydi. Ege'de
ki eşkiyaya karşı çatışmalara katıldı. Alaylı binbaşılığa değin yükseldi. II. Meş
rutiyet yıllarında, Aydın-Ödemiş yörelerini haraca kesen ünlü haydut Çakırca-
h'nın ortadan kaldırılmasında yararlık gösterdi: Bu nedenle Sultan Reşat O'na 
bir kılıç armağan etti. Kısa bir süre Bakırköy karakol komutanlığında bulundu. 
Bırakışma döneminde izmit mutasarrırflığı görevini yürüttü. 

Ordudan binbaşı olarak emekli olan Anzavur, işbirlikçi ve gerici Ahmedi-
ye Cemiyeti'nin üyesiydi. Ordudan ayrıldıktan soma Biga'ya döndü. Orada at 
yetiştirmekle uğraştı. 

Çerkesler'den oluşturduğu çetelerle başlattığı ayaklanmaların, başlangıç
ta büyük etkinlik kazanması, adının halk arasında geniş çapta yayılmasına neden 
oldu. Kuva-yı Milliye'yi yok etmek için gösterdiği çabalardan ötürü Padişah Va-
hideddin tarafından, bir çeşit sivil paşalık demek olan' 'mirimiranlık'' rütbesiy
le ödüllendirildi. 

Anzavur, düzenlediği ayaklanmaların başarısız kalmasından sonra Yunan-
lılar'ta işbirliği yaptı. 1920 yılı Nisan ayı ortalarında, Mehmet Efe adlı eski bir 
çeteci tarafından öldürüldü. 
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ayında başladı. Biga, Gönen ve Manyas yöresindeki Çerkez-
ler'i örgütleyen Anzavur 2 Kasım 1919'daSusurluk'a, 12 Ka
sım 1919'da Gönen'e girdi. Manyas, Ulubat, Kirmasti yöre
leri kargaşa içindeydi. Girdiği köy ve kasabalarda halkı, alan
lara camilere çağırıyor, "askerliğin kalktığını, Kuva-yı Milli-
yeci askerlerin evlerine dönmelerini ya da kendisine katılma
larını" söylüyor, "bu, padişahın buyruğudur" diyordu. Çev
resine topladığı haydut sürüsüne de "Kuvayı Muhammediye" 
adını vermişti. 

Hareketin ciddi boyutlara ulaşması üzerine Albay Kazım 
(Özalp) komutasındaki birlikler Anzavur'u 15 Kasım'da Su
surluk çevresinde kuşattılar. Haydutlar otuz ölü vererek çekil
diler. 17 Kasım'da yapılan ikinci çatışmada ise kaçmak zorun
da kaldılar. 

Ne var ki, yenilmesine rağmen Anzavur, Biga'da, 1920 
Şubat'ında yeniden sahneye çıktı. Bu, ilkinden daha da büyük 
bir ayaklanmaydı. Hareket hızla, Gönen, susursuz, Kirmasti, 
Bandırma yörelerine yayıldı. Anzavur göçleri Mart ayında, bu
lunduktan bölgeye tümden egemendiler. Anzavur, işgal etti
ği bölgelerde "Allahümme, salli ala, seyyidina Muhammed, 
hoş geldin Anzavur Ahmet" haykınşlanyla karşılanıyor ve 
alanlarda topladığı kalabalıklara "elimde ferman, göğsümde 
Kur'an, kalbimde iman... Beni size önce Allah, sonra padişa
hımız efendimiz gönderdi" diye sesleniyordu. 

Ayaklanma büyüyordu. Bu arada Biga'dan aynlarak ku
zeye çekilmiş olan Kuva-yı Milliyeci Yarbay Köprülülü Ham-
di Bey(*) Anzavur'un adamlanndan Gavur imam ve Şah Is-

(*) Köprülü Hamdi Bey (7-1920): Biga'da doğdu. I. Dünya Savaşı sıra
sında Edremit kaymakamıydı. Savaştan sonra Burhaniye'ye yerleşti. Yunanlı-
lar'ın Ege'yi işgalleri üzerine, ulusal güçleri örgütlemeye başladı. Ayvalık cep-
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mail tarafından işkence ile öldürüldü. Aynı gün yirmi bir Ku-
va-yı Milliyeci yok edildi. 

ingilizler, bu başarısından dolayı Anzavur çetesini, Ça
nakkale den gönderdikleri beş bin ingiliz altını ile ödüllendir-
diler(121). 

Anzavur giderek güçleniyordu. Gönen'e girerek Yarbay 
Rahmi Bey'i ve Müdafaa-i Hukuk ileri gelenlerini öldürme
si, gücüne daha da bir güç kattı. Şimdi Bursa'nm işgalini plan
lamıştı. Üstelik Bursadaki 56. Tümen subaylarının bir bölü
münün işbirlikçi Askeri Nigehban Cemiyeti'nden oldukları 
söyleniyordu. 

Tehlike büyüyordu. Bu durum karşısında, Balıkesir'de 
bulunan 61. Tümen komutanı Albay Kazım (Özalp) Bey, Sa
lihli cephesine egemen olan çeteci Çerkez Ethem'den yardım 
istedi. Ethem, hızla Salihli'den Balıkesir'e geldi. İki bin kişi
lik asker-çeteci karması bir güce komuta etmekteydi. Bu ara
da Gavur imam Bursa yönünde, Karacabey'e girmiş bulunu
yordu. Ne var ki Ethem ustaca bir hareketle Anzavur'u Taş
köprü çevresinde sıkıştırdı. Savaşı yitiren Anzavur altı atlısıy-
la birlikte Bandırma'ya kaçtı. Kısa bir süre sonra ikinci bir şans 
denemesine girdiyse de, bu kez de Biga yöresinde ağır bir boz
guna uğradı. Kurtuluşu kaçmakta buldu. Yarbay Hamdi Bey'in 

hesi komutanı Ali (Çetinkaya) Bey'in emrine girdi. Daha sonra Balıkesir'de, Ka
zım (Özalp) Bey'in emrindeki birliklerde görev aldı. 27 Ocak 1920'dc (kimi ka
yıtlara göre 27 Şubat), Çanakkale'de Fransızlar'ın koruduğuAkbaş cephaneliği
ni basarak tüm silah ve cephaneyi ele geçirdi ve bunları Anadolu'ya taşıttı. Da
ha soma Biga'da halkı haraca kesen Kara Hasan Çetesi'ni ortadan kaldırdı. Ne 
var ki Biga yöresindeki pomaklar Hamdi Bey'e karşıydılar. Ele geçmesi için An
zavur'un yardakçılarına yardım ettiler ve bu yurtsever, gözüpek insan, Gavur 
İmam ve Şah İsmail adlı haydutlar tarafından Öldürüldü. 

(121) Avcıoğlu, Doğan: Milli Kurtuluş Tarihi, Cilt: 1, s. 148 (1977). 
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katili Gavur imam ise Ezine'de Çerkez Ethem güçleri tarafın
dan yakalanarak öldürüldü. 

Tüm Marmara Bölgesi' nde büyük tehlike yaratan bu ayak
lanmaların bastırılmasına karşın, Çerkez Ethem'in elinden ca
nını güç kurtaran Anzavur yine de rahat durmuyordu. 1920 Ma-
yıs'ında Kocaeli'ne geçerek ve damat Ferid'in kendisine yetki 
verdiğini ileri sürerek, istanbul hükümeti tarafından Kuva-yı 
Milliye'ye karşı örgütlendirilmiş olan Kuva-yı İnzibatiye'nin bir 
bölümünü komutası altına aldı. Ayrıca, Adapazarı'ndaki Çer
kez ve Abazalar'dan da göçler topladı ve Kandıra'yı işgal etti. 
Daha sonra Mayıs ortalarında Geyve'ye saldırdı. Ancak yine 
bozguna uğratıldı ve tarih sahnesinden silindi, gitti. 

Hilafet Ordusu 

1920 yılının Nisan ayında ayaklanma dalgalarının Anka
ra'ya yöneldiği günler yaşanıyordu. Anzavur son çırpmışlar 
içindeyken Bolu ve Düzce de de ayaklanmalar patlak vermiş
ti. Bu arada Damat Ferid'in Ingilizler'le birlikte kurduğu ve 
Kuva-yı inzibatiye adı verilen kolordu, izmit ve çevresindeki 
İngiliz bölgesini Kuva-yı Milliyeciler'den temizlemek amacıy
la, izmit'te üslenmiş bulunuyordu. Daha sonra Hilafet Ordu
su adıyla anılacak olan bu kolordunun araç, gereç ve silahla
rı İstanbul'daki depolardan, İngilizler tarafından sağlanmıştı. 
Bu arada Askeri Nigehban Cemiyeti, Hilafet Ordusu'nun ku
rulmasında büyük çaba göstermişti. 

Birliğin komutanı, Süleyman Şefik Paşa adında bir işbir
likçiydi. Maaşlar o zaman için olağanüstü yüksek düzeyde tu
tulmuş ve bir tür paralı asker düzeni yaratılmıştı. Alay komu
tanları yüzelli, tabur komutanlan yüz, yüzbaşılar seksen, teğ
menler altmış, erler otuz lira ücret alıyorlardı. 
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Hilafet Ordusu Nisan sonlannda Kocaeli bölgesinde yı

ğmak yapmaya koyuldu, ingiliz birlikleri de destek güç ola

rak izmit ve gerisindeki bölgeye yerleşmiş bulunuyorlardı. 

Ayrıca, Bolu çevresindeki bir güruh da Binbaşı Hayri komu

tasında, kolordunun ileri gücünü oluşturuyordu. 

Ne var ki, ingilizler ve işbirlikçileri tarafından büyük 

umutlarla kurulan Hilafet Ordusu, Kuva-yı Milliyeciler kar

şısında hiçbir varlık gösteremedi. 

Kuva-yı Milliye'nin Batı cephesi komuta merkezi Geyve 

boğazında bulunuyordu. Komutanlığını, 20. Kolordu Komu

tanı Ali Fuat (Cebesoy) Paşa üstlenmişti. Hilafetçiler ilk dar

beyi, 20. Kolordu'ya yardıma gelen Çerkez Ethemden yedi

ler. Çerkez Ethem, Anzavur ayaklanmasında olduğu gibi, ba

şarılı ve hızlı bir hareketle Geyve önlerinde hilafetçileri boz

guna uğrattı. 23 Mayıs'ta Sapanca'ya ve Adapazan'na giderek 

Hilafet Ordusu'na önderlik ya da yataklık eden sivil, asker on 

üç kişiyi ipe çekti. 20. Kolordu birlikleri 14 Haziranda, izmit 

önlerine yürüyerek Hilafet Ordusu'na karşı saldırıya geçtiler. 

Ciddi bir çarpışma bile olmadı. Hilafetçilerin bir bölümü da

ğılıp, kaçtı, bir bölümü silahlarıyla birlikte ulusal güçlere tes

lim oldu. Yüksek rütbeli hilafetçi komutanlar izmit'te bulunan 

ingiliz birliklerinin korunması altında İstanbul'a savuştular. 

Böylece Hilafet Ordusu'nun serüveni sona ermiş oldu. 

Düzce Ayaklanmaları 

Adapazarı, Bolu ve Düzce yörelerinde gerici örgütlenme

lerin 1919 yılı sonbaharında başladığını görürüz. 

Anadolu'ya dağılan İngiliz ve padişah ajanlarının, Mus-
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tafa Kemal ve arkadaşlarını "din, ırz ve mülkiyet düşmanı bol-
şevikler" biçiminde suçlamaları ve bu konuda halk arasında 
girişilen yoğun propaganda çeşitli ayaklanmaların patlak ver
mesinde etkin rol oynadı. 

îlk Düzce ayaklanması 13 Nisan 1920'de başladı. İsyan
cılar Düzce güvenlik güçlerinden birçok subayı öldürdüler. İl
çede gericilerden oluşan yeni bir yönetim kuruldu. Çerkez 
Berzek Safer kaymakam, emekli binbaşı Maan Ali jandarma 
komutanı oldular. 

Ayaklanma kısa sürede Göynük, Hendek, Bolu, Gerede, 
Beypazarı ve Safranbolu'ya yayıldı. İlk Büyük Millet Mecli
si'nin açılışına hazırlanan Ankara büyük tehlike karşısında 
kalmıştı. 

Geyve'deki 24. Tümen, hareketi bastırmak için Yarbay 
Mahmut Bey'in komutasında Geyve'den ayrılarak 21 Nisan'da 
Hendek'e ulaştı. Mahmut Bey aynı zamanda, Ali Fuat Pa-
şa'nın başında bulunduğu 20. kolordunun komutan vekiliydi. 
24. Tümen, 22 Nisan'da Düzce'ye hareket etti. Ancak, daha 
çok az bir yol alınmışken, çoğunluğunu Abaza ve Çerkez-
ler'in oluşturduğu çeteler tarafından pusuya düşürüldü. Yar
bay Mahmut Bey, Tümen Kurmay Başkam Sami Bey ve bir
kaç subay ilk ateşte öldürüldüler. 24. Tümen dağıldı. Subay 
ve erlerin büyük bölümü tutsak edildi. 

Ayaklanma, sıçradığı Nallıhan ve Beypazarı ilçelerinde 
de ürkütücü boyutlara varmıştı. Bunun üzerine Yarbay Arif 
Bey, Afyon'dan Ankara'ya çağırıldı ve Beypazarı'na gönde
rildi. İki taburdan oluşan Arif Bey'in birliği sekiz makinalı tü
fek, iki sahra ve iki dağ topu ile donatılmıştı. 

Yarbay Arif Bey, kısa bir çarpışmadan sonra 25 Nisan'da 
Beypazan'nı ele geçirdi. Ardından Nallıhan'daki gerici güç-
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leri dağıttı. Bolu'ya yürüdü. Ancak, Gerede dolaylarında, ge
ce çadırında uyurken öldürüldü. 

Tehlikenin artması üzerine 20. Kolordu Komutanı Ali 
Fuat Paşa Bilecik-Eskişehir yolunu denetim altına almak için 
Geyve boğazına geldi. Bu arada Ödemiş'te bulunan Çerkez 
Ethem de ayaklanmayı bastırmakla görevlendirildi. Ethem'in 
Düzce önlerine ulaşabilmesi bir aydan fazla zaman aldı. Bu 
sıralarda Albay Refet (Bele) komutasındaki birlikler de Düz-
ce'nin doğusunda toplanmışlardı. 

İsyancılar iki yandan sıkıştırılmıştı. Batıdan Çerkez Et
hem, Doğudan Refet Bey Düzce'ye saldırıya hazırlanıyorlar
dı. Ethem çabuk davrandı. 26 Mayıs'ta Düzce'ye yürüdü ve 
fazla bir direnişle karşılaşmadan kasabayı ele geçirdi. Hemen 
bir savaş mahkemesi kurarak daha önce çıkarılmış bulunan 
"Hıyanet-i Vataniye" yasasına dayanarak suçluları yargıladı 
ve düzmece kaymakam Berzek Safer başta olmak üzere ayak
lanmanın elebaşılarını astı. 

Ayaklanmanın bastırılmasından sonra, Yozgat'a giden 
Ethem'in birliklerine katılan Düzceli Abazalar, Temmuz ayın
da Düzce'ye dönerek ikinci ayaklanmayı başlattılar ve 8 Tem-, 
muz 1920'de kasabanın yönetimini ele aldılar. Ayaklanmanın 
Bolu'ya yayılması eğilimi karşısında Ankara hükümeti ivedi 
önlemler alarak, Bilecik'ten Sarı Efe Edip Bey komutasında
ki 160 atlıyı, Uşak cephesinden Yüzbaşı Mustafa Bey komu
tasındaki 180 kişilik birliği, Çolak İbrahim Bey komutasında 
300 kişilik birliği, Kılıç Ali ve Cafer Beylerin milislerini ayak
lanmayı bastırmakla görevlendirdi. Ayrıca, Ankara'dan da bir 
süvari bölüğü Düzce'ye gönderildi. Ulusal güçlerin kararlılı
ğı karşısında isyancılar direnemediler. Karşılıklı uzlaşma sağ
landı ve ayaklanmanın elebaşları hakkında kovuşturma yapıl-
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ması koşulu Ankara tarafından kabul edilince İkinci Düzce 
ayaklanması 23 Eylül 1920de sona erdi. 

Yozgat, Yenihan, Boğazlayan Ayaklanmaları 

Kurtuluş Savaşı döneminde Yozgat, Ankara iline bağlı bir 
sancaktı ve adı Bozok'tu. Yozgat mutasarrıfı Necip Bey, ko
yu bir padişah yanlısı olduğu için Ankara tarafından görev
den alınmıştı. Ne var ki, Yozgat'ın en etkin ailesi olan Çapa-
noğullan da padişahçıydı. Çapanoğlu Edip ve kardeşi Celal, 
Hürriyet ve İtilaf Fırkası'nın tanınmış adlarıydı. 

Ankara'da ulusal bir meclisin açılışına karşı olan Çapa-
noğullan Yozgat'ın birçok ilçe, bucak ve köyünde çeteler kur
maya başladılar. Bu arada Postacı Nazım ve Çerkez Kara Mus
tafa adındaki halife yanlıları da Tokat'ın güneyindeki Yeni-
han'da (bugünkü Sivas'ın Yıldızeli ilçesi) Halife Ordusu adı
nı verdikleri bir çete oluşturmuşlardı. Çeteciler," Sivas Kong-
resi'nin, koyun vergisini kırkbeş kuruşa, yol vergisini ikiyüz 
kuruşa yükselttiğini, Kuva-yı Milliyeciler'in savaş yükümlü
lüğü getireceklerini, Ankara'nın padişaha karşı olduğunu ve 
tüm bu kötülükleri önlemek için Halife Ordusu'nun Sivas'a 
yürümekte olduğu" haberlerini yayıyorlardı. 

Postacı Nazım ve Çerkez Kara Mustafa, 14Mayıs 1920de 
Yenihan'da ayaklandılar. Hareket hızlı bir yayılma gösterdi. To
kat'tan, Amasya'dan gönderilen ulusal birlikler isyancılar ta
rafından dağıtıldı, erlerin bir bölümü tutsak edildi. 7 Hazi
randa isyancılar Zile'yi işgal ettiler. 24 Haziran'da Boğazlı-
yan'a baskın yaparak, burayı ele geçirdiler. 

Postacı Nazım ve Çerkeş Kara Mustafa'nın bu geçici ba
şarılan sürerken, ayaklanma Yozgat'a da sıçramıştı. Aslında, 
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Yozgat, ayaklanmaya çoktan hazırdı. Kent, 14 Haziran'da çe
tecilerin eline geçti. 

Ayaklanmalar, Batı cephesinde Yunanlılarla savaşma zo
runda olan Ankara hükümetini çok zor durumda bırakmıştı. 
Genel Kurmay Başkanlığı, Yenihan ayaklanmasını izleyen gün
lerde, Amasya'da bulunan Beşinci Kafkas Tümeni'ni ve An-
tep'te bulunan Kılıç Ali Bey komutasındaki milisleri ayaklan
ma bölgelerine gönderdi. Ayrıca, Erzurum'daki 15. Kolor
dudan gelen süvari birlikleri de ateş hattına girdiler. Ne var ki, 
haydutlarla başedilemiyor ve istenilen sonuca vanlamıyordu. 

Haydutlar o denli cesaret kazanmışlardı ki, Çapanoğlu 
Celal, Kılıç Ali'ye gönderdiği mektupta "Halife Ordusu'nun, 
Mustafa Kemal ve arkadaşlarını yakalamak üzere Kırşehir'den 
Ankara'ya yürüyeceğini" yazabiliyordu. 

Yenihan, Boğazlıyan, Zile, Yozgat yörelerinin işgali bir 
yana, Tokat, Çorum, Çankırı ve büyük bir alevi nüfusunun ya
şadığı Sivas tehlike altındaydı. Bu durum karşısında Genel 
Kurmay Başkanlığı, Çerkeş'ten Refet (Bele) Bey komutasın
daki birlikleri ve Bolu'dan Çolak İbrahim Bey'in komuta et
tiği güçleri Yozgat'a gönderdi. Bu arada Çerkez Ethem de An
kara'ya çağrılmıştı. 

Çerkez Ethem 20 Haziran sabahı yetmiş subay ve iki bin 
erden oluşan birliğiyle Yozgat'a yürüdü. 23 Haziran sabahı 
başlayan ve birkaç saat süren çarpışmalardan sonra kente gir
di. Hemen savaş mahkemeleri kuruldu. Aralarında Yozgat mu
tasarrıfının, savcının ve şer'iye yargıcının da bulunduğu on i-
ki kişi asıldı. Bu arada Çapanoğullan köylere kaçmışlardı. 
Yeniden toparlanma hazırlığı içindeydiler. Çerkez Ethem, Ça-
panoğulları'na ikinci ve ağır darbeyi, 27 Haziranda, Arapseyf 
boğazında vurdu. İlk Yozgat ayaklanmasının önü alınmıştı. 
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Ayaklanmanın bastırılmasından sonra, idam edilmemek 
için gönüllü olarak Kuva-yı Milliye'ye katılan Yozgatlı isyan
cılar "Akdağmadeni Gönüllü Alayı" adıyla bir alay oluştur
dular. 

Ne var ki, Eylül başlarında alaya, cepheye hareket emri 
verilince ikinci Yozgat ayaklanması patlak verdi. Öte yandan 
ilk ayaklanmada ele geçirilemeyen Küçük Ağa, Deli Hacı, 
Aynacıoğulları gibi çete reisleri yine ortaya çıkmışlar, kasa
balara, köylere baskınlar yapıyorlardı. Çolak ibrahim Bey'in 
komutasındaki birliklerin bu haydut şürüleriyle boğuşmaları 
üç aydan fazla sürdü. Aralık ayında bölge, isyancılardan te
mizlendi ve Yozgat ayaklanmaları son buldu. 

Atatürk, Nutuk'ta, bu çetecilere ilişkin olarak şu sözleri 
söylemektedir: 

"Yozgat ve çevresinde isyancılar tepelendikten sonra, 
oraya gönderilen birliklere, öteki bölgelerde görev verildi. 
Ancak, bu yörede genellikle, sükun yerleşmedi. 

7 Eylül 1920'de Küçük Ağa, Deli Hacı, Aynacıoğulları 
denen birtakım serseriler Zile yöresinde Kara Nazım, Çopur 
Yusuf namında bir takım adamlar da Erbaa dolaylarında yine 
eyleme geçtiler... 

...İbrahim Bey'in birliği tekrar, bulunduğu Eskişehir böl
gesinden Yozgat'a vararak, yerel ulusal birlikler ve jandarma 
güçleriyle birlikte, Maden, Alaca, Karamağara, Mecitözü böl
gelerinde, çeşitli gruplar halinde bozgunculuk ve haydutluk 
eden isyancıları izleyerek ortadan kaldırdı (122). 

Ne var ki, Nutuk'ta kendisinden "serseri" olarak söz edi
len Küçük Ağa adlı haydut 1980Terin Türkiye'sinde ulusal bir 
kahraman haline getirildi. Yaşam öyküsü tümden saptırılarak 

(122) Atatürk: Nutuk, Cilt2, s.448 (1961). 
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televizyon ekranına yansıtıldı ve Türk Halkı, "Küçük Ağa" 
adlı televizyon dizisinde, haftalarca, ulusal bir kahramanın (!) 
Kurtuluş Savaşı'ndaki serüvenini izledi. 

Konya Ayaklanması 

Konya ayaklanması, bir yıl önce 1919 yılı Ekim ayında 
başgösteren Bozkır ayaklanmasının bir devamı niteliğindedir. 

Nisan 1919'da Konya valiliğine atanan Cemal Bey, ko
yu bir Hürriyet ve İtilaf yanlısıydı. Ayrıca Hürriyet ve İti
la f ın ileri gelenlerinden Bozkırlı Zeynelabidin'in de yakın 
dostuydu. 

Erzurum Kongresi'nden sonra ve özellikle Sivas Kongre-
si'ni izleyen günlerde Vali Cemal ve Zeynelabidin'in adamla
rı, halkı ulusal harekete karşı ayaklandırmak için büyük çaba 
gösteriyorlardı. Bunu haber alan Temsil Heyeti, Konya çevre
sini denetim ve gözetim altında bulundurmak amacıyla Albay 
Refet (Bele) Bey'i Konya'ya gönderdi. Olayların gelişiminden 
endişeye düşen Vali Cemal Bey 28 Eylül 1919 gecesi, trenle 
İstanbul'a kaçtı. Ancak serptiği tohumlar meyvalannı verme
ye başlıyordu. Nitekim Kürdoğlu Musa, Bedemlili Hacı Halil 
ve Güney Çavuş adlarındaki gericiler halktan topladıkları bin 
kişilik bir güçle Bozkır'ı bastılar. Kasabada bulunan jandarma
ları ve süvari bölüğünü tutsak ettiler. Ancak, Konya'dan gön
derilen bir barış kurulunun, isyancılara "kimsenin cezalandı
rılmayacağını" söylemesi üzerine ayaklanma yatıştırıldı. 

Olaydan sonra, Temsil Heyeti, Konya ve çevresini güven
lik altoda bulundurmak amacıyla Yarbay Arif (Karakeçili) Bey 
komutasında bir birliği Afyon'dan Seydişehir'e gönderdi. Ki
mi birlikler de Konya'nın güneyinde biraraya geldiler. Bu ön-
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lemler köy hocalarının tepkilerine ve halkı yeniden kışkırtma
larına neden oldu. Gericiler, 20 Ekim 1919'da Bozkır' ı yeniden 
bastılar. Bunun üzerine harekete geçen Yarbay Arif Bey'in bir
likleriyle isyancılar arasındaki çatışmalar iki haftaya yakın sür
dü. Ayaklanma, Arif Bey'in Bozkır'a girmesiyle sona erdi. 

Bir yıl sonra gericiler bu kez de Konya'da ayaklandılar. 
Delibaş Mehmet adında bir yobaz, istanbul'da bulunan Boz-
kırlı Zeynelabidin'in kışkırtmalarıyla Alibey Höyüğü köyün
de beşyüz Türkmen'i biraraya getirdi ve 2 Ekim 1920'de Çum
ra'yı bastı. Ertesi gün Konya, gericilerin işgali altındaydı. 
Kentte halkın büyük bir bölümü de isyancılara katıldı. Vali 
Haydar Bey ve komutan Avni Paşa kent içinde bulunan Ala-
ettin tepesinde savunmaya geçtiler. Ancak, isyancılar Askeri 
Ortaokulu ve Mevki Komutanlığını ele geçirmişlerdi. Alaet-
tin tepesine yaptıkları saldırı ise kolay bir zaferle sonuçlandı. 
Tepeyi savunan Konyalı ve Karamanlı erler silah atmadan ala
nı terkedince vali Haydar Bey ve komutan Avni Paşa teslim 
olmak zorunda kaldılar. Bu arada ayaklanma Akşehir, Kara
man ve Ilgın'a sıçramıştı. Tehlike büyüyordu. 

Ankara yine bir "var olmak ya da olmamak" sorunuyla 
karşı karşıyaydı. Albay Refet Bey'in komutasındaki süvari 
alayı Konya'ya gönderildi. Aynca, Afyon'daki 12. Kolordudan 
kimi birlikler harekete geçirildi. Albay Refet Bey'in atlıları, 
Afyon'dan gelen birliklerle birleşerek 6 Ekim 1920'de Kon
ya'ya girdiler. Delibaş, üstün güçler karşısıda, Karaman'a çe
kilmek zorunda kaldı. Ne var ki tehlike geçmiş değildi. Ayak
lanma, Konya ilinin büyük bir bölümüne, İsparta, Akseki, 
Alanya yörelerine yayılmaktaydı. 

Bu durum karşısında Ankara, Yarbay (Kasap) Osman 
Bey'in komutasındaki bir alayı, merkezi Pozantı'da bulunan 
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41. Tümen'den bir birliği, Binbaşı Hacı Şükrü Bey ve Demir
ci Mehmet Efe komutasındaki birlikleri ayaklanmaları bastır
makla görevlendirdi. 

Çarpışmalar bir aydan fazla sürdü. Önce, Ilgın, Kadınha
nı, Çiğil ve Yalvaç'taki isyancılar bozguna uğratıldı. Ardın
dan İsparta, Akseki, Alanya yörelerinde duruma egemen olun
du. Delibaş Mehmet Mersin'e kaçarak Fransızlar'a sığındı. 
Oradan vapurla İstanbul'a gitti. Daha sonra Yunanlılar'ın yar
dımıyla ve yeni bir ayaklanma başlatmak umuduyla Konya do
laylarına geldi. Ancak Kuva-yı Milliyeciler tarafından sıkış
tırılınca, yanında bulunan iki adamı, bağışlanabilmek için De-
libaş'ı öldürdüler ve kafasını keserek, Kuva-yı Milliyeciler'e 
teslim ettiler. 

Çerkez Ethem ve Yeşil Ordu 

Anadolu ayaklanmalarının bastırılmasında büyük yarar
lılıkları görülen Çerkez Ethem'in Kasım 1920de Ankara hü
kümetine baş kaldırması Kurtuluş Savaşı'nın ilginç sayfala
rından birini oluşturur. 

Yeşil Ordu adı aranda kurulan yan gizli komünist (!) ör
gütle olan bağlantısı nedeniyle, günümüzün eksantrik solcu
ları tarafından neredeyse bir ulusal kahraman haline getirilen 
Çerkez Ethem kimdir ve Yeşil Ordu nedir, bu konu üzerinde 
kısaca durmakta yarar vardır. 

Çerkez Ethem (1886-1948) Kafkasya'dan Marmara böl
gesine göç eden ve Manyas' ın Emreler köyüne yerleşmiş olan 
Çerkez bir ailenin üç oğlundan biridir. Düzenli bir öğrenim 
görmedi. Ağabeyleri Reşit ve Tevfik Beyler Harp Okulu'nu 
bitirmişlerdi. Ethem ise Balkan Savaşı sırasında Bakırköy Sü
vari Zabitan Okulu'nda eğitim görerek subay vekili oldu. Bi-
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rinci Dünya Savaşı'nda Harbiye Nezareti'ne bağlı olan Teş-
kilat-ı Mahsusa adlı gizli örgüte girdi. Bu örgütün Kuzey îran 
ve Afganistan'a giden kurullarında bulundu. Azerbeycan'da, 
İran içlerinde gerilla eylemine katıldı. 

Birinci Dünya Savaşı'nın sonlarına doğru askerliğini nok
talayan Ethem, Manyas'taki köyüne, daha doğrusu, babası Ali 
Bey'in çiftliğine çekildi. Kısa bir süre sonra da Bandırma yö
resinde eşkiyalığa başladı. Sadrazam İzzet Paşa hükümetinde 
içişleri bakanı olan Fethi (Okyar) Bey, Ethem'in yöreyi hara
ca bağlaması üzerine konuyu bakanlar kuruluna getirdi. Et-
hem'i İran'daki gerilla savaşlarında tanımış olan Bahriye Na
zırı (Deniz Bakanı) Rauf (Orbay) Bey sorunu ele aldı. Rauf 
Bey öyküyü şöyle anlatır: 

"Bandırma'da olduğunu bildiğim Ethem'in ağabeyi Re
şit Bey'e Bandırma liman başkanı aracılığıyla bir telgraf çek
tim. Kardeşi Ethem Bey'in yaptıklarını haber aldığımı, bun
ların yurt ve ulus çıkarlarına son derece aykırı hareketler ol
duğunu anlattım. Bu yolda devam ederse hakkında şiddetli 
davranılacağını, sonucun mutlaka aleyhlerinde çıkacağını bil
melerini belirttim. Derhal kardeşini bularak, uygunsuzlukla
rına son verdirmesi uyarısını yaptım ve girişimin sonucunu ba
na bildirmesini ekledim. 

Reşit Bey'in yanıtı gelmeden, Bırakışma görüşmeleriy
le ilgili olarak İstanbul'dan ayrıldığım zaman tuhaf bir rast
lantıyla yolum Bandırma'dan geçiyordu. Oraya vardığımda 
Reşit Bey'i iskelede beni bekler buldum. Telgrafımı kardeşi
ne anlattığını ve O'nun kişisel gocunmalar etkisiyle yaptığı 
işlerden vazgeçtiğini ve artık bu gibi hareketlerde bulunma
yacağını garanti etti" (123). 

(123) Avcıoğlu, Doğan: Milli Kurtuluş Tarihi, Cilt 2, s.576 (1976). 
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Ne var ki Ethem, Dünya Savaşı sona erdikten sonra ve 

Yunan işgalinden önce izmir Valisi Rahmi Bey'in oğlunu da

ğa kaldırdı. Çocuk elliüçbin lira karşılığı serbest bırakıldı. Et

hem bu eylemine daha sonra bir kılıf bulmuş ve Valinin oğlu

nu, ulusal direnişe para sağlamak için kaçırdığını ileri sürmüş

tür. Ancak, olay 1919 Şubat'ınm ilk günlerinde geçer ve Ege 

cephesinde henüz düşmana tek kurşun sıkılmamıştır. 

Ethem'in Kurtuluş Savaşı'na katılışına ilişkin söylenti

ler değişiktir. Örneğin, Doğan Avcıoğlu, Ethem'in Rauf Bey'in 

çağrısı üzerine ulusal güçler arasında yerini aldığını" yazar 

(124). Şevket Süreyya ise, "Ege bölgesindeki ilk direnmele

rin başlamasında önemli rol oynayan 17. Kolordu Komutan 

Vekili Albay Bekir Sami Bey'in Ethem'in ağabeyi Reşit Bey'i 

Manyas'tan Bandırma'ya çağırarak direnişe katılmasını iste

diğini, çağrıya Reşit Bey'in değil, kardeşi Ethem'in uyarak, 

toparladığı üçyüz atlıyla Ayvalık cephesinde görev aldığını" 

ileri sürer (125). 

Ethem bir süre Ayvalık'ta kaldıktan sonra Salihli cephe

sini kurdu ve kendisini cephe komutanı ilan etti. Komutasın

daki atlı birlikler Kuva-yı Seyyare (Gezici Güçler) adını al

mıştı. 

Kuva-yı Seyyare bir halk ordusu değil yüksek ücretli ve 

ayrıcalıklı bir orduydu. Askerleri ayda onbeş liradan, otuz li

raya değin aylık alıyorlardı (126). Ethem giderek işi zorbalı

ğa döküyordu. Halka her istediğini yaptırıyor, istediği miktar

da para ve asker topluyor, karşı çıkanı dilediği biçimde ceza

landırıyordu. Paralar, zengin, yoksul ayrımı gözetilmeden her-

(124) Avcıoğlu, Doğan: a.g.y., s.579. 
(125) Aydemir, Şevket Süreyya: Tek Adam, Cilt 2, s.326 (1964). 
(126) Adıvar, Halide Edip: Türk'ün Ateşle İmtihanı, s.175 (1962). 
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keşten zorla alınıyordu. General Fahrettin Altay, anılarında, 
Uşak Müdafaa-i Hukuk Başkanı eski İttihatçılardan İbrahim 
(Tahtakılıç) Bey'in Ethem'den yakınmasını şöyle anlatır: 

"Köylülerden topladığımız paraları, eşyaları, atları hep 
ona veriyoruz, sinilerle baklava gönderiyoruz. O yine kendi
si toplamak istiyor. Adamlarını göndererek para, eşya ve as
ker toplamak hevesinden vazgeçmiyor. Buyruğunu dinleme
yen köyleri de yaktırıyor" (127). 

Yunanlılar'a karşı Batı cephesini tutan ve Anzavur'un 
edilmesinde, Düzce, Adapazarı, Yozgat ayaklanmalarının bas
tırılmasında büyük yararlılıklar gösteren Kuva-yı Seyyare, 
ulusal direnişin en güçlü ordusu haline gelmişti. Ancak, bu ba
şarılar giderek Ethem'in başını döndürmeye başladı. Ethem 
artık kendisini tüm komutanların üstünde görüyordu. Ethem'e 
göre Ankara Hükümetinin aldığı kararların da bir geçerliği 
yoktu. Örneğin, hükümet bir kararname çıkararak, "Kuva-yı 
Milliye'nin Milli Savunma Bakanlığı'na bağlanmasını ve mi
lis giderlerinin genel bütçeden karşılanmasını" istemişti. Et
hem bu kararnameyi tanımıyor, milislerinin giderlerini halk
tan topladığı haraçlarla sağlıyor, kendi kurduğu mahkemeler
de suçlu gördüklerini yargılıyor ve asıyordu. Ethem'in azgın
lığı Yozgat ayaklanması sırasında doruğa ulaşmıştı. 

* * * 

Yeşil Ordu'nun kuruluşu 1920 yılının Mayıs ayına denk 
gelir. Bu ay, Yozgat ayaklanmasına ortam hazırlayan Yenihan, 
Zile ve Boğazlıyan ayaklanmalarının patlak verdiği aydır. 

Yeşil Ordu'nun görünürdeki kuruluş amacı, "İstanbul'un 
Ankara'yı bolşeviklikle suçlamasına ve bolşevikliğin islam di
nine ters düştüğü savlarına karşı "bolşevikliğin islamlığın uy-

(127) Altay, Fahrettin: On Yıl Savaş ve Sonrası, s.252 (1970). 
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gulanmasından başka birşey olmadığını" göstermekti. Ayrı
ca, "işbirlikçi Cemiyet-i Ahmediye'nin olumsuz ve zararlı 
propagandalarım gidermek için halka gerçekleri anlatmak, 
halkı ulusal savaşın zorunluğuna inandırmaktı" (128). 

Yarı gizli bir nitelik taşıyan Örgüt, Mustafa Kemal'e da
nışılarak kurulmuştu. Kurucuları, hakkı Behiç (Bayiç), Dr. 
Adnan (Adıvar), Yunus Nadi (Abalıoğlu), Mahmut Celal (Ba-
yar), ibrahim Süreyya (Yiğit), Şeyh Servet (Akdağ), Eyüp 
Sabri (Akgöl), Hüseyin Sami (Kızıldoğan), Hamdi Namık 
(Gör), Sırrı (Bellioğlu), Mustafa (Cantekin), Muhittin Baha 
(Pars), Nazım (Resmor) ve Çerkez Ethem'in ağabeyi Reşit 
Beyler gibi ittihat ve Terakki kökenli milletvekiüeriydi. 

Atatürk, Nutuk'ta derneğin genel sekreterinin Hakkı Be
hiç olduğunu söyler. Mete Tuncay ise bunun yanlış olduğunu, 
genel sekreterliği Tokat milletvekili Nazım Bey'in üstlendi
ğini yazmaktadır ki (129), doğrusu da budur. 

Yeşil Ordu, kuruluşunu bir bildiriyle duyurdu. Bildiride, 
eski dünyanın çöktüğü, yeni bir dünyanın (bolşevik dünyası
nın) kurulduğu belirtiliyor ve "eski dünyanın, milyonlarca in
sanı esir gibi çalıştırarak, bu insanların açlık ve yoksulluğuna 
karşı kendi rahatlarım sağlamaktan başka birşey düşünme
dikleri" ileri sürülüyordu. 

Kokuşmuş bir düzeni değiştirmeye yönelik bu ilkelere 
karşın, Yeşil Ordu'nun tüzük ve bildirilerine bakıldığında ör
gütün gerici niteliğinin komünizan düşüncelere oranla ağır 
bastığı görülür (130). 

Örneğin, tüzüğünde bir yandan, "Yeşil Ordu'nun, Avru-

(128) Kutay, Cemal: Türkiye'de tik Komünistler, s. 14 (1965). 
(129) Tuncay, Mete: Türkiye'de Sol Akımlar, s. 137-138 (1978). 
(130) Tuncay, Mete: a.g.y., s. 140. 
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pa emperyalizminin yayılmasını Asya'dan korumak üzerine 
kurulmuş bir savaşım örgütü olduğu ve Türkiye genelinde de 
emperyalist akımların ve kapitallerin haksız zorbalıklarını yok 
etmekte duraksamayacağı" görüşlerine yer verilirken, öte yan
dan da, "Yeşil Ordu, islamiyetin tüm toplumsal ilkelerine da
yanarak Asr-ı Saadet'in (peygamber döneminin) ortaklaşa iç
tenliğini yeniden kurmaya ve Batı'dan gelmiş, kendini beğen
miş ihtirasları Asya'dan atmaya çalışmakla, yolunu hak yolu, 
Allah yolu bilir" (131) denilerek peygamber dönemine duyu
lan özlem dile getiriliyordu. 

Kısa sürede silahlı bir güç haline gelen örgütün adı ne
den Yeşil Ordu'ydu?.. 

Bilindiği gibi yeşil, islamiyetin kutsal rengidir. Ayrıca, 
1917 Sovyet devriminden sonra yeşil renk Rusya'daki bolşe-
vik müslümanlann simgesi olmuş, çoğunluğu müslümanlar-
dan oluşan ve Kızıl Ordu'nun yanında Beyaz Ruslar'a karşı 
savaşmak üzere kurulan ordu, Yeşil Ordu adını almıştı. Öte 
yandan, Sovyet devriminin patlak vermesi üzerine Rus ordu
ları cephelerden çekilmiş ve bunu fırsat bilen Enver Paşa, üvey 
kardeşi Nuri Paşa'nın komutasındaki iki tümeni Kafkasya'yı 
işgal etmekle görevlendirmişti. Nuri Paşa'nın iki tümenine, sa
yılan on-oniki bine varan Azeri gönüllülerin katılmasıyla olu
şan yeşil bayraklı İslam Ordusu 15 Eylül 1918 'de Baku'yu ele 
geçirmişti. 

Bu olguların, Anadolu'daki örgütlenmenin adlandırılma
sına etkin olduğu güçlü bir olasılıktır. 

Niyazi Berkes, "Yeşil Ordu efsanesinin başlangıcının Bi
rinci Dünya Savaşı'nda Enver Paşa'nın ilişkili olduğu eylem
ler ve kişilere değin uzandığını" söyler ve şu savı ileri sürer: 

(131) Aydemir, Şevket Süreyya: Tek Adam, Cilt 2, s.370-71 (1964). 
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"O zaman Çarlık Rusyası'nı çökertmek için içerde ayak
lanmalar çıkartma projelerinden birisi de Ukrayna'da ayaklan
mayı başlatacak Ukraynalı ve Kafkasyalı gönüllülerden der
lenen bir ordu kurulması projesiydi. Yeşil Ordu, işte bu ger
çekleşmemiş olan ordunun adıdır" (132). 

Mustafa Kemal ile Yeşil Ordu arasındaki bağlantı ilk ba
kışta oldukça çapraşık görünür ve "amacı düzenli bir ordu kur
mak olan bir önderin neden yarı gizli bir örgütün oluşmasına 
göz yumduğu" sorusu akla gelebilir. 

Yeşil Ordu Ankara hükümetinin en bunalımlı günlerini ge
çirdiği bir dönemde kuruldu. Din, şeriat ve saltanata ilişkin pro
pagandalar Anadolu'yu derinden etkilemeye başlamıştı. Top
rak ağalarının, bölgesel eşrafm, gericilerin elele vererek çı
karttıkları ayaklanmalar Ankara için yaşamsal bir tehlike ha
line geliyordu. Kuva-yı Milliye adı altında savaşan gerillacıla
rın bunları bastırma çabaları ise, ulusal savaşı bırakıp, bir iç sa
vaşa yönelme ortamını hazırlıyordu, işte böylesine bir buna
lım içinde Mustafa Kemal, başında güvenilir kişiler olduğuna 
inandığı Yeşil Ordu'ya iç isyanları bastıracak ve ulusal bir bir
lik propagandasını yürütecek bir örgüt olarak bakıyordu. 

Aslında Mustafa Kemal için düzenli bir ordu kurmak bi
rincil sorundu. Üstün silahlarla donanmış emperyalist işgal or
dularına karşı verilecek bir savaşın çetelerle kazanılması ola
naksızdı. Bu, ancak hükümet ve genelkurmay başkanlığına 
bağlı düzenli bir ordunun üstesinden gelebileceği bir işti. Çer
kez Ethem ve adamları ise buna karşıydılar. Eğer düzenli bir 
ordu kurulacak olursa komuta altına girecekler, astıkları astık 
kestikleri kestik olmayacak, istedikleri köyü kasabayı haraca 

(132) Berkes, Niyazi: Türkiye'de Çağdaşlaşma, s. 432 (1973). 
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bağlayamayacaklar ve cepleri gönüllerince dolmayacaktı. Bu 
arada T.B.M.M.'nde, Ethem gibi düşünen milletvekillerinin sa
yısı az değildi. 

Yeşil Ordu'nun, kuruluş aşamasında olmasa bile, kuru
luşundan sonra Mustafa Kemal'e ve düzenli ordu düşüncesi
ne karşı koyacak bir güç haline getirilmek istendiği yadsına
maz. Örgüt kısa sürede Mustafa Kemal'in siyasal ve askeri ön
derliğine karşı çıkan ne kadar meşrutiyetçi, hilafetçi, çeteci ve 
eski İttihatçı varsa hepsinin ortaklaşa umutlarını bağladıkları 
bir odak haline gelmeye başladı (133). 

Bu sıralarda Enver Paşa Kafkasya'da eyleme geçmişti. 
"Enver Paşa'nın Soyvet önderleri tarafından desteklendiği, 
Azerbaycan ve Kafkasya'da bir İslam ordusunun kurulduğu, 
Paşa'nın bu orduyla Anadolu'ya gelerek saltanat ve hilafeti 
kurtaracağı ve emperyalizme karşı tüm müslüman dünyasını 
ayaklandıracağı" propagandaları Ankara'nın siyasal havası
nı yoğun bir bulut katmanı gibi örtmüştü. Meclis'teki eski İt
tihatçılar'm büyük bir bölümü, düşmana karşı Mustafa Ke
mal'in değil, Enver Paşa'nın önderliğinde savaşılması gerek
tiği düşüncesini taşıyorlardı. Öte yandan Çerkez Ethem'in 
adamları da bu tutarsızlıklardan yararlanarak, gelişmelere Et-
hem'in egemen olması için çabalıyorlar ve Ethem'i ulusal bir 
kahraman olarak şişiriyorlardı. 

İşte tüm bu ihtiras fırtınalarının estiği o günlerde Çerkez 
Ethem, Yozgat ayaklanması nedeniyle geldiği Ankara'da Ye
şil Ordu'ya katıldı. Enver Paşacılar bu katılımdan son derece 
hoşnuttular. Mustafa Kemal'i devirmek ve Enver Paşa'ya Ana
dolu'nun yolunu açmak için kullanacakları Çerkez Ethem ve 
komutasındaki yüzlerce çeteci küçümsenecek güç değildi. Et-

(133) Berkes, Niyazi: a.g.y., s.342. 
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hem ise başka hesapların içindeydi. Ankarada, Meclis'te ve 
Meclis dışında kendisine destek verecek gruplarla ve bir Ye
şil Ordu ile hedefine daha da büyük bir hızla ulaşabilecekti. 

Ethem'in ne bilgisi ve Mltürü, ne yetişme biçimi, ne de 
dünya görüşü bilinçli bir sosyalist olmasına elverişliydi. O, ca
hil ve ihtirasları aklından çok önde giden bir çeteciydi. Ama
cına ulaşmak yolunda yeşil, kızıl, mavi, pembe, tüm orduları 
kullanabilirdi, iyice palazlandıktan ve kendisini tüm komutan
ların üstünde görmeye başladıktan sonra kafasında tek bir dü
şünce taşıyordu: Mustafa Kemal'in yerine geçmek... Bu amaç 
doğrultusunda Meclis içindeki eski ittihatçıları kullanmak 

O'nun için bulunmaz bir fırsattı. Oyun karşılıklı oynanıyordu. 
* * * 

Ethem'in azgınlıkları Yozgat ayaklanmasını bastırdıktan 
sonra en ileri boyuta ulaştı. O sırada Yozgat'ta kurulmuş olan 
ve başında Ethem'in ağabeyi Tevfİk Bey'in bulunduğu savaş 
mahkemesi Çerkez kardeşlerin keyfine göre dağıtıyordu. Yoz
gat mutasarrıfı da yargılananlar ve idam edilenler arasınday
dı. Gerçi, mutasarrıf, Çapanoğulları'nm Yozgat'tan kaçıp, 
ayaklanan köylülerle birleşmelerine göz yummuştu. Ancak, 
Çerkez Ethem mutasarrıfın cezalandırılmasıyla yetinmiyor. 
O'nu zamanında görevinden almayan Ankara Valisi Yahya 
Galip Bey'in de derhal Yozgat'a gönderilmesini ve yargılan
masını istiyordu. 

Ankara, Ethem'in bu isteğine uymadı. Bu ise Ethem'in 
giderek azmasına neden oldu. O'na göre artık asıl suçlular An
kara'daydılar. Ankara'ya gidecek, idam sehpalarını Millet 
meclisi'nin kapısında kuracaktı. Çevresindekilere ve Yozgat 
milletvekili Süleyman Sim Bey'e, "Ankara'ya dönüşümde 
Büyük Millet Meclisi Başkanı'nı (Mustafa Kemal'i) Meclis 
önünde asacağım" diyordu. 
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Ethem'in bu çılgınca tehditleri Ankara'ya ulaşmıştı. An
cak Mustafa Kemal, Ethem'e karşı sürdürdüğü yumuşak tutu
munu değiştirmedi ve Kuva-yı Seyyare Eskişehir ve Kütahya 
yörelerine gönderildi. Ne var ki, ipler kopma noktasındaydı. 

Yeşil Ordu'nun Ethem'i arkasına alarak önemli bir tehli
ke haline gelmesi, örgüt içinde giderek güçlenen Enver Paşa-
cılık akımları ve örgütün gericilerden saltanatçılardan destek 
görmeye başlaması Mustafa Kemal'in duruma el koymasına 
neden oldu ve Yeşil Ordu'nun Ankara'daki etkinlikleri son 
buldu. Derneğin ağırlık merkezi Ethem ve ağabeylerinin ege
men olduğu Eskişehir yöresine kaydı. Yeşil Ordu'nun önderi 
artık, Ethem'di. 

O sıralarda Ethem Eskişehir'de gazeteci Arif Oruç'la bir
likte Sayyare Yeni Dünya adlı bir "islam bolşevik" gazetesi 
çıkarıyordu. Seyyare sözcüğü, Kuva-yı Seyyare'den esinlene
rek alınmıştı. Yeni Dünya ise, yeni bolşevik dünyasını simge
liyordu. 

Seyyare Yeni Dünya, Ankara'ya saldıran bir tutum için
deydi. Mustafa Kemal ise hala Ethem'i yola getirme çabala-
rmdaydı. Ethem'e bir mektup yazarak, Seyyare Yeni Dün-
ya'nın Ankara'ya taşınmasını istedi ve gazete bir süre Hakkı 
Behiç'in sorumlu müdürlüğünde Ankara'da yayımlandı (134). 

Ankara ile Ethem arasındaki ilişkiler 1920 Kasım'ında 
en gergin evresine ulaştı. Ankara hükümeti artık düzenli bir 
ordunun kurulmasına kesin kararlı görünüyordu. Ethem ve 
ağabeyleri ise buna şiddetle karşıydılar. Ethem Eskişehir'de 
herkese "subaylığın ve zorunlu askerlik hizmetinin kaldırıl
ması gerektiğini" söylüyordu (135). 

(134) Tuncay, Mete: Türkiye'de Sol Akımlr, s. 148 (1978). 
(135) Apak, Rahmi, İstiklal Harbinde Garp Cephesi Nasıl Kuruldu, s.159 

(1942). 
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9 Kasım 1920'de hükümetin, tüm milis güçlerinin düzen
li ordu birliklerine dönüştürülmesi kararıyla, Batı cephesini iki
ye ayırması ve komutasındaki Kuva-yı Seyyare ile birlikte Et-
hem'in, İsmet (İnönü) Bey'in buyruğuna verilmesi iplerin tüm
den kopmasına yol açtı. Ethem, kendisini "Umum Kuva-yı 
Seyyare ve Kütahya Havalisi Komutanı" ilan ederek Ankara'ya 
başkaldırdı. Başlangıçta hükümet, sorunu uzlaşarak çözümle
meye çalışıyordu. Ancak, Ethem'in ağabeyleri çok katı bir tu
tum içindeydiler. Bunun üzerine hükümet ölçüleri harekete 

• geçtiler. Düzenli ordu İsmet Bey ve Refet Bey komutasında 
1921 yılı Ocak ayında Kuva-yı Seyyare 'nin tuttuğu Gediz-Kü-
tahya hattına yürüdü. Refet Bey'in ağır hareket etmesi Kuva-
yı Seyyare'nin fazla yitik vermeden geri çekilmesini sağladı. 
Bu arada İsmet Bey de kovalamayı bırakarak, İnönü yönünde 
harekete geçen Yunan güçlerini karşılamak zorunda kalmıştı. 
Ancak, Birinci Süvari Grubu Komutanı Binbaşı Derviş Beş, 
giderek dağılan Ethem güçlerini sıkıştırdı. Ethem 22 Ocak gü
nü Yunanlılar'a sığınmak zorunda kaldı. Yeşil Ordu'nun ku
rulduğu günlerde, çevresindekilere "komünizmin tek kurtuluş 
yolu olduğunu" söyleyen Çerkez Ethem (136) şimdi tek kur
tuluş yolunu emperyalist işgalcilere sığınmakta bulmuştu. 

Çerkez Ethem ve ağabeyleriyle, Onlar gibi Yunanlılar'a 
sığınmış olan Kuşçubaşı Eşrefin işgal güçleriyle kurdukları 
ilişkiden 4 Mart 1921 tarihli Anadolu'da Yeni Gün gazetesin
de şöyle söz edilir: 

"İzmir'in islam halkı tarafından nefret ve tiksintiyle anı
lan bu hainlerden Reşit, Tevfik, Ethem ve Kuşçubaşı Eşref İz
mir'de Yunan ağabeyleri tarafından kendilerine ayrılan otomo-

(136) Tuncay, Mete: Türkiye'de Sol Akımlar, s.143 (1978). 
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bille aşağı yukarı dolaşıyorlar. En önce İzmir'e gelen, Reşit 
hainidir. Reşit Papulas'la görüştü. Papulas'm çok saygıya de
ğer bir komutan olduğunu söyledi. Papulas'a, "çok yavaş ha
reket ediyorsunuz. Böyle askerlik olmaz. Emrediniz iki gün
de yok edeyim" dedi (137). 

Ethem'in ağabeyi Resifin, iki günde yok edeceğini söy
lediği güçler, Yunanlılar'a karşı bağımsızlık savaşı veren Türk 
ordularıydı. İhanet bununla da kalmadı. Ethem İzmir'de, Ulu
sal güçlere uçaklardan atılacak olan kışkırtıcı nitelikteki bil
dirileri de imzaladı. 

Aslında bu, Ethem'in ilk işbirlikçiliği değildi. Bolşevik 
(!) Ethem daha 1920 baharında (Yeşil Ordu'ya katılacağı dö
nemde) gizlice, Adapazarı'ndaki İngiliz temsilcisi aracılığıy
la İtilaf Devletleri Başkomutanı'na, Padişah Vahideddin'e ve 

Damat Ferid Paşa'ya mektuplar yollamıştı (138). 
* * * 

Çerkez Ethem'in ne olduğu, kim olduğu sorularının ya
nıtını en belirgin çizgilerle Nazım Hikmet'in dizelerinde bu
luruz. Kurtuluş Savaşı'nı hiç kimsenin anlatamadığı ve anla
tamayacağı biçimde dile getiren büyük ozanın Kuvayı Milli
ye destanında, Ethem karşımıza karanlık yürekli bir ihanet 
simgesi olarak çıkar. 

Ve 29 Aralık Kütahya 
4 top 

ve 1800 atlı bir ihanet 

yani Çerkez Ethem, 

(137) Sanhan, Zeki: Çerkez Ethem'in İhaneti, s.l 17 (1984). 
(138) Cebesoy, Ali Fuat: Milli Mücadele Hatıraları, s. 403-405 (1953). 
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bir gece vakti 

kilim ve halı yüklü katırları, 
koyun ve sığır sürülerini önüne katıp 

düşmana geçti 

Yürekleri karanlık, 
kemerleri ve kamçıları gümüşlüydü, 

atları ve kendileri semizdiler. 

Ulusal Kurtuluş Savaşını, salt ihtirasları uğruna arkadan 
vurmaya kalkan cahil bir megalomanyağı bugün ulusal bir 
kahraman haline getiren, buna karşılık, o savaşın tüm çilele
rini sırtında taşımış bir Mustafa Kemal'i ise üstü örtülü bir ça
bayla karalamaya çalışan sözümona ilericilerin, bu ülkeye en 
az bir takkeli profesör, bir türedi başbuğ kadar zarar verdik
lerine inanıyorum. "Kerametleri kendilerinden menkul" bu 
entelektüellerin (!), yazdıkları şiirlerle, yazılar ve kitaplarla, 
verdikleri konferanslarla ve ileri sürdükleri savlarla genç ku
şaklar üzerinde yarattıkları etkiler, bu ülkenin geleceği açısın
dan gerçekten çok düşündürücüdür. 
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BİRİNCİ TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET MECLİSİ 

23 Nisan I920'de açılan ilk Türkiye Büyük Millet Mec
lisinin pek de tutarlı bir tablo ortaya koyduğu söylenemez. 
Meclis'in ilk oturumuna 115 milletvekili katılabilmişti. Daha 
sonra Ankara'ya gelenlerle bu sayı 380'e yükseldi. Ne var ki, 
topluluk Berkes'in tanımıyla, "yamalı bir bohça" görünü
mündeydi. Üyelerinin ancak bir bölümü Müdafaa-i Hukuk 
örgütlerinin temsilcileriydiler. Bunların çoğunluğunu da eski 
İttihatçılar oluşturuyordu. Arada, İstanbul Meclis,i Mebu-
san'ından gelen İtilafçılar da vardı. 380 milletvekilinin mes
leklere ve sınıflara göre dağılımı şöyleydi: 115 memur ve 
emekli, 61 sarıklı hoca, 51 subay, 46 çiftçi, 37 tüccar, 29 avu
kat, 15 hekim, 10 aşiret reisi, 8 tarikat şeyhi, 6 gazeteci, 2 mü
hendis (139)... 

Görülüyor ki sarıklı hocalar, toprak ağaları, tüccarlar, aşi
ret başkanları, tarikat şeyhleri Meclis'in önemli bir bölümünü 
oluşturuyorlardı. Bunların çoğunluğu ilerde ve savaşın en kri
tik günlerinde Mustafa Kemal'e karşı direnişe geçeceklerdi. 

Kılıç Ali, "Birinci Büyük Millet Meclisi bambaşka bir 
alemdir" der... "Orada entarisinin üstüne ceketini çekmiş, ba-

(139) Aydemir, Şevket Süreyya: Tek Adam, Cilt 2, s.363 (1964). 
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sına feshini giymiş bir bölüm mutaassıp kişilerden tutun da 
Kürt, Çerkez yerli giysilerine bürümüş kişiler, başlan kalpak
lı ulusçular, doktor, eczacı, din bilgini, komutan, yargıç, der
viş, şeyh, avukat, telgraf memuru vb., her türden her meslek
ten, paşa, bey, efendi, ağa, hacı, hoca, toplumun her kesimin
den kişileri bulabilirdiniz" (140). 

Birinci Millet Meclisi bir bağımsızlık savaşı yolunda ku
rulmasına karşın, ilerici değil, tutucu bir meclisti. Daha Mec
lis toplanmadan öne Padişah Vahideddin ile Meclis arasında 
bağlantı kurma girişimleri başlatılmıştı. Dünya'ya karşı, Mec
lis Padişah'ın Meclisi olarak gösterilmeli ve halk da buna 
inandırılmahydı. 

Meclis'in açılmasından üç gün önce sanklı hocalar, ken
di aralannda toplanarak, Meclis'in açılması için önce Vahi-
deddin'in izninin alınmasını önermeyi kararlaştırdılar. Sarık
lılar, "Mustafa Kemal Paşa çizmeden yukan çıkmamalıdır. Biz 
O 'nu yalnız, yıldızı parlak, usta, cesur bir komutan olduğu için 
başımıza getirdik" diyorlar ve Mustafa Kemal, Meclis Baş
kanlığına gelmesin diye ellerinden geleni yapıyorlardı (141). 
Şeriatçılara göre Asr-ı Saadet'i (peygamber dönemini) getir
menin zamanı gelmişti. Ancak böyle bir rejim ülkeyi kurtara
bilirdi. 

Öte yandan, daha önce Yeşil Ordu örneğinde de gördü
ğümüz gibi, yeni gelişen sol akımların önderleri de, tüm top
lumcu ve antiemperyalist düşüncelerine karşın bir Asr-ı Sa
adet özlemini dile getirebiliyorlardı. Kısacası, Ankara'da bir 
kargaşadır gidiyordu. Bir yanda Asr-ı Saadet' çi hilafet ve pa-

(140) Kılıç Ali Hatıralarını Anlatıyor, s.67 (1955). 
(141) Karaosmanoğlu, Yakup Kadri: Vatan Yolunda, s.l 16-118 (1958). 
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dişah yanlısı gericiler, bir yanda da Asr-ı Saadetçi solcular... 
Bunlar elele, omuz omuza vererek ülkeyi kurtaracaklardı. Tıp
kı bugünkü gibi.,. 

O günlerin kargaşasını, şimdi kısaca Damar Arıklıoğ-
lu'ndan dinleyelim: 

"Komünizm işareti sayılan kızıl renk moda haline gel
mişti. Bilerek, bilmeyerek bu rengi kalpaklarında taşıyanlar 
çoktu. Kravatları kırmızı olanlar da vardı... Kimi milletvekili 
arkadaşların komünizmin ilan edilmemesinden ötürü canları 
sıkılıyordu. Daha ne bekliyoruz? Niçin komünizmi ilan edip, 
halkımıza yeni bir ruh, yeni bir heyecan aşılamıyoruz? Han
gi mal, hangi servet kaldı ki korkalım?" (142). 

1920'nin bahar aylarında Rus Bolşevik güçleri Kafkas
ya'ya doğru ilerlerken, Türkocağı'nın başkanı ve ünlü ulus
çulardan Hamdullah Suphi "madem ki, Bolşevikler"sınırlan-
rnıza yaklaşıyor, ülkemizi aydınlatalım, gelenden korkmasın
lar. İman ediyorum ki, ülkemizdeki işgalci hain güçleri kov
mak için bizim en doğal yardımcımız, gelen Bolşevik güçler
dir" diyordu. 

Meclis'in alkışlarla karşıladığı bu sözleri, medreseden ye
tişme Besim Atalay şöyle destekliyordu: 

"Büyük Peygamberimiz diyor ki: Dini ve müslümanlığı, 
ondan olmayan insanlar sağlayacak ve pekiştirecektir. İşte Al
lah o gücü bize gönderiyor. Biz Bolşeviklere yaklaştıkça. Şe
riata daha çok yaklaşıyoruz (143). 

Şeriatçılara göre kurulacak olan Türkiye Büyük Millet Mec
lisi hükümeti ancak geçici bir hükümet olabilirdi. Hilafet ve sal-

(142) Arıkoğlu, Damaı: Milli Mücalede Hatıralarını, s. 151-152 (1961). 
(143) Gologlu, Mahmut: Üçüncü Meşrutiyet, s.253-254 (1968-1971). 
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tanat kurtarıldıktan sonra yürürlüğe girecek olan rejim daha şim

diden belliydi. Devletin resmi başkenti istanbul işgal altoda bu

lunduğundan Ankara'daki geçici hükümet istanbul adına işleri 

yürütecekti. Hükümetin başında bir "sultan ve halife vekili" ge

tirilmezse bu görevi şer'iye bakanı üstlenebilirdi. 

Sarıklıların bu görüşleri karşısında ulusçular "artık, sal

tanat bitmiştir: egemenlik ulusa geçmiştir; hilafet ve saltana

tın bir varlık nedeni kalmamıştır" diyemiyorlardı(144). Ortam 

henüz hazır değildi. 

Meclis'in ilk aylarında bağımsızlık savaşının rotasını çi

zebilmek olanaksız görülüyordu. Varsa hilafet, yoksa salta

nat... Tartışmalara bu konular egemendi. Ne var ki, 10 Ağus

tos 1920'de "Türk ulusunun idam fermanı demek olan" Sevr 

Antlaşmasının, istanbul hükümeti tarafından imzalanması bir

çok aymazın aklını başına devşirmesinde etken oldu. Musta

fa Kemal kapalı bir oturumda Meclis'e Sevr Antalşamının 

içerdiği maddeleri ve bu antlaşmanın Türkiye'yi nasıl yok 

edeceğini ayrıntılarıyla anlattı. 

Meclis'te hava bir oranda durulmuştu. Bundan yararla

nan Mustafa Kemal, yine de uzun süren görüşmelerden son

ra "halkçılık programı" adını verdiği taslağı genel kurula sun

du. Program yeni rejimin ilkelerini içermekteydi ve ilerde ka

bul edilecek anayasanın çekirdeğini oluşturuyordu. 

Taslağın "amaç ve meslek" başlıklı ilk dört maddesinde 

halkçılığın temel ilkeleri şöyle dile getiriliyordu: 

"Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti, halkın yaşan

tısını ve bağımsızlığını kurtarmayı tek amaç bilir." 

"Bu amaca halkı, emperyalizm ve kapitalizmin zorba 

(144) Bcrkes, Niyazi: Türkiye'de Çağdaşlaşma, s. 442 (1973). 
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egemenliğinden ve kıyıcılığından kurtararak, yönetim ve ege

menliğin gerçek sahibi kılmakla erişileceğine inanır." 

"Türkiye Büyük Millet Meclisi, Hükümeti, ulusun yaşan

tısı ve bağımsızlığına suikast yapan emperyalist ve kapitalist 

düşmanların saldırılarına karşı savunma ve işbirliği y apıp, ulu

su ayartmaya ve bozmaya çalışan içerdeki hainleri cezalandır

mak için orduyu güçlendirmeyi ve O'nu ulusun bağımsızlığı

nın dayanağı olarak kabul etmeyi görev bilir." 

"Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti, halkın yok

sulluk nedenlerini kaldırmayı, gönenç ve mutluluğunu sağla

mayı temel ilke bilir. Bunun içni toprak, eğitim, adalet, mali

ye, ekonomi ile genel olarak toplumsal konularda çağın ko

şullarına ve halkın gerçek gereksinmelerine göre gereken ye

nileşmeleri ve kurumlan oluşturmayı başlıca görev sayar" 

(145). 

Mustafa Kemal'in Meclis'e 13Eylül 1920'de sunduğu bu 

taslağın incelenmesibir komisyona verildi. Komisyon, 18 Ey

lülde programı kabul etmekle birlikte tartışmalar son bulma

dı. Tutuculara ileri sürdükleri gerekçeye göre, "bir Meclis'te, 

tüm üyelerin görüş ve sorunlan yorumlama gücünü" bir nok

ta ve aynı deyişte toplayabilmek olanaksızdı. Düşüncelerde ve 

inançlarda özveri ise doğru değildi. 

Bu gerekçeyle "amaç ve meslek" başlıklı ilk dört mad

de metinden çıkartılmış ve yönetim örgütüyle ilgili maddeler 

1921 Anayasası haline getirilmişti(146). Amaç ve doktrin 

maddeleri ise değiştirilmiş ve Millet Meclisi bildirisi olarak 

yayınlanmıştı. Antikapitalist ve antiemperyalist ilkeler bildi-

(145) Avcıoglu, Doğan: Milli Kurtuluş Tarihi, Cilt 2, S. 476 - 477 (1976). 
(146) Avcıoglu, Doğan: a.g.y., s. 477. 
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rimde yer almakla birlikte başta toprak düzeni olmak üzere, 

çeşitli alanlarda yenileşmeye gidileceği ilkesi yozlaştırılmış

tı. Bu arada, "çağın gereklerine göre yenileşme" sözü metin

den çıkartılarak, yerine "ulusun geleneklerini gözetmek" gö

rüşüne yer verilmişti. 

Büyük Millet Meclisi'nde 

Partiler ve Gruplar 

Birinci Büyük Millet Meclisi'nin 1920 çalışma yılında 

Meclis içinde ve dışında, gizli ya da açık etkinliklerini sürdü

ren çeşitli sol hareketler dikkati çeker. 

Kurtuluş Savaşı dönemindeki sol akımlar, bu kitabın ko

nusu olmamakla birlikte, Meclis'in ilerde yöneleceği doğrul

tuya etkileri açısından, bu hareketlere özet olarak değinmek

te yarar vardır. 

1920'de Kurtuluş Savaşı'nın en kritik başlangıç günlerin

de Ankara'da şu sol örgütlerin kurulduğunu görürüz: 

- (Yan gizli) Yeşil Ordu Örgütü, 

- Halkın zümresi, 

- (Gizli) Türkiye Komünist Partisi, 

- (Açık) Halk Iştirakiyun Partisi, 

- Açık ve Resmi Türkiye Komünist Partisi. 

Bunlardan Yeşil Ordu ve Çerkez Ethem serüvenini daha 

önce ve kısaca görmüştük. Halk Zümresi ise aslında Yeşil Or

du'nun bir uzantısı olup, örgütün Meclis'teki grubunu oluştu

ruyordu. Grup, Yeşil Ordu eski genel sekreteri Nâzım Bey'i 

içişleri bakanı seçerek Meclis'teki konumunu güçlendirmişti. 

Halk Zümresi'nin siyasal görüşleri, Yeşil Ordu gibi, pa-

nislamizm ile toplumsal içerikli bir ekonomi politikası tasa-
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rımımn bileşimine dayanıyordu(147). Mustafa Kemal'in, 13 
Eylül 1920'de Meclis'e sunduğu "halkçılık Programı, Halk 
Zümresi'nin siyasal görüşlerinden esinlenmişti. 

Halk Zümresi'nin Meclis'te etkinlik kazanması ve eski 
Ittihatçılar'ın bu grup içinde Meclis'e egemen olma eğilimle
ri Mustafa Kemal' i grubu dağıtmaya zorlamış ve Türkiye Res
mi Komünist Partisi'nin kurdurulmasıyla Halk Zümresi gü
cünü yitirmiş ve bir süre sonra da sahneden çekilmek zorun
da kalmıştı. 

1920 yazının başlarında kurulan gizli sol örgütlerden bi
ri de Gizli Türkiye Komünist Partisi'ydi. Partinin kurulmasın
da Sovyetler'in Ankara resmi temsilcisi Şerif Manatov'un 
önemli katkısı olmakla birlikte, kimi kaynaklar örgütün, Mus
tafa Suphi'nin Bakü'de oluşturduğu Türkiye Komünist Parti-
si'nin Anadolu şubesi olduğunu ileri sürmektedir. 

Şeref Manatov'un Ankara'da komünist devrimine ilişkin 
konferanslar verdiği, Mustafa Kemal Paşa ile konuştuğu sır 
değildir. Manatov başlangıçta hükümetten yardım görmüş ve 
nasıl bir gizlilikse, Gizli T.K.P.'nin tüzüğü Eskişehir'deki res
mi Liva matbaasında basılmış ve Manatov'a İçişleri Bakanlı
ğınca örtülü ödenekten ayda yüz lira maaş bağlanmıştır(148). 

Gizli T.K.P., kuruluş amacını yirmi beş maddelik tüzü
ğünde şöyle açıklıyordu: 

"Tüm insanlığa gönenç ve mutluluk sağlayacak olan dün
ya devriminin Türkiye'de bir an önce oluşumunun kabul edil
mesini sağlamak ve sosyalizmi kurmak için, Türkiye'de bir 
Komünist, yani bir Bolşevik Partisi örgütlenmiştir. Kapitaliz-

(147) Tuncay, Mete: Türkiye'de Sol Akımlar, s. 154 (1978). 
(148) Tansu, Samih Nafiz: İki Devrin Perde Arkası, s. 536-546 (1964) (Anı

ları anlatan Alb. Hüsamettin Ertürk). 
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min ve emperyalizmin zorbalığından tüm ezilen ulusların ve 
sınıfların kurtulması için tüm güçleriyle savaşacak olan Tür
kiye Bolşevikleri, Rusya şûra örgütünün esaslarını yalnız, yö
netim kuralları çerçevesinde değil, genel politika planında da 
aynen kabul etmişlerdir. 

Anadolu'da, hükümet tarafından yardım gören gizli 
T.K.P., 14 Temmuz 1920 tarihli bildirisinde ise "eski İttihat
çılar'ın maskeli olarak kurdukları Kuvayı Milliye Hükümeti
nin komünizmden yana görünmeye çalışmakla birlikte, ger
çekte aldatıcı bir ulusçuluğu temsil ettiği, T.K.P.'nin ise ne İs
tanbul ne de Ankara hükümetlerinin yanında olduğu" ileri sü
rülüyordu. 

Bu, herhalde doğruluğu tartışılabilir bir bildiridir. 

Türkiye Komünist Partisi'nin Türkiye'deki etkinlikleri 
bir süre sonra Ankara hükümetince zararlı görülmeye başlan
dı. Mustafa Suphi(*) ve arkadaşlarının öldürülmelerinden son
ra ise Anadolu'da bir etkinliği görülmedi. 

Yeşil Ordu'nun dağıtılmasından sonra, kimi örgüt üyele-

(*) Mustafa Suphi (1883-1921): Trabzon iline bağlı Giresun ilçesinde doğ
du. İlk öğrenimini Kudüs ve Şam'da, orta öğrenimini Erzurum'da, yüksek öğre
nimini İstanbul Hukuk Fakültesi 'nde tamamladıktan sonra Fransa'ya giderek Pa
ris Siyasal Bilimler Okulu'ııda okudu. 1908 Devriminden sonra İstanbul'a gele
rek Tankı, Servet-i FÜnun ve Hak'ta muhabirlik yaptı, ilhanı gazetesini yönetti, 
ittihatçılar'la arasının açılması nedeniyle 1913'te Mahmud Şevket Paşa'nın öl
dürülmesinden sonra Sinop'a sürüldü. Mustafa Suphi'nin önemli eylemleri 
1914'te Rusya'ya sığınmasıyla başladı. Çarlık döneminden, İkbal gazetesinde 
"savaşa karşı çıkan" bir yazısı nedeniyle tutuklanan Mustafa Suphi, 1917 dev
riminden sonra Moskova'da Yeni Dünya'yı yayımlayarak Türkiye Komünist 
Partisi'ni örgütlendirmeye çalıştı. 1818'de Moskova'da toplanan Müslüman Ko
münistleri Birinci Kurultayı 'nda Doğu Halkları Merkez Bürosu Türk seksiyonu 
başkanı oldu. Mart 1919'da Enternasyonal'in ilk kurultayına Türk delegesi ola
rak katıldı. 10 Eylül 1920'de Bakü'de toplanan I. Doğu Halkları Kurultayı Baş
kanlığına seçildi. 1921 yılı başlarında T.K.P. Merkez Komitesi üyesi ondört ar-
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ri yeraltı çalışmalarını sürdürüyorlardı. Bu arada Gizli Türki

ye Komünist Partisi de yayılma çabaları içindeydi. 1920 yılı

nın sonlarında her iki örgütün önderleri birleşerek, bir çatı al

tında eylemlerine devam etmek kararını aldılar. Böylece Tür

kiye Halk Iştirakiyun Fırkası (Partisi) 7 Aralık 1920'de res

men kurulmuş oldu. Partinin geçici başkanı, Yeşil Ordu'nun 

eski genel sekreteri Tokat milletvekili Nâzım Bey'di. Iştiraki

yun Partisi'nin savunduğu ilkeler, Rus Bolşevikleri'nin dokt

rininden bir oranda ayrımlıydı. Parti, salt işçi sınıfına dayan

mıyor, harekete sınıflar arası bir nitelik vererek, köylüleri ve 

emeğiyle geçinen tüm halkı savaşıma çağırıyordu. Ayrıca, 

halk kitlelerinin desteğini sağlamak amacıyla Islamiyetin bol-

şevizme yakınlığını vurgulamaktaydı. Parti ileri gelenleri, Ba

ku ve Moskova'daki komünist merkezlerle bağlantılıydılar. 

Türkiye Halk Iştirakiyun Partisi'nin yaşamı uzun olma

dı. Partinin "Çerkez Ethem'le işbirliği yaparak hükümeti de

ğiştireceği" savlan örgütün sonu oldu. Oysa, Ethem'in Halk 

Iştirakiyun Partisi'yle bir ilişkisi olmadığı kesindir(*). 

Türkiye Resmi Komünist Partisi ise Mustafa Kemal'in gi-

kadaşıyla birlikte, Mustafa Kemal Paşa ile görüşmek üzere Türkiye'ye geldi. Er
zurum'dan Ankara'ya geçerek görüşmeyi gerçekleştirmek istiyordu. Ancak, Er
zurum'da, kışkırtılmış gericilerin büyük tepkileri üzerine Trabzon'a gitmek zo
runda kaldı. Trabzon valisinin sağladığı bir tekneyle Bakü'ye gitmek üzere Ka
radeniz'e açıldığında Yahya Kâhya adında bir serserinin adamlan tarafından on-
dört arkadaşıyla birlikte öldürülerek denize atıldı. Bu korkunç cinayet günümü
ze değin tam olarak aydınlatılamamıştır. Ancak, cinayet buyruğunun Yahya'ya, 
Kâzım Karabekir tarafından verilmiş olabileceği güçlü bir olasıtıktır.(**). 

Ayrıntılı bilgi için bak, "Mustafa Suphi ve Yoldaşlar", Güncel Yayınlar, 
İstanbul (1977) ve Türkiye'de Sol Akımlar, Mete Tuncay, s. 192-242 (1978). 

(*) Türkiye Halk Iştirakiyun Partisi Sakarya Savaşı'ndan sonra canlandı
rılmış, 15 Ağustos 1922'de ilk kongresini yapmaya karar vermiş ancak, başba
kan Rafet Bey tarafından kapatılmıştır. 
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rişimiyle 18 Ekim 1920'de kuruldu. Partinin kurucuları Tev-

fik Rüştü (Araş), Yunus Nadi (Abalıoğlu), Mahmut Esat (Boz-

kurt), Kılıç Ali, Hakkı Behiç (Bayiç), Topçu ihsan (Eryavuz), 

Süreyya (Yiğit), Refik (Koraltan), Eyüp Sabri (Akgöl), Mah

mut Celâl (Bayar), Dr. Adnan (Adıvar) gibi kişilerdi ve çoğu 

Mustafa Kemal'e yakınlıklarıyla tanınıyorlardı. Partinin ya

yın organı, Yunus Nadi'nin başında bulunduğu Yeni Gün ga-

zetesiydi. . 

Türkiye Komünist Partisi'nin tüzüğünün kimi madde ve 

ilkelerine bakılacak olursa partinin, komünizmin uygulanma

sında Bolşevikler'in radikalizminden daha ılımlı bir tutum 

içinde olduğu görülür. Tüzükte ve bildirilerde şu ilkelere yer 

verilmekteydi: 

"Komünizm düşman ulus tanımaz, düşman düşünce ta

nır. Düşmanın adı da içte kapitalizm dışta emperyalizmdir... 

Devrim herşeyden önce evrim ve gelişme demektir. Devrim, 

evrim yollarının en soruncusudur ve olağanüstü bir yoldur... 

Türkiye Komünist Partisi ülkemizi devrim düşünceleri

ni doğaya aykırı bir baskı altında bulundurmamak amacıyla 

kurulmuştur. Dünya inkılabını, ihtilal sonucu olarak değil, ge

lişme ürünü olarak kabul etmiştir. 

, ... Komünizm bir ulusun başına geçirilecek taklitçi bir. 

program değildir. O öyle bir inançtır ki, genel ve politik çiz

gilerinin, her ülkedeki doğal ve toplumsal duruma göre çeşit

li yöntemlerle uygulanmasını gerekli kılar(!). 

... Komünizm ortaklık ve eşitlik yaşamından ibarettir. 

Tüm dinsel ilkelerin toplum yaşamında uygulanmasından olu-

şur(!). 
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Mustafa Kemal, Komünist Partisi'ni 

Niçin Kurdurdu? 

Mustafa Kemal'in resmi bir komünist partisi kurmaya yö
nelişinin nedeni, içerde giderek güçlenen komünist akımları 
ve dışardan gelecek komünist güçleri denetim altında tutabil
mek çabasıdır. O günlerde bolşeviklik, Türkiye'de bir iç ge
lişmeyle değil, ancak Sovyet Rusya'nın zorlaması ve Kızıl Or
du'nun baskısıyla kurulabilirdi. Nitekim, Türkistan'da, Azer
baycan'da, Kafkasya'da bolşeviklik, o yörelerin proleteryası 
eliyle değil, Rus proleteryası ve Kızıl Ordu tarafından kurul
muştu. 

Atatürk bir sosyalist değildi. O'na göre, bağımsızlık sa
vaşı yürütülürken burjuva devleti-proleterya devleti diye bir 
ayırım sözkonusu olamazdı. O sıralarda ise Ankara'da bilinç
li, bilinçsiz bir komünistlik modası almış yürümüştü. Bolşe
vik özentisi akımlar. Çerkez Ethem gibi sözüm ona solcular 
Ankara için ciddi bir tehlike oluşturmaya başlamışlardı. Bu 
arada İslam bolşevikliği taslayan Enver Paşa, 1921 sonbaha
rına değin İslam bolşevik birlikleriyle Anadolu'ya girmek ve 
Ankara'da darbe düzenleyerek başa geçme düşleri içindeydi. 
Üstelik, Meclis'te Enver Paşa'nın hatınsayılır bir yandaş gru
bu vardı. Mustafa Kemal, aynca Komintern'in ve Mustafa 
Suphi'nin bir darbeyle Anadolu'da uydu bir Sovyet Cumhu
riyeti kurmaya kalkışmalarından kuşkulanıyordu. 

Mustafa Kemal, 16 Eylül 1920'de, Ali Fuat Paşa'ya gön
derdiği bir şifrede, "İngilizler nasıl Vahideddin ve Damat Fe
rit'i kullanarak, ulusçuları dinsizlik ve komünistlikle suçlayıp, 
iç isyanları körüklediler ve ülkenin bir bölümünü ele geçirdi-
lerse, Ruslar'ın da Mustafa Suphi aracılığıyla yaratarak, ül-
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keyi ele geçirmelerinden duyduğu endişeyi dile getiriyor-
du"(149). 

Yine Ali Fuat Paşa'ya gönderdiği 31 Ekim 1920 tarihli 
şifrede ise, tüm bu olgular karşısında, bir komünist partisinin 
kurulması gerekçesini şöyle açıklıyordu: 

"Komünistliğin ülkemizde değil, Rusyada bile uygula
ma yatkınlığına ilişkin açık kanılar oluşmadığı anlaşılmakta
dır. Bununla birlikte içten ve dıştan çeşitli amaçlarla bu akı
mın ülkemize girmekte olduğu ve buna karşı akılcı önlemler, 
alınmadığı takdirde ulusun pek çok gereksinme duyduğu bir
lik ve dinginliğini bozan hallerin başgöstermesi olanaklı gö
rülmüştü. En akla yakın ve doğal önlem olarak, aklı başında 
arkadaşlardan hükümetin bilgisi çerevesinde bir Türkiye Ko
münist Partisi oluşturulması düşünüldü. Böyle olunca, ülke
de bu düşünceye ilişkin tüm akımları bir bileşim haline getir
mek gerçekleştirilebilir. Girişimci Kurulu ve otuz kişiden olu
şan bir genel merkezin de güzide arkadaşlarımızdan Fevzi 
(Çakmak), Ali Fuat (Cebesoy),Kâzım (Karabekir) Paşalarla 
Refet (Bele) ve İsmet (İnönü) Beyler'in de gizli olarak bulun
masını uygun gördüm. Böylelikle bu ülkeyi tutan ve ulusal 
amacımızın kahramanı bulunan arkadaşlarımız bu örgütte per
de arkasında bulunacaklar ve Onlar'm bilgileri ve girişimle
ri, partideki akımlar üzerinde etken olacaktır"(150). 

Şevket Süreyya Aydemir, partinin bir muvazaa (danışık
lık) partisi olduğunu yazar. Parti kurucularından Kılıç Ali bu 
görüşü doğrulayarak anılarında şu görüşlere yer vermektedir: 

"Bolşeviklik propagandaları giderek önem kazanıyordu. 

(149) Cebesoy, Ali Fuat: Milli Mücadele Hatıraları, s.472 (1953). 
(150) Cebesoy, Ali Fuat: a.g.y., s. 509. 
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Doğu'dan sınırımıza girmek tehlikesini gösteren bu akımı ar
tık önlemek gerekiyordu. 

Akımı, yasal yollarla, şiddetli hareketlerle önlemek o gü
nün dış politikasına uygun değildi. Fakat durumu önemle iş
leyen Mustafa Kemal Paşa buna da bir çare bulmakta gecik
medi. "Biz dışardan gelecek herhangi bir telkine uyarak de
ğil, fakat kendi yapımızı göz önüne alarak, gerekiyorsa parti
yi kendimiz kurabiliriz" dedi. Ve çok geçmeden bir muvazaa 
düzeni olarak bende içinde bulunduğum halde, eski Maliye 
Bakanı Hakkı Behiç, Deniz Bakanı İhsan, Milletvekili Refik 
(Koraltan), milletvekili Süreyya (Yiğit) Beyler'den bir merkez 
kurulu oluşturdular. Parti, Hakimiyet'i Milliye matbaasında 
küçük bir odada işe başladı. Hakkı Behiç Bey genel sekreter 
oldu"(151). 

Mustafa Kemal'in, Ankara hükümetini alaşağı edecek 
boyutlara erişen sol hareketler karşısında, yakın arkadaşları
na kurdurduğu Türkiye Komünist Partisi'nin bu hareketleri 
dengeleyecek bir muvazaa partisi olduğu ileri sürülebilirce 
de, kuruluşundan sonra partinin, Mustafa Kemal'in çizdiği 
doğrultuda yürüdüğü pek söylenemez. Parti ileri gelenlerin
den Hakkı Behiç ve Eyüp Sabri'nin yurt dışındaki Ittihatçı-
lar'la ilişki kurmaya çalıştıkları, Enver ve Cemal Paşalar'a 
mektup yazdıkları bilinmektedir. 

Türkiye Komünist Partisi'nin yaşamı uzun sürmemiş ve 
parti 1921 yılı başlarında dağılmış ve böylece Kurtuluş Sava
şı'nda ortaya çıkan sol örgütler sahneden silinmişlerdir. 

* * * 

Mustafa Kemal, Yunanlılar'a karşı bir ölüm kalım sava

cısı) Kılıç Ali Hatıralarını Anlatıyor, s. 74-75 (1955). 
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şı verilirken, milletvekilleri arasında denge sağlamak ve Mec
lis 'ten yaşamsal kararlar çıkartmak konusunda çok büyük güç
lükler çekmiştir. 

Meclis genel planda iki gruba ayrılmış görünüyordu: Re
form ve devrim yanlısı olanlar ve gericiler... İlerici milletve
killeri arasında bile tam bir görüş birliği yoktu. Bu nedenle ge
riciler çoğunlukta olmamakla birlikte, tasarılar kolaylıkla ya-
salaşamıyordu. Bakanlar, milletvekilleri tarafından seçildiği 
için, bakanlar arasında görüş ayrılıkları yüzünden, hükümet 
de çalışamaz hale gelmişti. 

Mustafa Kemal 31 Temmuz 1921 de, Doğu Cephesi Ko
mutanı Kâzım Karabekir'e gönderdiği bir şifrede, Meclis'in 
bu içler acısı halinden yakınıyor ve "Anadolu ve Rumeli Mü-
dafaa-i Hukuk Cemiyeti'nin Meclis Grubunun" kuruluş ne
denlerini açıklıyordu: 

"Meclis'te, Islahat, Müdafaa-i Hukuk, İstiklal gruplarıy
la Halk Zümresi gibi birçok örgüt oluştuğu halde bunların hiç
birini yeterli bir çoğunluk görüntüsü kazanamadı. Ve bu ne
denle Meclis'çe hükümeti tutmak ve herhangi bir iş yürütmek 
olanağı da kalmadı. Bu zümrelerin herhangi birini tutarak ve 
dolaylı yoldan güçlendirerek varlığımız için dayanak olacak 
bir kitle oluşturmak konusunda geçmişteki tüm çalışmaları
mız sonuçsuz kaldı. Böylece, ortalığa egemen olan tek şey, dü
zensizlik ve anarşiden ibaretti. Şu halde, iki yoldan birinin se
çilmesi vazgeçilmez zorunluluktu. Ya bu Meclis ile kesin ola
rak iş görülemeyeceği gerçeği üzerine yeni önlemler almak, 
ya da yaptığımız gibi bir çoğunluk grubu oluşturmak... Biz do
ğal olarak ikinci yolu seçtik ve fakat benim katılmadım her
hangi bir grubun kurulması girişiminin var olan düzensizliği 
arttırmaktan başka bir sonuç vermeyeceği, deneyimlerimiz 
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çerçevesinde belli oldu. Uzun ve devamlı çalışmalarımızla ve 
Meclis çoğunluğuyla özel olarak yaptığımız çeşitli toplantı
lar ve tartışmalar sonucunda ancak böyle bir kuruluş oluştu-
rabildik. Ve bu görevi benim yapmaklığım zorunluluğu, bir
çok arkadaştan başka Bakanlar Kurulu'nca da gerekli görül
dü" (152). 

Mustafa Kemal'in başkanlığını üstlendiği ve Karabekir'e 
kuruluş gerekçesini açıkladığı "Anadolu ve Rumeli Müdafaa-
i Hukuk Meclis Grubu" daha önce 10 Mayıs 1921'de kurul
muştu. Ne var ki, grup kurulur kurulmaz Meclis'de derhal 
Mustafa Kemal'e ve Müdafaa-i Hukuk'a muhalefet eden ikin
ci bir grup oluştu. Muhalefet, gericilerin güdümündeydi. Ge
riciler, Müdafaa-i Hukuk Grubu'nun kurulmasıyla, ilerde "sal
tanat ve hilafet haklarının korunulamayacağı ve İslam alemi 
için büyük sakıncalar yaratacağına inandıkları Cumhuriyet 
rejiminin kapısının açıldığı" kaygıları içinde bulunuyorlardı. 

Cumhuriyete yöneliş, Büyük Millet Meclisi'nin birçok 
üyesi için korkulu bir düştü. Onlara göre kokuşmuş bir hane
dan ve pelteleşmiş padişahlar ayakta kalmalıydılar. Örneğin, 
Erzurum milletvekili Hoca Raif Efendi Meclis kürsüsünde 
görüşlerini, "Büyük Millet Meclisi'nde kurulan Müdafaa-i 
Hukuk Grubu'nun amacı, hilafet ve saltanatın cumhuriyete dö
nüşmesini sağlamaktır" biçiminde dile getiriyordu. 

Aslında, Doğu Cephesi Komutanı Kâzım Karabekir Pa
şa da cumhuriyetçi gelişmelerin karşısındaydı. Ayrıca, Mus
tafa Kemal'in siyasal gruplardan herhangi birinde yer alma
sını ve Müdafaa-i Hukuk Grubu'nun başkanı olmasını doğru 
bulmuyordu. Bu görüşlerini de açıkça, 11 Temmuz 1921 ta

li 52) Karabekir Kâzım: İstiklâl Harbimiz, s. 923 (1969). 
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rihli şifrede (153) Mustafa Kemal'e bildirmişti. Mustafa Ke

mal'in, yukarda gördüğümüz 31 Temmuz tarihli şifresinde 

Karabekir'in görüşlerini yumuşatılmaya çalışılır. 

Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Meclis Grubu, 

onaltı maddelik bir içtüzüğe göre kuruldu. İçtüzüğün ana mad

desinde, "Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde kurulan Müda

faa-i Hukuk Grubu'nun ana maddesi, savaşımımızın başından 

beri Erzurum ve Sivas Kongreleri'nde ve son İstanbul Mec-

lis-i Mebusanı ile Büyük Millet Meclisi tarafından kabul edi

lip ve doğrulanıp, ulusal emellerin özü olan Misak-ı Millî 

(Ulusal Ant) esasları içinde ülkenin bütünlüğünü ve ulusun ba

ğımsızlığını sağlayacak barışı elde etmektir" deniliyordu. 

Gericiler, kaygılarında pek haksız da değildiler. Müda

faa-i Hukuk Grubu, geleceğe ve yeni rejimlere yönelen bir ku

ruluş halini alıyordu. Bir parti grubu gibi örgütlenmekteydi. 

Yönetim kurulu ve bütçesi vardı. Grup toplantılarında alınan 

kararlarda azınlıkta kalanlar çoğunluğun aldığı kararlara uy

mak zorundaydılar. Grup kararına uymayan üye, gruptan çı

karılıyordu: 

Müdafaa-i Hukuk Grubu'nun kuruluşundan sonra, ço

ğunluğunu hocaların oluşturduğu muhalefet giderek gemi azı

ya alıyordu. Mustafa Kemal'in Sakarya savaşında ve ordunun 

başında bulunduğu sıralarda O'nun yokluğundan yararlanan 

Meclis 'te irtica akıl almaz boyutlara ulaşıyor ve 1921 yılının 

Ağustos ve Eylül ayları mantık dışı olaylara sahne oluyordu. 

Meclis'te Asr-ı Saadet'e dönmeyi sağlayacak öneriler 

gündeme gelmekteydi. İçki yasağı, kâğıt ve domino oyunları 

(153) Karabekir Kâzım: a.g.y., s. 918-921. 
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yasaklan, kadınlann peçeli olmaları zorunluluğu, Meclis'in 

en önemli konulanydı. Operatör Emin Bey'in "evlenmeden 

önce, evlilik adaylannın hekim muayenesinden geçmesini" 

öneren "frengi yasa tasansının" gündeme gelmesi ise şeriat-

çılan çıldırttı. Hemen tüm sanklılar Emin Bey'e ve tasannın 

yanında olan milletvekillerine tekme tokat saldırdılar. Hacı 

Bayram Şeyhi sıradan sıraya atlayarak bir şahin gibi döğüşü-

yor ve İslam'ın namusunu savunuyordu. Operatör Emin Bey, 

yurttaşlarını frengiden korumak uğruna sanklılardan ölesiye 

bir dayak yedi. 

1920'de Meclis kürsüsünde "bolşevikliği bize Allah gön

derdi" diye gözyaşı dökenler de artık sosyalizmi umacı gibi 

görüyorlardı. Erzurum milletvekili Hüseyin Avni, milletvekil

lerine, "geçen yıl hepiniz bolşeviklikle övünüyordunuz, şim

di ne oldu?" diye soruyordu (154). 

Olan bir şey yoktu; Meclis öz kişiliğine dönmüştü. 1980Tİ 

yıllarda "Aman dikkat! Bu kış Türkiye'ye komünizm gelebi

lir" diyen Celal Bayar ile Meclis'te komünistlikle suçlanıyor

du. Yıllar sonra Demokrat Parti'de Celal Bayar'la kader arka

daşlığı yapacak olan Eskişehir'in ünlü toprak ağası Emin Sa

zak, Celal Bayar'ın başında bulunduğu Ekonomi Bakanlığı'nın 

komünist yağmacılann eline düştüğünü ileri sürmekteydi. 

1921 Meclisi, son İstanbul Meclis-i Mebusanı'ndan bile 

çok daha geri bir çizgiye kaymıştı. Başkanlığına verilen yasa 

tasarıları arasında çok kanlı evlenmeyi zorunlu kılan öneriler 

de vardı. Bu arada okullann yeni kurulmuş olan Şer'iye Ba-

kanlığı'na (Din İşleri Bakanlığı) bağlanması isteniyordu. Kür-

(154) Goloğlu, Mahmut: Cumhuriyete Doğru, s. 10 (1968-1971). 
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süde, "geri kalışımızın asıl nedeninin dünya işlerini din işle

rinden ayırmak" olduğu söylenebilmekteydi. 
Kurtuluş Savaşı'm işte bu Meclis yürütüyordu. 

Önderlerin Yolları Ayrılıyor 

Mustafa Kemal'in çevresindeki kadro, yurdu emperya
listlerden kurtarmak ilkesinde birleşmişti. Ancak, bunun öte
sinde bir düşünceye sahip değildi. Başlangıçta Mustafa Ke
mal'e en yakın görünen Rauf Orbay ve Refet Bele, daha Si
vas Kongresi'nde Amerikan mandacılığını savunmuşlar ve 
Mustafa Kemal'in Kongre başkanlığına seçilmesini isteme
mişlerdi. Kâzım Karabekir ise Erzurum'da, o kritik günlerde 
Mustafa Kemal'in emrine girip Kurtuluş Savaşı'na giden yol
ları açtığı halde, savaşın Batıda verilmesi zorunluluğuna kar
şın, ulusal güçlerin Doğu'da kalmasını ve Heyet-i Temsili-
ye'nin Sivas'tan öteye geçmemesini isteyecekti. 

Mustafa Kemal'in, Büyük Millet Meclisi'nde "halk ege
menliği" ilkesine uygun olarak, "devlet ve ulus kuruluşlarını 
anayasaya göre adım adım saptamaya ve hazırlamaya çalışa
cağını" açıklaması Kâzım Karabekir, Rauf Orbay, Ali Fuat Ce-
besoy ve Refet Bele gibi yakın arkadaşlarının olumsuz bir tu
tum takınmalarına neden oldu. Bu da, padişahçı muhalefeti da
ha da güçlendirdi. 

Padişahçılar, Mustafa Kemal'in "halk hükümeti" ve 
"halkçılık" görüşlerini bir kenara iterek "Meşrutî sistemin" 
ilânını öngören bir tasarıyı Meclis' e getirdiler. Bu tasanya gö
re "hükümetin de doğal başkanı sayılan Meclis Başkanı Mus
tafa Kemal'in karşısına yürütme gücünü elinde tutan bir baş
bakan çıkarılacak padişahlığın ve halifeliğin geleceği garan
ti altına alınacak ve Osmanlı anayasası geri getirilecekti." 
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1876 Anayasa için "bu kitap, düşmanlarımızı geçici ola
rak hoşnut etmek amacıyla yazılmış bir paçavradır, Efendi
ler!..," diyen Mustafa Kemal günlerce süren uğraşlardan son
ra tasarıyı geri çevirmeyi başardı. Ne var ki muhalefet gide
rek saldırganlığını arttırıyordu. Muhalefetin başını çeken Ra
uf Orbay ve Refet Bele artık, tngilizle ve istanbul hüküme
tiyle uzlaşmadan yanaydılar. Bu nedenle bakanlar kurulundan 
istifa ederek daha özgür bir muhalefet yolunu seçtiler. 

Tüm bunlar olurken Yunan askerleri Anadolu içlerinde 
ilerliyorlardı. Muhalefet bunu da Mustafa Kemal' i yıpratmak, 
hatta devirmek için fırsat saydı. Meclis'in o günlerdeki hava
sını artık muhalefete geçmiş olan Ali Fuat Cebesoy'dan 
dinleyelim: 

"İttihat ve Terakki kökenli kırk kadar milletvekili kendi
lerini gerektiğinden fazla kötümserliğe kaptırmışlardı. Mos
kova'dan, Batum'a gelmiş olan eski Harbiye Bakanı ve Baş
komutan Vekili Enver Paşa'dan yardım sağlamayı düşünmüş
lerdi. Hatta bir aralık Enver Paşa'yı, Mustafa Kemal Paşa'nm 
yerine getirebilmek için türlü önlemlere başvurmaktan da ge
ri kalmamışlardı. Sakarya başarısı üzerine bu tür girişimler bit
mişse de, Meclis'te kötü bir iz bırakmıştı, Mustafa Kemal Pa
şa da, Anadolu'nun zayıf zamanlarında Meclis'in kimi serü
venlere sürüklenmesini ve düşüncelerini ana amaçtan uzak
laşmasını önlemek için karşı ve gizli önlemler almak gereği
ni duymuştu. Örneğin, "kırk kişilik gizli bir grubun Meclis 
içinde kurulması da" bu tür önlemler arasındaydı. Fakat bu ve 
buna benzer önlemler Meclis'te parçalanma ve ayrılığa neden 
olan akımlara yol açmıştı. Nitekim Meclis'in bir bölüm yet
kilerini de üzerine alan ve Sakarya'da başarı kazanan Musta
fa Kemal Paşa'nın pek yakında Meclis'e hükmetmek isteye-
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ceği ve diktatörce davranacağı söylentileri dolaşmış, kuşku ve 

kuruntu yaratmıştı. Bu söylentiler karşısında Meclis çoğun

luğunu kimi zaman kendi çevresinde toplamayı başaran Mü-

dafaa-i Hukuk İkinci Grubu (*), hükümetin kimi önemli giri

şimlerine engel olmakla, Mustafa Kemal Paşa'ya da cephe al

mıştı. 

Birinci ve ikinci Müdafaa-i Hukuk gruplarının sık sık bir

birleriyle çatışmaları, bakanları ya istifa etmek ya da genso

ruyu kabullenmek zorunda bırakmıştı. Bu yüzden Hükümet 

otoritesi de hissedilir biçimde azalmıştı" (155). 

Muhalifler işi o kerteye vardılar ki, Kurtuluş Savaşı'nm 

en yaşamsal bir döneminde Mustafa Kemal'i başkomutanlık

tan uzaklaştırmak istediler. 

Yunan güçlerine karşı kimi cephelerde uğranılan başarı

sızlıklar üzerinde Meclis 5 Ağustos 1921 'de özel bir yasa çı

kartarak Mustafa Kemal'i başkomutanlığa atamıştı. Ancak, 

yasada, başkomutanlık süresinin üç ay olduğu, başkomutanın 

görevine devam edip etmeyeceğine üç ayda bir Meclis'in ka

rar vereceği konusu da yer almıştı. Mustafa Kemal'in başko

mutanlığı 31 Ekim 1921 'de ve 4 Şubat 1922'de ise Meclis, baş

komutanlığın üçüncü kez uzatılmasını kabul etmedi. Bunun 

üzerine Genelkurmay Başkanı Fevzi Çakmak ve Milli Savun

ma Bakanı Kâzım Özalp istifa etmeye kalktılar. Ne var ki, 

Mustafa Kemal kararlıydı. Başkomutanlığı bırakmayacaktı 

ve bırakmadı da. 6 Mayıs 1922'de Meclis'in gizli oturumun-

(*) Mustafa Kemal'in kurduğu ve başına geçtiği Anadolu ve Rumeli Mü
dafaa-i Hukuk Cemiyeti Meclis Grubu'na muhalefet edenler kendilerine ikinci 
Müdafaa-i Hukuk Grubu adını vermişlerdi. 

(155) Cebesoy, Ali Fuat: General Ali Fuat Cebesoy'un Siyasi Hatıraları, 
Cilt l.g. 25-26(1957-1960). 
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da yaptığı uzun konuşmasının sonunda gerici aymazlar süre
nin uzatılmasını kuzu kuzu kabul ettiler. Mustafa Kemal'in bu 
konuşmasının son bölümü, kelle koltukta yola çıkmış bir ada
mın kararlılığını ve kendine olan güvenini yansıtması açısın
dan ilginçtir: 

"Yüce Meclis'in başkomutanlığın gereğine inandığına 
kuşku olmamakla birlikte muhalefetin hiçbir esasa dayanma
yan gösterileri, Meclis kararını istenilemeyecek bir noktada 
ortaya çıkarttı. Bunun sonucu ne oldu Efendiler, biliyor mu
sunuz?. . Başkomutanlık iki gündür anlaşılması güç bir biçim
de boşlukta bulunuyor. Bu dakikada ordu komutansızdır. Eğer 
ben, orduya komuta etmeye devam ediyorsam, yasa dışı ola
rak komuta ediyorum. Meclis'te beliren oylara göre derhal ko
mutadan el çekerdim ve başkomutanlığımın sona erdiği hü
kümete bildirirdim de, ancak, giderilmesi olanaksız bir kötü
lüğe yol açmamak zorunluluğu karşısında kaldım. Düşman 
karşısında bulunan ordumuz başsız bırakılamazdı. Bunun için 
bırakmadım, bırakamam ve bırakmayacağım" (156). 

Meclis, Mustafa Kemal karşısındaki yenilgisini başka 
oyunlar tezgâhlayarak giderme çabasına girişti. Hükümetin 
Mustafâ Kemal'in denetiminden kurtarılması ve padişah yan
lısı tutucu bir bakanlar kurulunun göreve getirilmesi günde
minin en önemli sorunuydu. Meclis açıldığından beri bakan
lar Mustafa Kemal'in gösterdiği adaylar arasından seçiliyor
du. Meclis'te hükümetin başkanı, başbakan adını taşımamak
taydı. Yürütme gücü doğrudan Meclis'e verilmişti. Bu gücü 
"Geçici Yürütme Kurulu (Muvakkat icra Encümeni) kullanı
yordu. Kurulun başkanı da aynı zamanda T.B.M.M. Başkanı 
olan Mustafa Kemal'di. 

(156) Atatürk: Nutuk, Cilt 2, s 661-662 (1911). 
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Muhalefet 8 Temmuz 1922'de bakanlarla bakanlar kuru

lu başkanınm Meclis tarafından ve Mustafa Kemal'e danışıl

madan, gizli oyla seçilmesini yasalaştırdı. Rauf Orbay'ın baş

kanlığında Padişah'a yakın, tutucu bir hükümet kuruldu. Mec

lis ikinci başkanlığına Rauf Orbay'a yakınlığıyla tanınan Ad

nan Adıvar getirildi. 

Rauf Orbay'ın ilk marifetlerinden biri Chester yasasını 

Meclis'ten geçirmek oldu. Bu, Türkiye'nin maden kaynakla

rını Amerika'ya peşkeş çeken bir ayrıcalık yasasıydı. Orbay, 

böylece Amerika'nın politika desteğini kazanacağını ummak

taydı. Mandacı Orbay, Amerika'dan bir türlü vazgeçemiyordu. 

Bu arada Orbay, Ali Fuat Cebesoy ve Refet Bele üçlüsü, 

Mustafa Kemal'den, savaşın kazanılması halinde hilafet ve 

saltanata bağlı kalınacağına ve Mustafa Kemal'in köşesine çe

kileceğine ilişkin güvence istiyorlardı. 

İşte O, böylesine dikenli ve böylesine engebeli yollan aşa

rak ordusunun başında İzmir'e ulaştı. 

Cumhuriyete Doğru 

Mustafa Kemal'in 1921 de Millet Meclisi'nde, milletve

killerine verdiği söz yerini bulmuş ve "düşman, vatanının ha-

rim-i ismetinde" boğulmuştu. Gazi, salt yurt ölçüsünde değil, 

Dünya çapında saygınlığa erişmişti. Ne var ki, Millet Mecli-

si'ndeki muhalefet grubunun ve onun önderlerinin Mustafa 

Kemal'e karşı tummlannda bir değişiklik yoktu. Başkomutan 

henüz saltanatı ve hilafeti kaldınp, cumhuriyet ilân edecek 

güçte değildi. 

İzmir'in almışından iki hafta sonra, İtilâf Devletleri 23 

Eylül 1921 de Ankara Hükûmeti'ne verdikleri bir notayla sa-
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vaşın durdurulması ve barış düzenine geçilmesine ilişkin çağ
rıda bulundular. Ayrıca, ateşkesin sağlanması için Mudanya, 
ya da izmit'te bir konferansın toplanmasını istiyorlardı. 

Mustafa Kemal 29 Eylüll 922 tarihli karşı bir notayla Mu
danya Konferansı'na katılmayı kabul ett ve Batı Cephesi Ko
mutanı ismet Paşa, Başkomutanlık adına olağanüstü yetkile
re sahip olarak Kongerans'a gönderildi. 

Konferans 3 Ekim 1922'de Rusyalı eski bir tüccar olan 
Aleksandr Ganyanov'un evinde açıldı. Konferansa ismet Pa
şa Başkanlık ediyordu, itilâf devletinden ingiltere'ye General 
Harringten, Fransa'ya General Charpy, italya'yı General Bon-
belli temsil ediyorlardı. Aynca, Fransız Franclin Bouillon göz
lemci ve Yunanlı General Mazaraki Yunan askerî temsilcisi 
olarak görüşmelere katılmışlardı. 

Konferans çok çetin tartışmalar sahne oldu. Bir ara yarı
da kalması olasılığı bile belirdi. Ancak, sonunda anlaşma or
tamı doğdu ve ismet Paşa 11 Ekim 1922'de, Başkomutanlık 
ve Türkiye Büyük Millet Meclisi adına Mudanya Ateşkes ant
laşmasını imzaladı. 

Ateşkes kararından sonra Mustafa Kemal Paşa, 16 
Ekim'de Milli Savunma Bakanı Kâzım Özalp, Doğu Cephesi 
Komutanı Kâzım Karabekir ve Refet Paşa ile birlikte Mudan
ya'nın bağlı bulunduğu Bursa'ya hareket etti. Genelkurmay 
Başkanı Fevzi Çakmak ve ismet Paşa o sırada Bursa'da bulu
nuyorlardı. 

Bu gezi, "Antlaşmanın getirdiği yükümlülükleri düzen
lemek ve bu konularda görüşmeler yapmak amacını" taşıyor 
gibi görünüyorsa da, aslında hak arasında yayılmış bulunan 
"Kurtuluş Savaşı önderlerinin aralarının giderek açıldığı de
dikodularım" gidermeye yönelik bir geziydi. 

* * * 
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Mudanya Bırakışması'ndan sonra gündeme gelen en 
önemli konu "Türkiye'nin geleceğini" saptayacak olan Lo
zan Konferansı'ydı. 

Konferansın öncesinde, İstanbul'daki Tevfik Paşa hükü
meti Türk ordularının zaferinin, İstanbul'u da içine alarak, tüm 
Türkiye için kazanıldığını ve Konferans'a Ankara ve İstanbul 
hükümetleri temsilcilerinin birlikte gitmelerini öneriyor ve 
görevini sürdüren bir Sadrazam olarak başında bulunduğu İs
tanbul hükümetinin yasallığını ileri sürüyordu. İtilaf Devlet
leri de Tevfik Paşa ile aynı eğilim içindeydiler. 

İşte o günlerde Rauf Orbay'ın, saltanatnı kaldırılmasına 
ilişkin endişelerini dile getirişi, Mustafa Kemal'in kimlerel yo
la çıktığını göstermesi açısından ilginçtir. Atatürk, Nutuk'ta 
Orbay'ın saltanata bağlılığını şöyle anlatır: 

"Rauf Bey bir gün Meclisteki odama gelerek benimle ki
mi önemli konulan görüşmek istediğini ve akşam Keçiören'de 
Refet Paşa'nın evine gidersem daha güzel konuşabileceğimi
zi söyledi. Rauf Bey'in önerisini kabul ettim. Fuat Paşa'nın 
da hazır bulunmazına izin vermemi istedi. Onu da uygun gör
düm. Refet Paşa'nın evinde dört kişi toplandık. Rauf Bey'den 
dinlediklerimin özeti şuydu: 

- "Meclis, saltanat orununun (makamının) ve belki de hi
lâfetin kaldırılması görüşünün izlendiği endişesiyle sıkıntı 
içindedir. Sizden ve sizin gelecekte alacağınız durumdan kuş
ku duymaktadır. Bu nedenle Meclisi ve ulusun kamuoyunu tat
min etmemiz gerektiğine inanıyorum. 

Rauf Bey'den saltanat ve hilafete ilişkin kanı ve düşün
cesinin en olduğunu sordum. Verdiği yanıtta şu açıklamada bu
lundu: 

- Ben, saltanat ve hilafet orununa içten ve yürek duygu-
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suyla bağlıyım. Çünkü benim babam padişahın ekmeği ve ni-
metiyle yetişmiş (!), Osmanlı Devleti'nin ileri gelenleri arası-
nar girmiştir. Benim de kanımda o ekmeğin zerreleri vardır (!). 
Ben nankör değilim ve olamam. Padişah'a içten bağlılığımı ko
rumak borcumdur Halifeye bağlılığım ise görgüm gereğidir. 
Bunlardan başka genel görüşlerim de vardır. Bizde genel du
rumu koruyabilmek güçtür. Bunu ancak, kimsenin erişemeye
ceği düzeyde yüksek görülmeye alışılmış bir orun sağlayabi
lir. O da, saltanat ve hilâfet orunudur. Bu orunu ortadan kal
dırmak, onun yerine başka nitelikte bir varlığı yerine koyma
ya çalışmak felâkete ve yıkıma yol açar. Asla doğru değildir. 

Rauf Bey'den sonra, karşımda oturan Refet Paşa'dan dü
şüncelerini sordum. Refet Paşa'nm yanıtı şuydu: 

- Tümden Rauf Bey'in düşüncelerine katılırım. Gerekten 
de, bizde padişahlık ve halifelikten başka bir yönetim biçimi 
söz konusu olamaz. 

Ondan sonra Ali Fuat Paşa'nın düşüncesini öğrenmek is
tedim. Paşa, yeni Moskova'dan geldiğinden, genel durumu, dü
şünce ve genel duyguları, gereğince incelemeye zaman bula
madığını bildirerek,g örüşülen soruna ilişkin kesin bir düşün
ce ve kanı ileri süremeyeceğini söyledi" (157). 

Kurtuluş Savaşı'na birlikte başlayan komutanların arasın
da şimdi sıradağlar vardı... 

Sadrazam Tevfik Paşa'nın Lozan Konferansı'na ilişkin is
temleri îtilaf Devletleri'ni harekete geçirdi. İtilâf Devletleri 28 
Ekim 1922 'de her iki hükümeti de konferansa çağırdılar. Böy
lece, Ulusal Bağımsızlık Savaşı'nı başından beri ayaklanma 
olarak nitelendirmiş olan İstanbul, Konferans'a zafer kazan-

(157) Atatürk: a.g.y., s. 683-685 
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mış bir devlet kimliğiyle katılacaktı. Mustafa Kemal ivedi ola

rak duruma el koydu. Saltanatın zaman yitirilmeden kaldırıl

ması gerekliydi. Milletvekillerine, "Konferans'a tek hükü

metle gidilmesinin gerekliliğim" anlatıyor, öte yandan da "sal

tanat kaldırılsa bile Osmanlı Hanedanı, halife sanıyla yine 

devletin başında kalacak" izlenimini uyandırıyordu. Mustafa 

Kemal etkin kişiliği ve çabalarıyla Rauf Orbay, Kâzım Kara-

bekir, Ali Fuat Cebesoy ve Rıza Nur gibi muhalefet ileri ge

lenlerinin de desteğini elde etti Orbay, hilafetin korunacağına 

inanarak ve biraz da T.B.M.M. hükümetlerinde kendi siyasal 

geleceğini garanti altına almak amacıyla saltanatın kaldırılma

sına ses çıkaramıyordu. 

Büyük Millet Meclisi'nin çoğunluğuna egemen olan "Lo

zan Konferansı'na Ankara'nın katılması düşüncesi" saltana

tın kaldırılmasında önemli rol oynadı. 

30 Ekim 1922 günü, aralarında Mustafa Kemal'in de im

zasının bulunduğu önerge, Rıza Nur ve seksen iki arkadaşı ta

rafından Meclis Başkanlığı'na verildi. Önergede hilâfetten 

söz edilmiyor, daha doğrusu hilafetin korunacağına ilişkin bir 

güvence verilmiyordu. Bu nedenle önerge gerekli çoğunluğu 

sağlayamadı. Saltanatın kaldırılmasına şiddetle karşı çıkanla

rın başında 3. Kolordu Komutanı ve Mersin Milletvekili Ço

lak Selâhattin ile daha sonra İzmir suikastini düzenleyecek 

olan Ziya Hurşit geliyordu. 

31 Ekim yoğun kulis etkinlikleri de tartışmalarla geçti. 

Artık, hiç zaman yitirilmeden sonuca gidilmesi gerekiyordu. 

Meclis, 1 Kasım'da gergin bir hava içinde toplandı. Ki

mi hocalar söz alarak, "Hilâfetin saltanattan ayrılamayacağı

nı, hilâfetin bir güce dayandığını ve o gücün de saltanatta bu-
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lunduğunu" ileri sürdüler. Bu savlar üzerine Mustafa Kemal, 

Arap ve islâm tarihini çok ayrıntılı ve bilimsel biçimde ele alan 

uzun bir konuşma yaptı ve "Hilâfet orununda, düşkün, güç

süz ve sığıntı bir kişinin bulunduğunu" belirterek, "Bundan 

soma hilâfet orununda, dayanağı Türkiye Devleti olan yük

sek bir kişi oturacaktır" dedi. 

Bu konuşmadan sonra, konu üzerine verilmiş önergele

rin birleştirilmesi ve yasanın hızla çıkarılması amacıyla Teş-

kilat-ı Esasiye, Seriye ve Adliye Encümenleri (Anayasa, Din 

işleri ve Adalet Komisyonları) karma bir komisyon halinde 

toplantılar. Toplantıya Hoca Müfit Efendi başkanlık ediyor

du. Ne var ki, işler yine çıkmaza girmişti. Karma kuruldu ho

calara, "Saltanatla hilafet birbirinden ayrılamaz" diyorlardı. 

Yasa tasarısı neredeyse geri çevrilmek üzereydi. Bunun üze

rine Mustafa Kemal karma kurul başkanından söz istedi ve bir 

sıranın üzerine çıkarak, kurul üyelerine şunları söyledi: 

"Egemenlik ve saltanat hiç kimse tarafından hiç kimse

ye bilim gereğidir diye, görüşmeyle, tartışmayla verilmez. 

Egemenlik ve saltanat güçle ve zorla alınır. Osmanoğullan, 

zorla Türk Ulusu'nun egemenlik ve saltanatına el koymuşlar

dı. Bu "tasallutlarını" altı yüzyıldan beri devam ettirmişler

dir. Şimdi de, Türk Ulusu bu saldırganların hadlerini ihtar 

ederek ve egemenlik ve saltanatını isyan ederek, kendi eline 

edimli olarak (bilfiil) almış bulunuyor. Bu bir olup-bittidir. Söz 

konusu olan, ulusa saltanatını, egemenliğini bırakacak mıyız, 

bırakmayacak mıyız sorunu değildir. Sorun, zaten olup, bit

miş bir gerçeği belirtmekten ibarettir. Bu ne olursa olsun, ola

caktır. Burada toplananlar, Meclis ve herkes, sorunu doğal 

görürlerse, sanırım uygun olur. Yoksa, gerçek yine gerektiği 
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biçimde belirtilecektir. Ama olasıdır ki, kimi kafalar kesile

cektir" (158). 

Mustafa Kemal "kimi kafalar kesilecektir" derken, göz

leri öfkeyle, yasaya şiddetle karşı çıkan Ankara milletvekili 

Hoca Mustafa Efendi'ye dikmişti. 

Meclis, özellikle karma kurul şoke olmuştu. Biraz önce 

İslâm uğruna bülbüller gibi şakıyan hocalar dehşet ve suskun

luk içindeydiler. Hoca Mustafa Efendi, kurtuluş yolunu kar

ma kurulun duygularını ivedi olarak belirtmekte buldu: 

"Bağışlayın Efendim... Biz sorunu başka bir görüş açı

sından düşünüyorduk. Açıklamalarınızdan aydınlandık." 

Karma kurul hemen saltanatın kaldırılmasını kararlaş

tırdı. Aynı gün oylamaya geçildi ve yasa oybirliğiyle kabul 

edildi. 

Osmanlı Devleti tarihe karışmış ve küflenmiş bir hane

dan, bir daha dirilmemek üzere gözlerini yummuştu. 

Saltanatsız Hilafet 

Saltanatın kaldırılmasıyla İstanbul hükümetinin Lozan 
Konferansı'na delege göndermesi sorunu ortadan kalkmıştı. 
İstanbul kabinesi 4 Kasımda son toplantısını yaparak, dağıl
dı. Aynı gün Vali, Belediye Başkanı ve kentin ileri gelen yö
neticileri, İstanbul'u denetim altında bulunduran Refet Pa-
şa'ya başvurarak Ankara hükümetinin buyruğunda oldukla
rını bildirdiler. Bu arada Vahideddin panik içindeydi. 16 Ka
sımda İstanbul işgal ordulan başkomutanı General Harring-
ton'a bir mektup göndererek, sığınma isteminde bulundu: 

(158) Atatürk: a.g.y., s. 690-691. 
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"Dersaadet (istanbul) işgal orduları Başkomutanı Gene

ral Harrington Cenapları'na, 

istanbul'da hayatımı tehlikede gördüğümden İngiltere yü

ce devletine sığınmamı ve bir an önce İstanbul'dan başka bir 

yere götürülmemi talep ederim. 

16 Kasım 1922 

Halife-i Müslimin 

Mehmet Vahideddin" 

Bu onurlu (!) mektubu yazdıktan bir gün sonra Vahided

din bir İngiliz zırhlısıyla Türkiye'yi terketti. 

Vahideddin'in İngilizler tarafından kaçınlışı Ankara'da 

kuşkuyla karşılandı. Mustafa Kemal, İngilizler'in, Vahideddin'i 

Müslüman dünyasına karşı halife olarak kullanmasından kay

gılanıyordu. İvedilikle yeni bir halife seçilmesi gerekliydi. 

Yeni halife adayı Saltanat döneminde veliaht olan Abdül-

mecit Efendi'ydi. Mustafa Kemal, İstanbul'da bulunan Refet 

Paşa'ya hemen Abdülmecid'e giderek, O'ndan "Hilafet ve sal

tanata ilişkin Meclis kararını kabul ettiğini bildiren" bir bel

ge almasını istedi. Abdülmecit'in Refet Paşa'ya verdiği gü

vencede şunlar yazılıydı: 

"İstanbul'da Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti 

Olağanüstü Memuru Refet Paşa Hazretleri'ne, 

Türkiye Büyük Millet Meclisi'nin hilafet ve saltanata 

ilişkin kararını tamamen onaylıyor ve uygun buluyorum. 

18 Kasım 1922 

Abdülmecit" 
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17 Kasım'1 18 Kasım'a bağlayan gece Meclis Başkanı 

Mustafa Kemal ve Başbakan Rauf Bey saatlerce, Meclis'te ha

lifenin seçimi sorununu görüştüler. Mustafa Kemal, halifenin 

Ankara'ya gelmesine karşıydı. Halife Meclis'te seçilir ve mil

letvekillerinden oluşan bir kurul İstanbul'a gönderilerek, Ha-

life'ye biat (egemenliğini tanıma) töreni orada yapılabilirdi. 

18 Kasım'da yeni halifeyi seçmek üzere toplanan Mec

lis'te bu biat sorunu Mustafa Kemal'in oldukça başını ağrıt

tı. Sarıklıların çoğu, seçilecek Halife'nin Ankara'ya gelme

sini ve biat töreninin Ankara'da Halife'nin huzurunda yapıl

masını istiyorlardı. Anadolu'ya getirilecek olan Halife, İslâm 

dünyasının başı olarak ilerde duruma egemen olabilir ve Mus

tafa Kemal'in yerini alabilirdi. Öte yandan kimi milletvekil

leri de, Halife'nin Meclis'te seçilemeyeceğini ileri sürüyor

lardı. 

Tartışmalar saatler boyu sürdü. Malatya milletvekili Ev-

liyazade Lütfî, eski 3. Kolordu Komutanı Albay Selâhattin, Af

yon milletvekili Hoca Şükrü, Albay Vasıf, Iştirakiyuncu Meh

met Şükrü kopartılan yaygaranın başını çekiyorlardı. Üç ha-

faönceki "saltanatınkaldırılması" tartışmalarında, "kimika-

falar kesilecektir" sözüne "Bağışlayın efendim, açıklamala

rınızdan aydınlandık" yanıtını veren Ankara milletvekili Ho

ca Şükrü ise Mustafa Kemal'in yanında yer almıştı. 

Sonuç, yine de Mustafa Kemal'in istediği gibi oldu. Ön

ce Din İşleri Bakanı Vehbi Hoca, Vahideddin'in halifelikten 

indirildiğine ilişkin fetvasını okudu. Fetva oyu sunuldu ve oy

birliğiyle kabul edildi. Daha sonra Halifenin seçimine geçil

di ve on dört oya karşı yüz kırk sekiz oyla Abdülmecit halife

liğe seçildi. 
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Mustafa Kemal'in Milletvekilliği Sorunu 

Halife seçilmişti ancak, Meclis bir türlü rayına oturamı-

yordu. Üstelik, 20 Kasım günü başlayan Lozan Konferan-

sı'nda Dışişleri Bakanı İsmet Paşa, çok çetin koşullar altında 

Avrupa'nın diplomasi kurtlarıyla boğuşmaktaydı. Geleceği 

açısında, Türkiye gerçekten çok kritik günler yaşıyordu. Böy

le bir ortamda bile Meclis'teki gericiler ve siyasal gelecekle

rinin hesabı içinde olanlar, çevirdikleri dolaplarla ulusun ba

şına belâ olmaya devam ediyorlardı. 

Saltanatın kaldırılışından bir ay sonra Erzurum milletve

kili Süleyman Necati, Canik milletvekili Emin ve Mersin mil

letvekili Selâhattin Beyler Meclis başkanlığına bir yasa tasa

rısı sundular. Tasan, milletvekillerinin seçilmesine ilişkin ya

sasına değiştirilmesini ve o günkü Türkiye'nin sınırları dışın

da doğmuş olanların milletvekilliğine seçilmemelerini öneri

yordu. 

Tasan tam anlamıyla Selanik doğumlu Mustafa Kemal' in 

Meclis'ten çıkartılması, daha doğrusu yurttaşlık haklarının 

elinden alınmasına yönelikti. 

Bu densizlik karşısmda Mustafa Kemal soğukkanhğını yi

tirmedi. Tasannın yasalaşmasına yandış görünen Meclis İkin

ci Başkanı Adnan (Adıvar) Bey'den söz istedi ve konuştu: 

"Bu yasa önerisi özel bir amaç içeriyor. Bu amaç doğru

ca kişiliğimle ilgili olduğundan izin verirseniz birkaç sözle 

düşüncemi belirtmek istiyorum. Erzurum milletvekili Süley

man Necati, Mersin milletvekili Selâhettin ve Canik millet

vekili Emin Beyefendiler tarafından önerilen yasa tasarısı, 

doğrudan doğruya beni vatandaşlık haklarından yoksun kıl-
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mak görüşüne yöneliktir. Tasarının on dördüncü maddesini 

gözden geçirecek olursanız, orada deniliyor ki: 

Büyük Millet Meclisi'ne üye seçilebilmek için, Türki

ye'nin bugünkü sınırlan içinde kalan yerlerin halkından olmak 

koşuldur. Ya da seçim çevresi içinde yerleşmiş olmak gerekir. 

Ondan sonra göçmen olarak gelen Türk ve Kürtler, yerleşti

rilme tarihinden bu yana beş yıl geçmiş ise seçilebilirler. 

Doğum yerim ne yazık ki, bugünkü sınırlar dışında kal

mış bulunuyor. Sonra, herhangi bir seçim çevresinin de beş 

yıllık yerleşmiş insanı değilim. Ancak, bu öyle ise, bunda be

nim kesinlikle bir suçum yoktur. Bunun nedeni, tüm ülkemi

zi, ulusumuzu yok etmek isteyen düşmanların, bu hareketle

rinde başarılı olmalarının bir oranda önlenememiş bulunma

sıdır. Eğer düşmanlar amaçlarında tümden başarıya ulaşsal-

lardı, Tanrı korusun, bu tasarıya imza koyan efendilerin ülke

leri de sınır dışında kalabilirdi. 

Bundan başka, bu maddenin istediği koşullara sahip bu

lunuyorsam, yani beş yıl devamlı bir seçim çevresinde otur-

mamışsam, o da vatana verdiğim hizmetler yüzündendir. 

Evet, yurdu emperyalist güçlerin işgalinden kurtaran bir 

adamın, yurttaşlık hakkı elinden alınmak isteniyordu. Ne var 

ki oyun bozuldu. Bozuldu ama, Birinci Meclis'in tarihine de 

buruşuk bir sayfa eklenmiş oldu. 

Halifenin Saltanat Düşleri 

Mustafa Kemal'in, Halife'nin Ankara'ya getirilmesine 

karşı çıkışında ne denli haklı olduğu istanbul'daki biat töre

ninde ortaya çıktı. 

Tören, bir hükümdarın tahta çıkış törenini andınyordu. 
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Abdülmecit dört atlı bir arabayla Beşiktaş Sarayı'na doğru yo
la koyuldu. Arabada Refet Paşa da vardı. Halife Topkapı Sa-
rayı'nda törenle karşılandı. Burada altın bir çekmece içinde 
korunan kutsal emanetleri teslim aldı. Törende, din adamları, 
padişahlık döneminin ileri gelenleri, yüksek dereceli memur
lar hazır bulunuyorlardı. Topkapı Sarayı'ndan ayrıldıktan son
ra Halife alayı daha da görkemli bir görünüş kazanmıştı. Alay, 
atlı arabalardan, mızraklı süvarilerden, yaverleri taşıyan oto
mobillerden, Harp Okulu öğrencilerinden oluşmuştu. Cadde
ler bayraklarla donatılmıştı. 

Abdülmecid'in Cuma selâmlıklarındaki (cuma namazı
na giderken yapılan tören) tutumu ve padişah biçiminde ya
şayışı, Ankara'daki ilericileri kaygılandırıyor, gericilere güç 
veriyordu. 

Ankara'ya bu karışık hava egemenken, Mustafa Kemal, 
hilafet ve saltanata ilişkin kararların halk arasındaki tepkile
rini yoklamak ve ilerde kurmayı tasarladığı Halk Fırkası için 
nabız yoklamak amacıyla 14 Ocak 1923 de Ankara'dan ayrıl
dı. Bu geziyi fırsat bilenler hemen ertesi gün "Hilafet-i îslâ-
miye ve Büyük Millet Meclisi" adıyla bastırdıkları bir broşü
rü tüm milletvekillerine dağıttılar. Afyon milletvekili Hoca 
Şükrü Efendi'nin kaleme aldığı broşürde Halife, Meclisin ve 
devletin başkam gibi gösterilmek isteniyordu. 

Mustafa Kemal önce İzmit * e gitmiş oradan Bursa'ya geç
mişti. İzmit'te, İstanbul'dan gelen gazetecilerle, eski İttihatçı
larla görüştü. Görüşmelerin ağırlığını din ve hilâfet gibi so
runlar oluşturuyordu. Mustafa Kemal 16-17 Ocak günlerinde 
İzmit'te yaptığı basın toplantısında hilâfeti yerden yere vur
du. "Hilâfet zayıflıktır... Sembol olarak diyeceksiniz... Sanı
yor musunuz ki, Hintliler, Mısırlılar, Afganlılar bize dinsel bir 
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ilgi ile bağlıdırlar? Herhalde hilâfet başımıza belâdır" diyor
du (159). 

Bu arada, ilerde kurulması tasarlanan siyasal partiye iliş
kin görüşler de gazetecilere İzmit'te açıklandı. Mustafa Ke
mal şöyle diyordu: 

"Ulusun sosyal gereksinimlerini sağlayacak ve geçmiş
teki zararlarını giderebilecek en akla yakın programı saptama
ya zorluyoruz. Program tüm ulusça uygulanmalıdır. Bu ancak, 
siyasal bir kuruluş ile olanaklıdır. 

İşte bu gerçeğin zorunluluğuyladır ki, tüm sınıfları ayrıl
maz ve birbirine gerekli olan, çıkarları da birbirinden ayrım
lı olmayan halkımızın mutluluğunu sağlamak için Halk Fır
kası adı altında bir fırka oluşturulması düşünülmektedir". 

* * * 

Mustafa Kemal, İzmit, Bursa, Alaşehir, Salihli, Akhisar 
ve İzmir'i içine alan gezisinden Ankara'ya döndükten sonra 
Halk Partisi'nin programı üzerinde çalışmaya başladı. 

"Halk Partisi bir sınıf partisi olmayacaktı. Hilafetçi ve sal
tanatçılara karşı ulusal egemenliği savunan ve Cumhuriyet'e 
yönelenlerin partisiydi. İçinde, tüccara da, işçiye de, köylüye 
de, büyük toprak sahibine de yer vardı. Parti saltanat ve hila
feti yok etmek ve onun gücünü oluşturan şeriata dayalı tüm 
kurumları kaldırmak ve laik bir düzen kurmak yolunda ulu
sal güçleri seferber eden bir örgüt olacaktı. Ulusal güçlerin ya-
nısıra, Kurtuluş Savaşı 'na katılmış ulusçu güçlerin yanısıra, 
Kurtuluş Savaşı'na katılmış ulusçu eşraf bu örgütün temel 
daynağıydı. O günün koşullarında eşrafa karşı bir köylü par
tisi kurmak, hilafetçilerin ekmeğine yağ sürmek ve tutunulan 

(159) Arar, İsmail: Atatürk'ün İzmit Basın Toplantısı, s. 50 (1969). 
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dalı kesmek anlamına gelecekti. Çünkü, Millet Meclisi'nde bi
le hilafetçiler çoğunluktaydılar. Halife, geleceğin padişahı ola
rak Demokles'in kılıcı gibi tepede asılı bulunacaktı. Hilafet 
ve saltanata karşı tüm güçleri seferber etmekten başka çare 
yoktu" (160). 

Mustafa Kemal önce dokuz ilke içeren bir program ha
zırladı. Programın temelini, "saltanatın kaldırılmış olmasının 
değişmez bir ilke olduğunu" saptayan birinci ve ikinci mad
deler oluşturuyordu. 

Öte yandan, İstanbul'da bulunan eski Maliye Bakanı Ca-
vit Bey (*), eski İttihatçılarla ilişki kurarak Mustafa Kemal'e 
karşı oluşan muhalefeti geliştirmek çabası içindeydi. 

Hüseyin Cahit (Yalçın), eski İçişleri Bakanı İsmail Can-
bulat, Dr. Nazım, eski İzmir Valisi Rahmi ve Kara Kemal gi
bi İttihatçılar Cavit Bey' in evinde yaptıkları toplantılarda Halk 

(160) Avcıoglu, Doğan: Milli Kurtuluş Tarihi, Cilt 4, s. 1324-1325 (1976). 
(*) Mehmet Cavit (1875-1926): Selanik'te doğdu. Yüksek öğrenimini İs

tanbul'da yaptı ve Mülkiye Okulu'nu bitirdi. Çeşitli memurluklarda bulundu. 
1907'de Selanik'te gizli olarak çalışan ve daha sonra İttihat ve Terakki Cemiye
ti ile birleşecek olan Osmanlı Hürriyet Cemiyeti'ne girdi ve Meşrutiyet'in kurul
ması için çalışmalar yaptı. II. Meşrutiyet'in ilanından sonra istanbul'a gelerek 
Selanik milletvekili olarak Meclis-i Mebusan'a girdi. 1909'da Maliye Bakanı ol
du. Birkaç yıl süreyle Osmanlı Devleti'nin maliyesinde ön planda yer aldı. Kısa 
bir süre Bayındırlık Bakanlığı da yaptı. Ayrıca, Düyun-u Umumiye Yönetim Ku-
rulu'nda Osmanlı dainler (borçlular) vekili sanıyla bulundu. Osmanlı Devleti'nin 
borçlarıyla ilgili olarak Paris, Londra ve Berlin'de yapılan tüm görüşmelere ka
tıldı. İngiliz ve Fransız sermayelerinin amansız bir savunucusuydu. 

Cavit Bey, izmir'in alınışından sonraki dönemde Mustafa Kemal'in kar
şısında yer aldı. Muhalefetini Cumhuriyct'in ilanından sonra da sürdürdü. 1926'da 
Mustafa Kemal'e İzmir'de düzenlenen suikastta parmağı olduğu ileri sürülerek 
istiklal Mahkemesi tarafından yargılandı ve suçlu görülerek idam edildi. Cavit 
Bey'in suikastin düzenleyicileri arasında olup olmadığı, bugüne değin çok tartı
şılmış bir konudur. 
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Partisi'nin dokuz ilkesine karşı, yine dokuz ilkelik bir prog
ram hazırlamışlardı. Programda ulusun egemenliği esas kabul 
edilmekle birlikte, tutucu ilkeler ağır basıyordu. 

Birinci Büyük Millet meclisi, yeni seçimlere gidilmesi ge
rekçesiyle 16 Nisan 1923'te dağılmıştı, ikinci Meclis'te Mus
tafa Kemal 'e karşı oluşturulacak muhalefetin çok güçlü olma
sı gerekiyordu. 

Cavit Bey'in programında "güçle ayırımı" ön planday
dı. Ayrıca, parlamentonun iki meclisten oluşması ve istan
bul'un da başkent olmasını öngörüyordu. Bu arada Lozan 
Konferansı nedeniyle ismet Paşa'yla anlaşmazlığa düşen ve 
4 Ağustos 1923 'te Başbakanlık'tan ayrılan Rauf Orbay, istan
bul'daki Ittihatçılar'la ve Cavit Bey'le ilişkilerini güçlendir
mekteydi. Ayrıca, istanbul askeri güçlerinin başında bulunan 
Refet Paşa da Halife ile derin bir yakınlık içindeydi. O da is
tanbul'un başkent olmasını istiyordu. 
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İKİNCİ BÜYÜK MİLLET MECLİSİ 

İlk Meclis'in dağılmasından sonra yapılacak genel seçim

ler yaşamsal bir önem taşıyordu. İlk Meclis'in tutucu grubu 

Rauf Orbay'ın önderliğinde etkinliğini sürdürüyorsa da, ge

rektiği biçimde örgütlenebilmiş değildi. Müdafaa-i Hukuk 

Grubu ise Mustafa Kemal' in çevresinde tam bir birliktelik ha

lindeydi. Tutucular, kurulacak Halk Partisi'nin dokuz ilkesi

ni yetersiz buluyorlar, programın halka hiçbir şey getirmeye

ceğini ileri sürüyorlardı. İstanbul basını da, başta Hüseyin Ca

hit Yalçın olmak üzere Atatürk'e karşıydı. Atatürk ise, prog

ramın yetersizliği savlarına daha sonra şu yanıtı vermiştir: 

"İkinci Büyük Millet Meclisi'nin seçimi sırasında yayın

ladığımız ve ilan ettiğimiz program, partimizin kuruluşuna 

esas olmuştur. Programa sokulmamış kimi önemli sorunlar 

vardı. Örneğin, Cumhuriyet'in ilanı, Hilafetin ve Şer'iye Ba

kanlığının, medrese ve tekkelerin kaldırılması, şapka giyil

mesi gibi... Ancak bunları programa koyarak, zamanından ön

ce cahil ve mürtecilerin tüm ulusu zehirlemelerini uygun bul

madım." 

Ne var ki tutucular ve gericiler, programı kuşkusuz, bu 

ilkelerin yokluğu nedeniyle eleştiremiyorlardı. 
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Seçimler olaysız geçti. İkinci Meclis 11 Ağustos 1923'te 

ilk toplantısını yaptı. 13 Ağustos'ta Mustafa Kemal yeniden 

başkanlığa seçildi. İlk meclisteki gericilerin çoğu seçileme-

mişti ancak, Mustafa Kemal'e karşı Kurtuluş Savaşı önlerin

den oluşan muhalefet Meclis'teki gücünü koruyordu. 

Kurulan kabinenin kilit noktalarına Mustafa Kemal'in 

en güvendiği kişiler getirilmişti. Başbakanlığı Fethi Okyar, 

Milli Savunma Bakanlığı'nı Kazım Özalp ve Genelkurmay 

Başkanlığı'nı Fevzi Çakmak üstlenmişlerdi. 

Halk Partisi 9 Eylül 1923'te kuruldu. Parti Genel Başkan-

Iığı'na Mustafa Kemal, Genel Sekreterliği'ne Recep Paker se

çildi. 

Halk Partisi, Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Ce-

miyeti'nin bir devamı niteliğindeydi. Mustafa Kemal artık, be

lirli bir tüzüğe ve disipline sahip bir kadronun, bir siyasal par

tinin başında bulunuyordu. 

2 Ekim 1923'te İstanbul'daki işgal güçleri kentten ayrıl

dılar. 6 Ekimde Türk askeri, Albay Şükrü Naili Bey komuta

sında İstanbul'a girdi. 13 Ekim 1923'te Ankara'nın Başkent 

olması Meclis'te kabul edildi... Cumhuriyet'e hızla yol alını

yordu. 
* * * 

Halk Partisi Meclis'e egemen olmakla birlikte, partinin 

tam bir tutarlılık içinde olduğu da söylenemezdi. Rauf Bey'in 

başını çektiği muhalefet Fethi Okyar kabinesine ve özellikle 

İsmet Paşa'ya karşı hırçın bir tutum içindeydi. Bakanların 

Meclis tarafından seçilmesi de kabinede görüş ayrılıklarına ne

den olmaktaydı. 

Rauf Orbay'ın, Halk Partisi Meclis Grubu tarafından 25 

Ekim'de Meclis ikinci başkanlığına getirilmesi ve İçişleri 
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Bakanlığı'na muhalefet grubundan Sabit Sağıroğlu'nun seçil
mesi ciddi bir bunalıma yol açtı. Başbakan Fethi Okyar Mus
tafa Kemal'in isteğine uyarak 27 Ekim'de başbakanlıktan ay
rıldı. Mustafa Kemal'e göre artık bir kargaşaya son vermek, 
başsız gibi görünen devleti rayına oturtmak ve bunun için de 
zaman yitirmeden Cumhuriyet'i ilan etmek gerekiyordu. 

Mustafa Kemal 28 Ekim gecesi, İsmet, Kazım (Özalp), 
Kemalettin Sami ve Halit Paşaları Çankaya'ya yemeğe çağır
dı. Sofrada Rize milletvekili Ekrem ve Afyon milletvekili Ru
şen Eşref (Ünaydm) Beyler de bulunuyorlardı. Mustafa Ke
mal yemekte arkadaşlanna görüşünü açıkladı: 

"Yarın Cumhuriyet'i ilan edeceğiz..." 

O gece alınan karara göre, ertesi günkü grup toplantısın
da Kemalettin Sami Paşa bir önerge vererek "Mustafa Ke
mal'in gruba çağrılmasını ve kabine bunalımına bir çözüm ge
tirilmesini isteyecekti. 

29 Ekim günü grup sabah saat 10.00'da toplandı. En 
önemli sorun gibi görünen kabine bunalımı ele alındı. Recep 
Paker kabinenin seçim biçimini eleştirince ortalık karıştı. Par
ti yönetim kurulunun Ali Fuat (Cebesoy) Paşa'nın başbakan
lığını öngören yeni bakanlar kurulu listesi tartışmaları daha 
da genişletti. Bunun üzerine bir gece önce kararlaştırıldığı gi
bi Kemalettin Sami Paşa önergesini vererek Mustafa Kemal 
Paşa'nın, soruna bir çözüm getirmesi için gruba çağırılması-
m önerdi. 

Mustafa Kemal, çözüm için gruptan bir saat izin istedi ve 
odasına çekildi. Bu zaman aralığı içinde de, Meclis'in etkin 
milletvekillerini çağırarak Cumhuriyet konusundaki kararlı
lığını açıkladı. 

Mustafa Kemal gruba döndüğünde son derece soğukkan-
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lıydı. Söz alarak çözümün, anayasanın kimi noktalarını açık

lığa kavuşturmakla olanaklı bulunduğunu ve Cumhuriyet'in 

ilanının gerekliliğini vurguladı. 

Grup tartışmaları saatlerce sürdü. Her kafadan bir ses çı

kıyordu. Ancak, Meclis, giderek Cumhuriyet düşüncesine yat

kınlık göstermeye başladı. Bir ara sarıklı milletvekillerinden 

Hoca Rasih (Kaplan) söz alarak, "Din açısından da en uygun 

hükümet biçimi cumhuriyettir" diye haykırdı. 

Dağ, taş, dere, tepe yürünen yolların sonuna gelinmişti. 

Saat 20.30'da Türkiye Büyük Millet Meclisi, Cumhuriyet'i i-

lan etmiş ve Mustafa Kemal Paşa'yı Cumhurbaşkanlığı'na 

seçmişti. 
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SONUÇ 

Kurtuluş Savaşı dönemini anlatmaya çalışırken, bir "Kur
tuluş Savaşı Tarihi" yazma çabası içinde olmadım. Çünkü, em
peryalizme karşı verilen bu savaşın öyküsünü bu kitabın bir 
bölümüne sığdırabilmek olanaksızdır. Bu nedenle salt, geri
cilerin, işbirlikçilerin ihanetlerini ve bir ölüm-kalım noktasın
da çekilen çileleri özet olarak vurgulamak istedim. 

itilaf devletlerinin Anadolu'ya asker çıkarmalarından 
sonra kimi eşrafın işgalci güçlerle işbirliğine giriştiğini, Ku-
va-yı Milliye'ye karşı çıktığını daha önce görmüştük. 

Ne var ki, bir bölüm eşraf da, savaşın gerektirdiği para
sal olanakların yaratılmasında, Kuva-yı Milliye'nin donatıl
masında önemli rol oynamıştır. Adana eşrafından Kuva-yı 
Milliyeci Damar Arıkoğlu, anılarında Anadolu tüccarların
dan, özellikle Adanalı toprak ağalarından nasıl yardım sağla
dıklarını, koyun celeplerine nasıl başvurduklarını ve nice uğ
raşlarla Müdafaa-i Hukuk'un kasasına bir miktar para girmiş 
olduğunu ilginç biçimde anlatır (161). 

Mustafa Kemal Sivas'tan Ankara'ya geçerken kafilenin 
tüm parasıyla ancak on ekmek, yirmi yumurta ve bir okka pey-

(161) Arıkoğlu, Damar: Milli Mücadele Hatıralarım, s.100-101 (1961). 
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nir alınabilmişti. Ankara'ya varıldığında ise Müftü Rıfat Efen
di Ankara tüccarlarından toplayabildiği sekiz yüz lirayı Mus
tafa Kemal'e teslim etti. Durum tam anlamıyla acıklıydı. 

Bu büyük parasal sorunların yanısıra, Mustafa Kemal'in 
kasaba ve köy halkı üzerinde önemli etkinlikleri bulunan aşi
ret başkanlarına ve din adamlarına da gereksinimi vardı. Bu 
nedenle daha 26 Haziran 1919'da Tokat'tan, İkinci Ordu Mü-
fettişliği'ne şu yazıyı göndermişti: 

"Tokat ve çevresinin İslam nüfusunun yüzde sekseni ve 
Amasya bölgesinin önemli bir bölümü Alevi mezhebindedir-
ler ve Kırşehir'deki Baba Efendi 'ye çok bağlıdırlar. Yurdun ve 
ulusal bağımsızlığın bugün karşı karşıya bulunduğu tehlike
yi gerçekten görmekte olan bu kişinin şimdiki karısı kuşku
suz ki buna pek uygundur. Bu nedenle güvenilebilecek kim
seler Baba Efendi ile görüştürülerek kendilerine uygun görü
lecek biçimde, Müdafaa-i Hukuk-i Milliye ve Redd-i İlhak Ce
miyetlerini destekleyecek biçimde birkaç mektup yazdınlma-
smı ve bu çevredeki Alevi ileri gelenlerine dağıtılmak üzere 
Sivas'a gönderilmesini çok yararlı görüyorum" (162). 

Mustafa Kemal ayrıca, Küfrevizade Şeyh Abdülbaki, 
Şeyh Mahmut ve Şeyh Ziyaeddin'e mektuplar yazarak destek 
istemiş ve Sivas'tan Ankara'ya giderken Hacıbektaş'ta, Baba 
Efendi'nin konuğu olmuştur. 

Şevket Süreyya Aydemir, Kurtuluş Savaşı'nda eşraf ve ile
ri gelen din adamlarına dayanma zorunluluğunu şöyle açıklar: 

"O dönemin Anadolu'sunda eşraf, yani yöresel ileri ge
lenler, halkın sözcüleri durumundaydılar. Gerçi bu sözcülük 
hemen her yerde bir baskı aracı oluyordu. Ama Osmanlı Ana

cı 62) Gökbilgin, Tayyip: Milli Mücadele Başlarken, s. 148, 149 (1959). 
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dolu'sunda aydınlar henüz ön planda görünecek kadar güçlü 
değillerdi. Eşrafın önünde her zaman yörenin din adanılan, ya
ni başta müftü olmak üzere sarıklı hocalar, şeyhler görünür
dü. Bunlar da eşrafın sözcüleri durumundaydılar. Diğer aydın
lar, ister istemez eşrafla iyi geçinmek zorundaydılar. Zaten bu 
aydınlar kent ve kasaba okur-yazarlarından ibarettiler. Mus
tafa Kemal de gerek ilk kez Havza ve Amasya'da, gerek daha 
sonra ve tüm ulusal hareket boyunca diğer kent ve bölgelerde 
halkın öncüleri olarak elbetteki eşrafla karşılaştı. Yöresel ay
dınlar bu eşraf-din adamı katmanının ancak içinde, ender ola
rak önünde halk hareketinin aktif öğeleri oldular. Ancak, sa
nıyorum ki 1919-1922 yıllarındaki ulusal hareketin kadrosu
na bakarak, ulusal hareketi bir orta sınıf hareketi olarak almak 
yanlış olur. Bunu burada belirtmekte yarar vardır. 

Din adamlarına gelince... Sarıklı din adamları ve bunlar
la birlikte tarikat şeyhleri, eski Osmanlı toplumunun aydınla-
nnı oluşturuyorlardı. Tanzimattan sonra hükümet adamları ve 
subaylarla, yöresel avukatlar, öğretmenler, doktorlar ve büyük 
kentlerde görülen ve hemen hepsi dc hükümet çarkının birer 
yanına tutunan diğer okumuşlar, bir sınıf değil, ama toplumu 
ya da hükümeti yöneten bir "zümre" olarak sosyal hiyerarşi
de yer alıyorlardı. Fakat, asal olarak taşralarda eşraf ve din 
adamlarının Kurtuluş Savaşı'nın başladığı yıllarda, bölgenin 
sosyal hiyerarşisinin başında geliyorlardı ve halkın temsilci
leri durumundaydılar" (163). 

Kurtuluş Savaşı'nın temel niteliği, eşraf, aydın, köylü, 
yurtsever din adamı işbirliğiyle yürütülmüş olmasıdır. Hare
ketin bu öğeleri taşıması nedeniyle, salt işgalci emperyalist 

(163) Aydemir, Şevket Süreyya: Tek Adam, Cilt 2, s.29-30 (1964). 
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güçlerle ve gerici isyancılarla savaşılmış ama Türkiye'deki 

egemen güçler ortadan kaldırılamamış ve bu olgu Cumhuri

yet dönemine de yansımıştır. 
Bu gerçekler karşısında "Mustafa Kemal, eğer isteseydi, 

sosyalist bir düzen kurabilirdi." yolundaki savlar boşlukta ası
lı kalmaya mahkumdur. Mustafa Kemal ne Kurtuluş Sava-
şı'nda ne de Cumhuriyet döneminde bir sosyalist düzen kura
bilirdi. Savaş sırasında eşrafın ve toprak ağalarının desteğini 
arkasına alan bir askerin, sosyalist bir devrime yönelebilme
si olanaksızdı. Cumhuriyet'te ise C.fLP.'nin-tavanını Kurtuluş 
Savaşı'nın komutanları ve subayları, sivil bürokratlar, eşraf ve 
toprak ağaları, tabanını ise bu öğelerin baskısı ve etkisi altın
da bulunan halk kitleleri oluşturuyordu. CHP'nin bu yapısı ne
deniyle değil bir sosyalist devrim yapmak, tek parti dönemin
de bile bir toprak reformunu gerçekleştirebilme olanağı bulu
namamıştır. 

Sovyetler'in Ankara temsilcisi Aralov'a göre, Lenin, 
Mustafa Kemal'e ilişkin şu görüşleri ileri sürmekteydi. 

"Türkiye bir köylü, bir küçük burjuva ülkesidir. Endüst
risi çok azdır. Olanı da Avrupa kapitalistinin elindedir. İşçisi 
de çok azdır. Bunu dikkate almak gerekmektedir. 

Mustafa Kemal Paşa doğaldır ki sosyalist değildir. Ama 
görülüyor ki iyi bir örgütleyici. Yetenekli bir önder. Ulusal bur
juva ihtilalini yönetiyor. İlerici, akılcı bir devlet adamı. Biz
im sosyalist devrimimizin önemini anlamış olup, Sovyet Rus
ya'ya karşı olumlu davranıyor. O, işgalcilere karşı bir kurtuluş 
savaşı yapıyor. Emperyalistlerin gururunu kıracağına, Pa-
dişah'ı da yardakçılanyla birlikte silip süpüreceğine inanıyo
rum" (164). 

(164) Aralov: Bir Sovyet Diploman'nın Türkiye Anılan, Çeviren Hasan 
Ali Ediz, s.39 (1967). 



Burada, bir noktaya daha değinmekte yarar vardır. 
Günümüzde kimi yazariar, hem de ilerici kanadın kimi yazar
ları, "Vahideddin ile Sadrazam Damat Ferit Paşa'nın hain ol
dukları" savının, sübjektif (öznel) ve sağduyuya aykırı bulun
duğunu ileri sürmektedirler (*). 

Yaşanılmış bunca olay vc elde bunca belge bulunurken 
Vahideddin ve Damat Ferid'in solcular eliyle temize çıkarıl
ma çabaları gerçekten çok şaşırtıcıdır. Bu, olsa olsa, Mustafa 
Kemal'i küçümsemelerinden kaynaklanan bir obsesyon (sap
lantı düşünce) olmaktan öteye gidemeyen patolojik bir düşün
ce biçimidir. 

Devamlı kundakladıkları Kurtuluş Savaşı'nın ulusal güç
lerin zaferiyle sonuçlanması üzerine, Vahideddin ve Damat 
Ferid'in İngilizler'in koruması altında Türkiye'den kaçıp, 
soluğu Avrupa'da almaları herhalde turistik bir gezi amacıyla 
değil, ihanetlerinin hesabını veremeyecek olmalarındandır. 

Şimdi, daha önce söylediğim bir tümceyi yinelemek is
terim: 

Kurtuluş Savaşı, vatan hainlerinin oluşturduğu bir ihanet 
çemberinin ortasında verilmiş bir savaştır ve başarısının erişil
mez büyüklüğü de buradadır. 

(*) Bak. "Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, Cilt 7, s. 1964, 
İletişim Yayınları". 
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